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سپاس ازخوانندگان و کاربران
ما از شما که هر ماه مبلغی هر چند اندک
برای کمک به ادامه ی انتشار رسانه ی  خودتان

 می پردازید از صمیم قلب سپاسگزاریم.
تنها پشتیبانان کیهان لندن 

شما خوانندگان و کاربران هستید.
www.kayhanlife.comروزنامه نگاران و کارکنان کیهان لندن

وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی

KAYHANLIFE
SPOTLIGHT ON A GLOBAL IRANIAN COMMUNITY

موشک های پیام رسان جمهوری 
اسلامی برای آمریکا

 در صفحه 2

قاسم  گذشته،  سال  آبان  ماه  در 
قدس،  نیروهای  فرمانده  سلیمانی 
خامنه ای  علی  به  خطاب  نامه ای  در 
پایان »سیطره داعش بر سرزمین های 
یک  از  کمتر  کرد.  اعلام  را  اسلامی« 

سال پس از این ادعای بی پایه، داعش 
مسئولیت عملیات تروریستی در اهواز را 
با انتشار ویدیوئی بر عهده گرفت و وعده 

عملیات دیگری را در آینده داد.
در صفحات 10 و 11 

سرمقاله
نمایش کمدی کاهش نرخ ارز

صحنه پردازی بی ثبات و ناپایدار

خمینی:  هیچ؛ خامنه ای: هیچ تر!
بر موج  یاری جامعه جهانی  با  که  پیش روح الله خمینی  چهل سال 
نارضایتی های اجتماعی و تناقضات جامعه ای سرگردان بین اعتقادات 
سنتی و گرایش به مدرنیته )آزادی و تجدد( سوار شد تا ایران را به دوران 
قاجار و پیش از انقلاب مشروطه برگرداند، در هواپیمای اختصاصی که 
دولت فرانسه در اختیار وی و مدافعانش نهاده بود، احساس خود را 
پس از پانزده سال دوری از کشور در یک کلمه چنین بیان کرد: هیچ!
معنای  بتواند  که  بود  آن  از  آشوبزده تر  زمان  آن  در  ایران  جامعه ی 
عمیق این هیچ بزرگ را درک کند. هیچی که بیانگر احساس عدم تعلق 
»رهبر انقلاب« و بنیانگذار جمهوری اسلامی به ایران و ایرانیان بود. 
روح الله خمینی خود را خدمتگزار اسلام آنهم از نوع شیعه ی جعفری 
اثنی عشری می دانست و آرزوی یک انقلاب اسلامی در جهان را در سر 
می پروراند. آرزویی که جنگ هشت ساله و برنامه اتمی مخفی به امید 

تحقق آن پیش برده شد.
ترفند  به  که  رهبری  ردای  که  نحیف  فردی  از چهاردهه،  پس  حالا 
علی اکبر رفسنجانی و همدستانش به تن وی پوشانده شد، هرگز بر 
قامت وی نایستاد، در ورزشگاه صدهزارنفری »آریامهر«، یا »آزادی«، 
که مانند میدان »شهیاد«، یا »آزادی«، یادگار دوران پهلویهاست، حاضر 
شد تا به خود و مقامات رژیم و ذوب شدگانش دلگرمی و روحیه بدهد 
که به مطالبات جامعه توجه نکنید!  به همان سیاست های سرکوبگرانه 
ادامه بدهید! »کلک« جمهوری اسلامی کنده نخواهد شد! دلیلش برای 
این ادعا چیست؟ چون آن »نهال باریک تبدیل شده به این درخت 
تناور«! کدام درخت تناور؟! همان درختی که در همین سخنرانی درباره 

»ریزش« و »رویش«اش حرف می زند؟! 
آن »هیچ« خمینی در روز 12 بهمن سال ۵7 در آسمان و بر فراز خاک 
ایران را می توان چهل سال بعد در سخنان تکراری و بی پایه ی خامنه ای 
در ابعادی بسیار وسیع تر باز یافت. جمهوری اسلامی عملا موجود، آن 
»درخت تناور«ی نیست که خامنه ای مایل است به مخاطبان خود القاء 
کند. آنهم مخاطبانی که پوسیدگی ریشه و شاخ برگ این درخت شوم 
را هر روز در کوچه و خیابان می بینند و به اعتراف وابستگان خود رژیم، 

اقلیتی از جمعیت هشتاد میلیونی ایران را تشکیل می دهند. 
رهبر نحیف  جمهوری اسلامی که با صدایی لرزان حتی در اینجا نیز، 
دور از اقلیتی نشسته که با زور یا تطمیع و یا به دلیل وابستگی های 
مختلف به نظام در آنجا جمع شده  بودند، مهمترین فکری که در این 
شرایط حساس به نظرش می رسد اینست که فروپاشی در حال انجام 
حکومت را با »خواب شتر« مقایسه کند! بدون آنکه لحظه ای به این 
»آزادی«  ورزشگاه  در  وی  که  صحنه ای  بیندیشد،  تاریخی  حقیقت 
رژیم های  تمامی  یادآور سرنوشت  گرفته،  قرار  آن  ویژه ی  در جایگاه 
توتالیتر و سرکوبگر است که اقلیتی تا آخرین لحظات برایشان هورا 
کشیدند ولی در بزنگاه تاریخی، لحظه ای تردید به خود راه ندادند که 

آنها را تنها گذاشته و حتی از روی اجسادشان عبور کنند. 
خمینی نظام خود را بر »هیچ« اما بر شانه ی مردم بینان نهاد و خامنه ای

   آن را بر »هیچ تر« و بدون مردم به باد می دهد. 

=دولت در حالی که با یک دست بخشی از ذخیره ارزی را به بازار تزریق می کرد، با دست دیگر از طریق بانک 
مرکزی شروع به خرید و درآوردن دلار از چنگ مردم کرد. 

=فعالان بازار ارز اما بی اعتنا به جوّسازی تبلیغاتی در رسانه های حکومتی، معاملات خود را در کانال 14 و 1۵ هزار 
تومان انجام می دادند.  

=حکومت هیچ برنامه روشنی برای مدیریت بحران  های اقتصادی کشور ندارد و چشم به کاخ سفید و کنگره ی 
آمریکا دوخته است. 

 در صفحه18

السد صفر- پرسپولیس یک: 
سرخپوشان با دست خالی در یک 

قدمی فینال
****

مسابقات تنیس آزاد چین:
 قهرمان ویمبلدون حذف شد

****
پایان مسابقات والیبال قهرمانی جهان: 
لهستان اول، ایران سیزدهم

****
سردار کارگر:

 حضور خانم ها در ورزشگاه ها اشکال 
شرعی دارد!

تفسیر سیاسی هفته را در صفحۀ 2 بخوانید
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صفحه 3د
=خروج آمریکا از پیمان دوستی ایران و 

ایالات متحده پس از 63 سال
صفحه 4

حادثه  در  هم  اطلاعات  وزارت  = پای 
تروریستی اهواز گیر است

صفحه 6
اعراب  با  ما  رابطه  اسرائیل:  =مقامات 
را  ایران  تهدیدات  نمی توانیم  عالیست؛ 

نادیده بگیریم

صفحه 7
=تمرکز روی جمهوری اسلامی: استراتژی 
تروریسم با  مبارزه  برای  آمریکا  جدید 

صفحات  8 و 9
= »زن روز« و »مرد روز«

صفحه 12
در  مطبوعات  نشیب  و  فراز  قرن  =دو 

ایران )89(- احمد احرار
 - مشروطه  جنبش  ژرفای  به  =رفتن 

داریوش همایون

صفحه 13
= سرگرمی -جدول - سودوکو

صفحه 14
=دکتر مصدّق؛ آسیب شناسی یک شکست

صفحه 15
=صدور حکم برخی از متهمان پرونده 

اقتصادی
صفحه 16

اقتصاد؛  اضمحلال  و  دلار  با  =بازی 
ارزبخریم یا بفروشیم؟

وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی
www.kayhanlife.com

Satrap Publishing: Email: satrap@btconnect.com    wwww.satrap.co.uk
Super Hormuz, Finchley Road, Golders Green, NW11 0AD

Ibex Publishers Bookshop, Inc. PO Box 30087, Bethesda, MD 20824-0087, USA
Ferdosi Bookshop, Box 45095, SE-104 30 Stockholm, SWEDEN

UTOPIRAN, 89 Rue du Ruisseau, 75018 Paris , FRANCE
Forough Publishing and Bookshop, Jahnstraße 24, 50676 Köln, GERMANY

کیهان لندن منتشر کرد:

کتاب »سوریه: چاله عنکبوت« به قلم حامد محمدی )افسر خلبان(
 برای نخستین بار ابعاد گسترده حضور نظامی و ناگفته های دخالت رژیم جمهوری اسلامی در جنگ داخلی 
سوریه را به صورت مستند از آغاز این جنگ تا به امروز به تصویر می کشد. علاقمندان می توانند این کتاب 

ads@kayhan.london را مستقیما از طریق تماس با کیهان لندن
و یا انتشارات ساتراپ و سوپر هرمز در لندن و کتابفروشیهای معتبر ایرانی در اروپا و آمریکا به نشانی های 

زیر به مبلغ معادل 20 پوند شامل هزینه بسته بندی و پست خریداری کنند.

براندازی- فروپاشی اقتصادی:

 خندق ترامپ پیش روی 
مذاکره با جمهوری اسلامی
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=با وجود »ضمانت« های علی خامنه ای و حسن روحانی مبنی بر اینکه پس از 1۳ 
آبان و اجرایی شدن تحریم های جدید آمریکا، اتفاقی روی نخواهد داد، نگرانی ها 

در جمهوری اسلامی رو به افزایش است.
فرمانده  سلیمانی  قاسم  گذشته،  سال  آبان  ماه  در 
خامنه ای  علی  به  نامه ای خطاب  در  قدس،  نیروهای 
را  اسلامی«  سرزمین های  بر  داعش  »سیطره  پایان 
اعلام کرد. کمتر از یک سال پس از این ادعای بی پایه، 
داعش مسئولیت عملیات تروریستی در اهواز را با انتشار 
ویدیوئی بر عهده گرفت و وعده عملیات دیگری را در 

آینده داد.
پاسخ جمهوری اسلامی به اقدام تروریستی در اهواز، 
پرتاب ۶ موشک از منطقه کامیاران در استان کردستان 
به سمت شرق رودخانه فرات در خاک سوریه بود. سپاه 
پاسداران مدعیست که این ۶ موشک، از نوع ذوالفقار و 
قیام با برُد ۶۵۰ و 7۰۰ کیلومتر همگی به شهرک هجین 
در حومه بوکمال  در استان دیرالزور رسیده و دو مجتمع 
را که میزبان فرماندهی داعش بودند ویران ساختند. سپاه 
پاسداران عکس هایی از این دو مجتمع قبل از اصابت 
موشک ها و پس از آن را نیز منتشر ساخته است. اما بر 

پایه اخباری که از استان کرمانشاه رسیده است، حداقل 
دو موشک به مقصد نرسیدند. یکی در آسمان روستای 
سراب یاوری منفجر شده و دیگری در نزدیکی جوانرود 
به زمین نشسته است. البته استاندار کرمانشاه این خبر 
را تکذیب کرده، اگرچه تصاویری از آتش سوزی در این 

دو محل در شبکه های اجتماعی قرار گرفته اند.
صلح تهدید آمیز

حسن روحانی در نشست روز چهارشنبه دولت با 
نیرو های  »از  »اقدامات تلافی جویانه« سپاه  به  اشاره 
مسلح کشور و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی« تشکر 
کرد و افزود »به موقع و با دقت تصمیمات شورای عالی 
امنیت ملی را اجرا کرده و پاسخ آنهایی را که به امنیت 
و جان مردم خیانت کرده بودند و به زن ها، کودکان 
و حتی طفل چهار ساله رحم نکردند، به بهترین وجه 
این موشک پراکنی را »آغاز«  دادند«. حسن روحانی 

و  اصلی  گروه  و  طراحان  »ما  کرد  اضافه  و  دانست 
البته  که  می دهیم  قرار  هدف  مورد  را  آنها  مرکزیت 
در این راستا اقدامات بعدی هم انجام خواهیم داد«. 
رئیس دولت تدبیر و امید، که در هفتاد و سومین مجمع 
عالی سازمان ملل در نیویورک، بارها کلمه »صلح« را 
به زبان آورده بود، در همین جلسه هیأت وزیران از 
زبان تهدید استفاده کرد و گفت »البته دنیا بداند ما 
طراحان و آمران تروریست را مانند عاملان تروریستی 
می دانیم و با آنها نیز برخورد خواهیم کرد و شکست 

خواهند خورد.«
از »آمران و طراحان« مورد  اگرچه حسن روحانی 
نظرش نامی نبرد، ولی سپاه با پرتاب موشکی که بروی 
آن مرگ بر آمریکا، اسرائیل و آل سعود حک شده بود، 
رمزگشایی  اسلامی  جمهوری  رئیس  صحبت های  از 
کرد. واضح تر از حسن روحانی و فرماندهان سپاه، علی 
شمخانی دبیر شورای عالی امنیت ملی صحبت کرد. علی 
شمخانی گفت: »بولتون )مشاور امنیت ملی کاخ سفید( 
می گوید ما را جدی بگیرید، سپاه هم آنها را جدی گرفت 
و موشک هایش را به سه مایلی مقر نظامیان آمریکایی 

)در خاک سوریه( فرستاد!«
موشک های پیامبر

این  که  معتقدند  آمریکایی  تحلیلگران  از  برخی 
موشک پراکنی بیش از آنکه هدفش حمله به مقر داعش 

باشد، حاوی پیامی برای آمریکا و متحدینش در منطقه 
استفرار  محل  مایلی   3 به  موشک  پرتاب  است.  بوده 
نیروهای آمریکایی در شرق رودخانه فرات، با توجه به 
اسلامی،  جمهوری  ساخت  موشک های  بودن  نادقیق 
می توانست جنگ جدیدی را در منطقه شعله ور سازد. 
جان بولتون و مایک پمپئو در نیویورک هشدار داده 
بودند که اگر ماجراجویی های جمهوری اسلامی ادامه 
پیدا کند و منافع آمریکا و متحدانش را هدف قرار دهد، 

این کشور بدون واکنش نخواهد ماند.
در  هادسون  اندیشکده  تحلیلگر  پریجنت  مایکل 
به موشک پراکنی های اخیر سپاه  اشاره  واشنگتن، در 
پاسداران به خاک اقلیم کردستان عراق، علیه مقر احزاب 
کرد ایرانی و همچنین مواضع داعش در سوریه، می گوید: 
»آمریکا باید در اسرع وقت عراق را مجهز به تجهیزات 
دفاع ضد موشکی کند تا جمهوری اسلامی نتواند به 
حریم این کشورها با پرتاب موشک تجاوز نماید«. این 

تحلیلگر آمریکایی معتقد است که جمهوری اسلامی 
عراق را جزو املاک خود می داند و حتا حفظ ظاهر هم 
نمی کند که برای استفاده از حریم هوایی این کشور از 
دولت بغداد مجوزی دریافت کند یا آنها را  در جریان 

قرار دهد.«
در انتظار تحریم های جدید

اگر دولت عراق که به موشک پراکنی به خاک اقلیم 
کردستان اعتراض کرده بود ولی در این مورد تا کنون 
سکوت اختیار کرده است، ولی دولت بشار اسد از زبان 
ولید معلم وزیر امور خارجه اش، پرتاب موشک به بوکمال 
دولت  هماهنگی  »با  زیرا  خواند  اقدامی »مشروع«  را 
سوریه و علیه گروه های تروریست« انجام گرفته است. 
وزیر خارجه رژیم بشار اسد همزمان حضور نیروهای 
نظامی آمریکا در خاک سوریه را »نامشروع و غیرقانونی« 
خوانده است. اینها جملاتی است که برخی از رسانه های 

نزدیک به سپاه به عنوان مجوز برای حمله به مواضع 
آمریکا و متحدین اش در خاک سوریه تعبیر می کنند.

بهنام طالب لو پژوهشگر »بنیاد دفاع از دمکراسی« در 
واشنگتن هم بر این نظر است که موشک  پراکنی های 
اخیر جمهوری اسلامی را باید در چارچوب شدت گرفتن 
تنش ها بین تهران و واشنگتن تحلیل کرد. بهنام طالب لو 
معتقد است که »جمهوری اسلامی با نزدیک شدن  ماه 
نوامبر و اجرایی شدن مرحله دوم تحریم های آمریکا، با 
این موشک پراکنی می خواهد وانمود کند که از افزایش 
تنش ها واهمه ای ندارد و آمریکا با تحریم هایش نمی تواند 
سیاست های  از  عقب نشینی  به  وادار  را  کشور  این 

کنونی اش کند.«
اینهمه در حالیست که با وجود »ضمانت« های علی 
خامنه ای و حسن روحانی مبنی بر اینکه پس از 13 
آبان و اجرایی شدن تحریم های جدید آمریکا، اتفاقی 
روی نخواهد داد، نگرانی ها در جمهوری اسلامی رو به 
افزایش است. به ویژه پس از اینکه شرکت نفتی سینوپک 
چین هم اعلام کرد که از آغار ماه نوامبر خرید نفت از 
جمهوری اسلامی را به مقدار ۵۰ درصد کاهش خواهد 
داد، و روسیه نیز در توافقی با پادشاهی سعودی اعلام 
کرده است تولید نفت خود را برای پر کردن خلاء نفتی 

ایران افزایش خواهد داد.
احمد رأفت

هفته  در  دلار  قیمت  کاهش  اعلام 
گذشته یکی از مهمترین خبرهای ایران 
بود آن هم در شرایطی که »اقتصاد« نه 
تنها برای حکومتِ در آستانه ی تحریم های 
سنگین بلکه به ویژه برای مردم موضوعی 

حیاتی به شمار می رود. 
»اتاق فکر« حکومت و دولت روحانی 
از مدتی  برنامه ی مهندسی شده  در یک   
پیش زمینه های کاهش نرخ ارز را همزمان 
با پایان سفر روحانی به اجلاس سازمان 
این    بود.  کرده  فراهم  نیویورک  در  ملل 
نمایش کمدی در نهایت شامگاه دوشنبه 
نهم مهرماه 1397 با اعلام کاهشی شدن 
نرخ ارز که در کانال 19هزار تومان سیر 
پایان  تا  و  رفت  روی صحنه  به  می کرد 

هفته ادامه یافت. 
حکومت  استفاده  مورد  بسترهای  اما 
بازیگرانِ  بود؟  ارز چه  نرخ  برای کاهش 
آگاه و ناآگاه این نمایش چه کسانی بودند؟ 
و پرسش مهمتر اینکه آیا واقعا کاهشی 
صورت گرفته است و اگر آری، آیا پایدار 

خواهد بود؟ 
مهندسی افزایش و کاهش نرخ ارز

گفته ی  به  که  روحانی  حسن  دولت 
اقتصادی خود سبب  کارشناسان  برخی 
بالارفتن نرخ ارز در بازار غیررسمی شده 
بود تا کسری بودجه ی خود را رفع کند، 
این بار با همکاری دیگر نهادهای حکومتی 
و رسانه   ها توانست زمینه ایجاد یک شوک 
کاهشی در بازار ارز را فراهم سازد. واقعیت 
اینست که بنگاه های اقتصادی صادرکننده 
از جمله پتروشیمی   ها در ماه های گذشته 
و با توجه به دستور دونالد ترامپ برای 
خروج ایالات متحده از برجام و بازگشت 
از  حاصل  ارزهای  اقتصادی  تحریم های 
در  یا  نکردند  وارد  کشور  به  را  صادرات 
ازای آن، کالا وارد کردند. حجم صادرات 
نفت و گاز ایران از ابتدای تابستان روندی 
کاهشی را طی کرده و همچنین برخی 
از  ارز  دلار  میلیاردها  خروج  از  منابع 
زمستان گذشته تا کنون خبر می دهند. 
این شرایط در کنار نبود بهره وری اقتصادی 
و گسترده شدن رکود موجب شد تا حجم 

ذخیره ارزی دولت کاهش یابد.
از سوی دیگر، همانگونه که گفته شد، 
قیمت ارز به شدت افزایش یافت که این 
افزایش، در شرایطی که هنوز تحریم های 
آمریکا علیه ایران اجرایی نشده است، جدا 
از ایجاد بار روانی در جامعه موجب افزایش 
اقتصادی  فشار  و  و خدمات  کالا  قیمت 

بیشتر بر گُرده ی مردم شد. 
یک  اساس  بر  داشت  نیاز  حکومت 
سناریوی دقیق، نمایش کاهش ناگهانی 
نرخ ارز را با هدف جلوگیری از شورش های 
خوش بینی  ایجاد  همچنین  و  اجتماعی 
و اعتماد و امیدواری در جامعه به روی 

صحنه ببرد.
برای اجرای این سناریو دولت در یک 
اقدام حساب شده از محل صندوق ذخیره 
ارزی حجم قابل توجهی ارز به بازار تزریق 
کرد تا بطور موقت، از افزایش تصاعدی 
قیمت دلار جلوگیری کند. فراموش نباید 
کرد که ایجاد شوک برای کاهش ناگهانی 
نرخ ارز اقدامی است که انجام چندباره ی 
به  به شرایط موجود کشور  توجه  با  آن 

سختی امکانپذیر خواهد بود. 
جوّسازی و تبلیغات روانی

اما این نمایش نیازمند عوامل دیگری 
بود تا کامل شده و با تزریق ارز بتواند موج 
کاهش نرخ ارز در بازار را چند روزی حفظ 
کند. ایجاد جوّ روانی و تبلیغات رسانه ای از 
جمله در شبکه های اجتماعی و کانال های 

تلگرامی یکی از این عوامل بوده است.
یک  در  حکومتی  رسانه های  نخست 
حرکت سازمانیافته از آخرین ساعات کاری 
دوشنبه و همزمان با تزریق ارز به بازار، 
خبرهایی را با تیترهای تبلیغاتی منتشر 
کردند و در حالی که قیمت گذاری در بازار 
ارز معمولا از غروب تا پیش از ظهر روز 
بعد صورت نمی گیرد، این خبرگزاری ها و 
وبسایت ها تا آخر شب به اعلام نرخ های از 
پیش هماهنگ شده برای دلار پرداختند 
و روز دوشنبه را با اعلام قیمت دلار در 

کانال 8۰۰۰ تومان پایان دادند. 
این موج کاذب کافی بود تا عده زیادی 
مصرف کنندگان  و  سرمایه گذاران  که  را 

به صرافی ها  فردا  ارز هستند صبح  بازار 
حتی  تنهایی،  به  حضور  این  بکشاند. 
اگر از روی کنجکاوی و خبرگرفتن هم 
و  تصویری  تبلیغات  دستمایه ی  می بود، 
عده  دهند  نشان  که  شد  گزارش هایی 
زیادی در برابر صرافی ها صف کشیده اند 

تا ارزهای خود را بفروشند! 
ذب  کا موج  مینه های  پیش ز ما  ا
رسانه های حکومتی برای تحت تأثیر قرار 

دادن افکار عمومی چه بوده است؟ 
سناریوی  اجرای  از  پیش  هفته  یک 
حکومت، قوه قضاییه اعلام کرد تعدادی 
از فاسدان اقتصادی را در ملاء عام اعدام 
خواهد کرد. همزمان با تزریق ارز به بازار 
پرونده فساد  از متهمان  نام سه تن  نیز 
اعدام  به  محکومین  عنوان  به  اقتصادی 
اعلام شد که دو نفر از آنها متهمان پرونده 

اخلالگری در بازار ارز و طلا بودند! 
همچنین به مردم این امیدواری القاء 
 FATF از  بخشی  تصویب  با  که  شد 
)اقدام مالی علیه پولشویی و تأمین مالی 
تروریسم( گشایش هایی مدر کشور ایجاد 
خواهد شد که اثرات تحریم ها را کاهش 

خواهد داد. 
واقعیت در بازار ارز اما آنچیزی نبود که 
رسانه های حکومتی چپ و راست و لحظه 

به لحظه گزارش می کردند. 
فعالان بازار ارز بی اعتنا به این جوّسازی 
در  شده  اعلام  قیمت های  و  تبلیغاتی 
رسانه های حکومتی، معاملات خود را در 
کانال 14 و 1۵ هزار تومان انجام می دادند.  
رسانه ها و عوامل حکومت در شبکه های 
اجتماعی بسیار سعی کردند به تحریک و 
ترساندن مردم بپردازند تا احساس خطر 
کرده و اگر ارزی دارند، برای جلوگیری از 
زیان بیشتر آن را بفروشند. آنها با انتشار 
تصاویری غیرواقعی و جعلی از افرادی که 
با کاهش نرخ ارز بیچاره و پریشان احوال 
هستند یا غش کرده و انگیزه خودکشی 
در آنها افزایش یافته به مدد دولت »تدبیر 
و امید« آمدند. دولتی که طرفدارانش نیز 
قرار معلوم به »تدبیر« همیشگی حکومت 

یعنی انتشار دروغ روی آورده اند. 
حیله برای درآوردن دلار از چنگ مردم

دست  یک  با  که  حالی  در  اما  دولت 

بخشی از ذخیره ارزی را به بازار تزریق 
بانک  طریق  از  دیگر  دست  با  می کرد، 
مرکزی شروع به خرید دلار از مردم کرد 
و توانست بخشی از دلارهای موجود در 
دست افرادی را که دچار نگرانی و هراس 

شده بودند از چنگ آنها درآوَرَد. 
این  در  حکومت  که  سودی  از  جدا 
نمایش کمدی و مهندسی شده برد، اهداف 
تبلیغاتی  موجِ  این  پسِ  در  نیز  دیگری 
آنکه  بدون  نمایش  این  می شد.  دنبال 
قیمت دلار را واقعا کاهش داده باشد، مانند 
مانعِ سرعت گیر بر سر راه افزایش قیمت 
دلار بازی کرد که پیش بینی می شود در 
اجرای دور جدید تحریم های  با  آبان ماه 

آمریکا سیر صعودی در پیش بگیرد. 
همچنین از دید حکومت، کاهش صوری 
قیمت دلار از بار روانیِ فشار تحریم ها کم 
کرده و آن را برای جامعه عادی می کند 
تا این حرف روحانی ثابت شود که تمام 
زور آمریکا همین تحریم هاست و آن هم 

فقط یک جنگ روانی است! 
در عین حال، این نمایش که نهادهای 
رسانه ای  دلبستگان  همچنین  و  وابسته 

آن  با  کشور  از  خارج  در  حتی  رژیم 
همراهی کردند، یک واکنش به مخالفان 
این  از  گذار  دنبال  به  که  بود  نیز  نظام 
رژیم و جایگزینی آن با ساختاری مبتنی 
بر اصول دموکراسی هستند. این نمایش 
قوای  که  بگوید  مخالفان  به  می بایست 
داخلی نظام و هوادارانش متحد و هماهنگ 

و »شکست ناپذیر« هستند! 
همزمان بخشی از کالاهای اساسی نیز 
به بازار تزریق شد و قیمت برخی کالاها 
که در هفته های گذشته با افزایش روبرو 
شاخص  یافت.  کاهش  اندکی  بود  شده 
بهبود  دولت کمی  دخالت  با  نیز  بورس 
تا  بود  کافی  شواهدی  چنین  کرد.  پیدا 
حکومت امیدوار باشد که با این اقدامات 
و  شده  ترمیم  جامعه  در  اعتماد  حتما 
موج شکنی بر سر راه اعتراضات و اعتصابات 
صنفی که بیشتر آنها حول بحران اقتصادی 
می چرخد، ایجاد شده است. آنهم در حالی 
که اعتصاب کامیونداران برای سیزدهمین 
روز پیاپی ادامه دارد و نه تنها ده ها تن از 
رانندگان دستگیر شده اند بلکه قوه قضاییه 
اعتصابیون را »قطاع الطریق« و »محارب« 
و »مفسد فی الارض« نامیده و آنها را حتی 

به اعدام تهدید کرده است!
حکومت و جامعه در التهاب و انتظار

این  نیست.  پایدار  کنونی  شرایط  اما 
گذشته  روزهای  در  که  است  جمله ای 
کارشناسان اقتصادی زیادی آن را تکرار 
کرده اند. احمد حق نگار تحلیلگر سیاسی 
کیهان  در  که  یادداشتی  از  دربخشی 
لندن منتشر شده نوشته است: »از آنجا 
که تحریم بر واردات اثر مستقیم خواهد 
داشت قابل پیش بینی است که کشور با 
کاهش واردات روبرو خواهد شد و با توجه 
به عدم توان تولید و کاهش قدرت خرید 
مردم، با یک موج جدید از رکود تورمی 
مواجه خواهیم بود.« وی ادامه می دهد: »از 

اینجا دو سناریو محتمل است:
1-مردم برای حفظ سرمایه ریالی خود، 
مجدداً به سوی بازارهای ارز و طلا هجوم 

می برند و قیمت  ارز اوج می گیرد.
۲-دولت برای کنترل بازار، مجبور به 
تزریق ارز در بازار خواهد شد که این امر 
ذخایر ارزی دولت را کاهش داده و توان 

واردات را )آنهم در شرایطی که دسترسی 
به واردات از طریق رسمی مشکل است و 
قیمت تمام شده بیش از قیمت حقیقی 
است( کمتر از قبل می کند و دوباره چرخه 

فوق تکرار می شود.«
در  حکومت  که  است  این  واقعیت 
کاهش  کمدی  نمایش  توانست  حالی 
نرخ ارز را به روی صحنه ببرد که هیچ 
برنامه روشنی برای مدیریت بحران  های 
اقتصادی کشور ندارد. حکومت و دولت در 
حالی که شعار استقلال و اقتدار می دهند 
بر  »مرگ  شعار  با  را  موشک هایشان  و 
آمریکا« شلیک می کنند و خواب »سیلی 
زدن به آمریکا« می بینند، چشم به کاخ 
سفید و کنگره ی آمریکا دوخته اند که آیا 
ممکن  که  می افتد  اتفاقی  چه  آنجا  در 
است به سود جمهوری اسلامی تمام شود. 
آنها نیز مانند جامعه ی ایران در التهاب 
جمهوری  که  تفاوت  این  با  انتظارند.  و 
است  فروپاشی خود  التهاب  در  اسلامی 
و جامعه در انتظار اینکه بتواند بر بستر  
فروپاشی این نظام، خود را بازسازی کند. 
روشنک آسترکی

نمایش کمدی کاهش نرخ ارز
صحنه پردازی بی ثبات و ناپایدار

موشک های پیام رسان جمهوری اسلامی
 برای آمریکا

=دولت در حالی که با یک دست بخشی از ذخیره ارزی را به بازار تزریق می کرد، با دست 
دیگر از طریق بانک مرکزی شروع به خرید و درآوردن دلار از چنگ مردم کرد. 

=فعالان بازار ارز اما بی اعتنا به جوّسازی تبلیغاتی در رسانه های حکومتی، معاملات خود را 
در کانال 14 و 15 هزار تومان انجام می دادند.  

=حکومت هیچ برنامه روشنی برای مدیریت بحران  های اقتصادی کشور ندارد و چشم به کاخ 
سفید و کنگره ی آمریکا دوخته است.
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»برای دیدن ویدئو ، روی عکس کلیک نموده و یا به سایت کیهان لندن مراجعه نمایید.«

خروج  می گوید  =پمپئو 
آمریکا از این پیمان تصمیمی 
است که 3۹ سال دیر گرفته 

شده است.
=ظریف در توییتی آمریکا 
را رژیم »قانون شکن« خوانده 

است!
مایک پمپئو ساعاتی پس از اعلام رأی 
موقت دادگاه لاهه در خصوص شکایت 
جمهوری اسلامی ایران از آمریکا گفت 
ایالات متحده از پیمان دوستی با ایران 
دو  میان  که در سال 1۹55 میلادی 

کشور امضا شده بود، خارج می شود.
او روز چهارشنبه، سوم اکتبر 2018، 
خارجه  وزارت  در  که  کنفرانسی  در 
امروز  حکم  گفت  شد  برگزار  آمریکا 
دادگاه برای ایران یک شکست بود. این 
حکم کلیه تقاضاهای بی اساس ایران را 
را جهت  ایران  دادگاه تلاش  رد کرد. 
تأمین اقدامات گسترده برای دخالت در 
تحریم های آمریکا رد کرد و به درستی 
به سابقه رژیم ایران درعدم پایبندی به 
منع  پیمان  بین المللی تحت  تعهدات 
گسترش سلاح های هسته ای اشاره کرد.

او خطاب به خبرنگاران گفت خروج از 
این پیمان تصمیمی است که ۳۹ سال 
تعویق  به  اسلامی[  انقلاب  زمان  ]از 
جمهوری  شکایت  بود.پمپئو  افتاده 
اسلامی در دادگاه لاهه را »فاقد مبنای 
ایران  گفت  و  کرد  عنوان  حقوقی« 
می خواهد تصمیم آمریکا برای خروج 

از برجام را به چالش بکشد.
او همچنین در بخشی از سخنان خود 

خروج آمریکا از پیمان دوستی ایران و ایالات 
متحده پس از 63 سال

سخنرانی مایک پمپئو در وزارت خارجه آمریکا؛ سوم اکتبر ۲۰1۸

دارالترجمه بین المللی فـریـس

زیر نظر و با مسئولیت دکترناصر رحیمی
 ) استاد دانشگاه (

ترجمه رسمی شناسنامه، قباله ازدواج و طلاق، مدارک حقوقی، تجاری، 
طبی، تحصیلی و مدارک مربوط به تقاضای پناهندگی

تلفــن:
020-8735  6500 / 020-8222 8884 / 020-8222 8831

فکــس: 7160 020-7760
www.assot.co.uk

Email: assot@aol.com

Suite 611 , Britannia House , 11 Glenthorne Road
Hammersmith , London W6 0LH

دوشنبه تا جمعه 1۰ صبح تا 5 بعداز ظهر

از  لاهه  دادگستری  بین المللی  دیوان 
قدرت اجرایی برای احکام خود برخوردار 
نیست و برای اجرای آنها باید به شورای 
امنیت سازمان ملل متحد مراجعه کند.

دولت  از  دادگاه  این  موقت  حکم  در 
آمریکا خواسته شده است »به طریقی 
که صلاح می داند« موانع صدور دارو، 
تجهیرات پزشکی، مواد غذایی اساسی و 
آنچه مربوط به امنیت پروازهای مسافری 

می شود را برطرف سازد.
دولت آمریکا در واکنش به رأی دیوان 
پیمان  لاهه،  دادگستری  بین المللی 
مودتی را که در سال 1۳۳۴ بین دو کشور 
به امضا رسیده بود یکجانبه لغو کرد.

رأی موقت دیوان بین المللی دادگستری 
باید مسیری  لاهه برای اجرایی شدن 
طولانی را طی کند. این نهاد سازمان 
ملل متحد از ساز و کار اجرایی برخوردار 
نیست و در صورت امتناع دولت دونالد 
ترامپ از پذیرفتن حکم، باید به شورای 
وتو  حق  از  آن  در  آمریکا  که  امنیت 

برخوردار است مراجعه کند.
آمریکا  جدید  تحریم های  که  آنجا  از 
پزشکی  تجهیزات  دارو،  صدور  شامل 
نمی شود،  غذایی  اساسی  کالاهای  و 
فروش  به  تنها  این حکم  حقیقت  در 

حکم دیوان بین المللی لاهه پایان پیمان مودت 
ایران و آمریکا را رقم زد

مسافری  هواپیماهای  برای  قطعات 
خلاصه می گردد.

حقوقدان  ایمانی  مهر  با  رأفت  احمد 
در لاهه گفتگویی در این زمینه انجام 

داده است.

پرسنل وزارت دفاع ایالات متحده با لباس های مخصوص بسته های 
مشکوک را جستجو می کنند

ارسال نامه های آلوده به سَمّ »ریسین« برای ترامپ 
و دو مقام ارشد وزارت دفاع آمریکا

=یک مقام نظامی گفته این 
بسته ها به آدرس وزیر دفاع 
و آدمیرال جان ریچاردسون 
رییس عملیات نیروی دریایی 

آمریکا نیز ارسال شده اند.
که  می گویند  آمریکا  فدرال  مقام های 
چند بسته مشکوک آلوده به ماده سَمی 
برای  ریسین را شناسایی کرده اند که 
دونالد ترامپ و دست کم دو مقام ارشد 

پنتاگون ارسال شده است.
سرویس مخفی آمریکا سه شنبه شب در 
اطلاعیه ای اعلام کرد، این پاکت نامه های 
مشکوک که به آدرس رییس جمهوری 
آمریکا ارسال شده روز دوشنبه در خارج 

از کاخ سفید یافت شد.
تایمز در  نیویورک  روزنامه  به گزارش 
این اطلاعیه آمده  تمامی تهدیدها علیه 
رییس جمهوری یا هر کسی که تحت 
نظر سرویس مخفی است، کاملًا جدی 

تلقی شده و رسیدگی می شود.
سرویس مخفی آمریکا اشاره نکرد که 
این نامه ها حاوی ریسین هستند یا نه 
با  این سرویس  مأموران  که  گفت  اما 
برای رسیدگی کامل  مقام های پلیس 
به این موضوع همکاری مشترک دارند.

اوایل روز سه شنبه، پس از آنکه چندین 
پنتاگون  پستخانه  در  مشکوک  بسته 
یافت شد، وزارت دفاع نامه های دریافتی 

را به قرنطینه منتقل کرد. این نامه ها 
تا  شدند  ارسال   FBI به  روز  همان 
مورد بررسی قرار گیرند.در همین حال 
سارا هاکبی دبیر مطبوعاتی کاخ سفید 
گفته  هیچکدام از این نامه  ها وارد کاخ 
مقام های  از  است.یکی  نشده  سفید 
وزارت دفاع آمریکا گفته است که این 
بسته ها در پستخانه پنتاگون به آدرس 
جیمز ماتیس وزیر دفاع و آدمیرال جان 
نیروی  عملیات  رییس  ریچاردسون 
دریایی آمریکا ارسال شده  بودند.این مقام 
بیشتری  توضیح  دفاع  وزارت  مسئول 
درباره جزئیات مربوط به این تحقیقات 

نداده است.
سرهنگ راب منینگ سخنگوی پنتاگون 
گفته است پستخانه پنتاگون در محوطه 
به  نامه ها  اما  دارد  قرار  دفاع  وزارت 
دبیرخانه ارسال شده و به دست وزیر 
دفاع نرسیده و هم اکنون این نامه ها در 
قرنطینه هستند.ریسین سم کشنده ای 
است که از ریشه گیاهی و دانه روغن 

کرچک گرفته می شود.
در دولت اوباما نیز گزارش هایی وجود 
نامه هایی  ارسال  از  حاکی  که  داشت 
با محتوای سمی برای او و تعدادی از 

نمایندگان کنگره و سناتورها بود.

یکی از شعب استاندارد چارترد

تخلفات  که  =مؤسساتی 
تحریم ها  زدن  دور  در  آنها 
لو  تحریم  قوانین  نقض  یا 
می رود، با دولت آمریکا برای 
تخلف  مسیرهای  افشای 
شاید  تا  می کنند  همکاری 

جریمه ی کمتری بپردازند.
خبرگزاری  خبرنگاران  از  یکی 
اکتبر  اول  دوشنبه  روز  بلومبرگ، 
بانک  توییت کرده که  )نهم مهرماه( 
)استان  چارترد  استاندارد  انگلیسی 
چارت( به دلیل نقض تحریم ها علیه 
به  است  ممکن  اسلامی  جمهوری 
جریمه  دلار  میلیارد   1٫5 پرداخت 

محکوم شود.
که  است  داده  گزارش  رویترز 
در  چارت  استان  بانک  مسئولان 
آمریکایی  مقام های  با  مذاکره  حال 
موضوع  این  مورد  در  همکاری  برای 
جزییات  به  خبرگزاری  این  هستند. 

بیشتری اشاره نکرده است.
البته پرونده این بانک جدید نیست 

و مربوط به چهار سال پیش است.
 1۹۶۹ سال  در  که  بانک  این 
مؤسسه  یک  واقع  در  شده  تأسیس 
پرداخت  زمینه  در  فعال  چندملیتی 
وام در بخش مسکن و خدمات مالی 
لندن  در  آن  مرکزی  شعبه  و  است 
قرار دارد. یک شعبه این بانک از اول 
فوریه سال 200۶ )12 بهمن 1۳8۴( 

احمدی  محمود  دولت  نخستین  در 
نژاد در کیش آغاز به کار کرد.

مرکزی  بانک   ،1۳۹۶ خرداد   18
بانک  پنج  اسامی  اسلامی  جمهوری 
در  فعالیت  مجوز  دارای  خارجی 
ایران را معرفی کرد که یکی از آنها 
استاندارد چارترد یا استان چارت بود. 
ولی دور زدن تحریم ها و پولشویی به 
ارزش  و  زد  بانک ضربه  این  فعالیت 

سهام آن به شدت کاهش یافت.
خبرگزاری فارس آبان سال 1۳۹۳ 
 ۶۶۷ شرکت  این  نوشت،  خبری  در 
تحریم های  نقض  برای  دلار  میلیون 
پرداخت  جریمه  ایران  علیه  آمریکا 
دلار  میلیون   ۳00 همچنین  کرد. 
دیگر برای عدم اجرای کامل سیستم 

پایش ضدپولشویی جریمه شد.
خود  کوتاه  گزارش  در  نیز  رویترز 
به این جریمه ها اشاره کرده و نوشته 
حال  در  آمریکایی  مقامات  که  است 
آیا  که  هستند  موضوع  این  بررسی 
که   200۷ سال  از  پس  بانک  این 
با  معامله ای  هیچ  دیگر  کرد  اعلام 
مقررات  هم  باز  کرد  نخواهد  ایران 
نه.  یا  است  کرده  نقض  را  تحریم  
در  بانک  این  سخنگویان  از  یکی 
که  است  کرده  اعلام  رابطه  همین 
دقیق  بررسی  در حال  »ما همچنان 
هستیم  تحریم ها  مقررات  رعایت 
مقامات  با  را  مذاکراتی  همزمان  و 

آمریکایی پیش می بریم.«
که  مبلغی  بلومبرگ،  گزارش  به 

بر  و  نیست  نهایی  هنوز  شده  اعلام 
اساس اطلاعاتی که بین بانک و گروه 
بررسی تخلفات رد و بدل شده، این 
مبلغ تخمین زده شده است و مذاکرات 
نشده. آغاز  هنوز  این باره  در  نهایی 

خود استان چارت قبلا هشدار داده 
بود که تحقیقات آمریکایی ها ممکن 
است به یک »جریمه ی کلان« منجر 
علیه  بزرگی  ضربه ی  این  و  شود 
سال ها  از  پس  که  است  بانک  این 
به  می کرد  تلاش  داشت  تازه  رکود 
بگذارد.  قدم  سودآوری  مرحله ی 
پس از جریمه های سال 200۶ سهام 
۳.۳درصد  به  15درصد  از  بانک  این 

کاهش یافت.
در  که  انگلیسی  بانک  این 
آفریقا  و  آسیا  مختلف  کشورهای 
فعالیت دارد، پس از تحقیقات قانونی 
و دریافت جریمه های سنگین، روی 
پیشگیری از جرایم مالی به ویژه در 
نیجریه و آنگولا و دوبی و هنگ کنگ 
سال  از  است.  کرده  سرمایه گذاری 
2012 این بانک با آمریکا قراردادی 

در زمینه ی پیگرد قانونی دارد.
بانکی، شرکت ها  و  مالی  مؤسسات 
به  که  حقوقی  اشخاص  حتی  و 
نقض  یا  و  تحریم ها  زدن  دور  دلیل 
جمهوری  علیه  آمریکا  تحریم های 
دولت  با  می شوند  جریمه  اسلامی 
افشای  و  شدن  روشن  برای  آمریکا 
می کنند  همکاری  تخلف  مسیرهای 

تا جریمه آنها کمتر شود.

احتمال جریمه 1٫5 میلیارد دلاری بانک
 »استاندارد چارترد« به اتهام نقض تحریم های ایران

مجوزهای  و  »استثنائات  کرد:  عنوان 
موجود ما برای تبادلات انساندوستانه 
به مردم ایران و ایمنی پرواز همچنان 
پابرجا باقی می مانند. تصمیم هایی که 
مصرف  برای  ایران  داخل  در  امروز 
برای  می شود،  گرفته  پول ها  کردن 
دامن زدن به ترور در سراسر دنیا، آنها 
دلارهایی هستند که رهبران ایران به 

هدر می دهند.«
وزیر خارجه ایالت متحده رژیم ایران 
را مسئول تهدیدها علیه پرسنل آمریکا 
در عراق و کنسولگری آمریکا در بصره 
خواند و گفت اقدامات رژیم در عراق، 
در واکنش به تحریم های آمریکا بود. 
او تأکید کرد شواهد اطلاعاتی آمریکا 
ما  و  است  قوی  بسیار  زمینه  این  در 
می توانیم دست آیت الله  ]خامنه ای[ و 
ایادی او را در حمایت از این حملات 

به آمریکا ببینیم.

خارجه  وزیر  واکنش  پمپئو  سخنان 
داشت.  پی  در  را  اسلامی  جمهوری 
محمدجواد ظریف در توییتی نوشت: 
توافقی چندجانبه  که  برجام  »آمریکا 
شورای   22۳1 قطعنامه  از  بخشی  و 
امنیت است را نقض کرده و ادعا کرد 
که به دنبال یک عهدنامه دوجانبه با 
یک  از  آمریکا  هم  امروز  است.  ایران 
عهدنامه دوجانبه با ایران بعد از اینکه 
دستور  دادگستری  بین المللی  دیوان 
داد به نقض آن عهدنامه- تحریم مردم 
رژیم  شد.  خارج  دهد،  خاتمه  ایران- 

قانون شکن!«
ایران  از پیمان دوستی  خروج آمریکا 
جدال  همچنین  و  متحده  ایالات  و 
با  واشنگتن  و  تهران  مقام های  لفظی 
کاربران  سوی  از  زیادی  واکنش های 
در  به خصوص  مجازی  شبکه های  در 

توییتر مواجه شد.

ویدئو

کره شمالی برای تعطیل برنامه های 
هسته ای خود باید مطمئن شود آمریکا 
به تعهداتش پایبند است و این اعتماد 
تنها با گسترش بیشتر روابط دو کشور 
ممکن خواهد شد. ری یونگ هو وزیر 
این  بیان  ضمن  شمالی  کره  خارجه 
مطلب در مجمع عمومی سازمان ملل 
ما  وقتی  گفت:  نیویورک  در  متحد 
مقدمات بر چیدن برنامه های هسته ای 
موشک ها  پرتاب  سکوهای  تخریب  و 
ما  با  تنها  نه  آمریکا  را شروع کردیم، 
همگام نشد بلکه حجم تحریم هایی را 
که بر کره شمالی تحمیل کرده بود به 
امید آنکه ما را به زانو درآورد افزایش 
داد و این رفتار واشنگتن موجب سلب 
اعتماد و  به بن بست رسیدن مذاکرات 
و دیپلماسی شد.وی اضافه کرد: بدون 
داشتن اطمینان به آمریکا برای عمل 
است  داده  که  قرارهایی  و  قول  به 
امکان  خلع سلاح یک جانبه از سوی 
پیونگ یانگ وجود نخواهد داشت.وی 
ادامه داد: کره شمالی به کنار گذاشتن 
و  مصمم  کاملأ  هسته ای  فعالیت های 
کار  این  لازمه  اما  مانده  باقی  متعهد 
ری  است.  واشنگتن  به  مقابل  اعتماد 
یونگ هو گفت: آمریکا در مورد کاهش 
تحریم ها و اعلام پایان جنگ  در شبه 
جزیره کره محتاط و مردد عمل می کند.

اینک دونالد ترامپ برای دیدار دیگری 
با کیم جونگ اون قدم پیش گذاشته، 

پمپئو وزیر خارجه او نیز ماه آینده قرار 
است برای تهیه مقدمات ملاقات سران 
دو کشور به پایتخت کره شمالی برود.

کیم و ترامپ هر دو برای دیدار مجدد 
اشتیاق نشان داده اند اما دیپلمات های 
آشنا به مسائل منطقه و آگاهان سیاسی 
خیلی بعید می دانند کره شمالی سلاح 
هسته ای خود را که ضامن ادامه حیات 
است،  کشور  آن  دیکتاتوری  رژیم 

بدون عمل  وزیر خارجه کره شمالی: خلع سلاح، 
آمریکا به وعده هایش ممکن نیست

از سوی آمریکا  بدون تضمین قطعی 
برچیند. وعده هایش  به  عمل  برای 

کره  دو  رهبران  که  است  گفتنی 
پیونگ  در  خود  اخیر  مذاکرات  در 
هسته ای  سلاح  خلع  مورد  در  یانگ 
کردند.  گفتگو  کره  جزیره  شبه  در 
نمایندگان کره جنوبی و آمریکا نیز ۳ 
بار در روزهای گذشته در این زمینه 

مذاکراتی داشته اند.
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حادثه  =»تروریست های 
در  قبل،  ماه  پنج  از  اهواز، 
به  مانده  700متر  فاصله 
مراسم،  برگزاری  جایگاه 

خانه ای را اجاره می کنند«.
ن  لا مسئو خی  بر « =
اقدام  این  که  کردند  تصور 
رژه  از  بخشی  تروریستی، 
و مانور است، یعنی برخی تا 

این اندازه پرت بودند«.
اطلاعاتی  =گزارش های 
ه  د بو قضیه  ین  ا نگر  بیا
رخ  اهواز  در  اتفاقاتی  که 
نهایت  در  ولی  داد  خواهد 

سهل انگاری شد.
جعفرزاده ایمن آبادی  غلامعلی 
نماینده رشت، پنجشنبه 1۲ مهرماه، 
در مصاحبه با روزنامه آرمان به مسائل 
غیرعلنی  جلسه  در  شده  مطرح 
کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای 
اسلامی در مورد حادثه تروریستی رژه 
اهواز پرداخته و گفته »گزارشاتی در 
مورد این حمله ارائه کردند که باعث 
تاثر شد که حوزه امنیت اعم از وزارت 
که  آنگونه  کشور  وزارت  و  اطلاعات 

باید به خوبی عمل نکردند.«
جانبازان  از  خود  که  نماینده  این 
عراق  و  ایران  ساله ی  هشت  جنگ 
»تروریست های  داده  توضیح  است 
حادثه اهواز، از پنج ماه قبل، در فاصله 
برگزاری  جایگاه  به  مانده  7۰۰متر 
می کنند  اجاره  را  خانه ای  مراسم، 
روز  در  می شوند.  مستقر  آنجا  در  و 
وقوع حمله تروریستی با خودرو خود 
حرکت می کنند و به جایگاه برگزاری 

مراسم می آیند.«
داد  روی  که  »اتفاقاتی  می گوید  او 
بیانگر این مسائل بود که همه اقدامات 
امنیتی و همچنین تدابیر امنیتی انجام 
نشده بود و این قصوری دردناک است.«

این  از  بخشی  در  ایمن آبادی 
شده  »…گفته  کرد  عنوان  مصاحبه 
بود که در دهه دوم محرم، گزارشات 
که  بود  قضیه  این  بیانگر  اطلاعاتی 

پای وزارت اطلاعات هم در حادثه تروریستی 
اهواز گیر است

اتفاقات تروریستی در اهواز رخ خواهد 
داد ولی در نهایت سهل انگاری شد و 
شورای تأمین در آنجا به درستی عمل 

نمی کند.«
گفت:  همچنین  ایمن آبادی 
دقیقه،   1۲ در  تقریباَ  »تروریست ها 
هر اقدامی که توانستند را انجام دادند. 
مسئولان  برخی  که  است  این  جالب 
تصور کردند که این اقدام تروریستی، 
یعنی  است،  مانور  و  رژه  از  بخشی 

برخی تا این اندازه پرت بودند.«
جعفرزاده با اشاره به کوتاهی »وزارت 
اطلاعات و وزارت کشور« و ضعف در 
اطلاعاتی«  بررسی های  و  »رصدها 
نفر  حاضر 3۰  حال  در  که  داد  خبر 
از مقام خود عزل و به دادگاه معرفی 
شده اند. به گفته این نماینده مجلس 
فرماندهان  به  افراد  این  از  »برخی 
ارشد خود معرفی شدند« و علاوه بر 
جمهوری  رهبر  به  نیز  گزارشی  این 
اسلامی »برای تصمیم گیری در مورد 
تصمیم گیری  باید  ایشان  که  کسانی 

کنند« ارائه شد.
کمیسیون  مهر،   1۰ سه شنبه،  روز 
اسلامی  شورای  مجلس  ملی  امنیت 
برای بررسی حمله تروریستی رژه اهواز 
جلسه غیرعلنی تشکیل داد. در همین 
هیات  سخنگوی  نعمتی  بهروز  روز 
رییسه مجلس اعلام کرد که تعدادی 
از متهمان حمله مسلحانه به رژه اهواز 

معرفی  قضاییه  قوه  به  و  شناسایی 
شده اند. علی ساری نماینده خوزستان 
رحمانی  استیضاح  طرح  ارائه  از  نیز 
داد. خبر  رییسه  هیات  به  فضلی 

برکناری مقام های امنیتی در سپاه و 
نهادهای حفاظتی به دلیل کوتاهی در 
مواجهه با عملیات تروریستی داعش 
سابقه دارد. دو هفته پس از عملیات 
تروریستی داعش در مقبره خمینی و 
خرداد   17( اسلامی  شورای  مجلس 
و  مجلس  حفاظت  فرمانده   )139۶
فرمانده سپاه تهران تغییر کرد. سوم 
کریمی   جواد  سال  همان  تیرماه 
کمیسیون  پیشین  عضو  قدوسی 
که  کرد  اعلام  صریحاً  ملی  امنیت 
باید در ساختار دفاعی و حفظ امنیت 

فیزیکی مجلس تجدید نظر شود.
در  نیز   139۶ سال  تیرماه  سوم 
مهرآباد  فرودگاه  چهار  ترمینال 
جریان  در  که  شد  تیراندازی  تهران 
نیروهای حفاظتی کشته  از  آن یکی 
مبهم ترین  از  یکی  همچنان  و  شد 
پرونده های امنیتی در نوع خود است. 
در   ،139۵ بهمن   ۵ لندن،  کیهان 
»گرفتاری های  بررسی  به  گزارشی 
پرداخت.  امنیتی جمهوری اسلامی« 
افزایش  دلایل  به  گزارش  این  در 
گسترش  و  سهل انگاری  و  کوتاهی 
»باگ ها و منفذهای اطلاعاتی« اشاره 

شده است.

»برای دیدن ویدئو ، روی عکس کلیک نموده و یا به سایت کیهان لندن مراجعه نمایید.«

نیروهای مخالف جمهوری اسلامی پس 
مردمی دی ماه تلاش هایی  از خیزش 
از  گذار  برای  همگرایی  جهت  در  را 

جمهوری اسلامی آغاز کرده اند.
تغییر سیاست های کاخ سفید در قبال 
در  شک  بدون  اسلامی،  جمهوری 
تکاپوی نیروهای مخالف نظام کنونی 

بی تاثیر نبوده است.
روند  در  اپوزیسیون  نیروهای  عمده 
رضا  شاهزاده  معتقدند  نظام  تغییر 
عهده دار  را  عمده  نقشی  باید  پهلوی 
آن  چگونگی  باره  در  اگرچه  شود، 

اختلاف نظر وجود دارد.
تازه ای  جان  دی ماه  مردمی  خیزش 
به نیروهای مخالف جمهوری اسلامی 
بخشید که تلاش های خود در جهت 
همگرایی را شدت بخشیدند. همرمان 
نیروهای جدیدی قدم به صحنه سیاسی 
ایران گذاشته اند که »فَرَشگرد« آخرین 
آوردن  وجود  به  برای  آنهاست.تلاش 
بدیلی که در داخل و خارج از کشور 
از مقبولیت و اعتبار برخوردار باشد، به 

هدف اصلی بسیاری از نیروهای سیاسی 
مخالف نظام جمهوری اسلامی تبدیل 
دونالد  ورود  تردید  بدون  است.  شده 
ترامپ به کاخ سفید و خروج آمریکا از 
برجام نیز در شدت گرفتن این تلاش ها 

بی تاثیر نبوده است.

رضا تقی زاده: سیاست های کاخ سفید امید به 
تغییر را در ایرانیان زنده کرده است

فعال  تقی زاده،  رضا  با  رأفت  احمد 
که  اسکاتلند،  گلاسگوی  در  سیاسی 
در برخی از نشست های اخیر نیروهای 
مخالف نظام جمهوری اسلامی حضور 
انجام  گفتگویی  است،  داشته  فعال 

داده است.

ویدئو

دقایقی پس از حادثه تروریستی اهواز نیروهای امدادگر در حال انتقال 
مجروحان و اجساد قربانیان  هستند

شبکه  عیه  طلا ا ر  د =
اطلاع رسانی بازار طلا، سکه 
و ارز تهران آمده نگاه رییس 
بازار  به  محترم قوه قضاییه 
و  »تحلیلی«  و  »محققانه« 
نشان از »اشراف« ایشان بر 

مباحث این حوزه دارد!

طلا،  اطلاع رسانی  شبکه  فعالیت 
مراجع  از   )tgju( تهران  ارز  و  سکه 
لحظه ای  اعلام  در  معتبر  تخصصی 
اوراق،  ارز،  بازارهای سهام،  در  نرخ ها 
دنیا  و  ایران  کالایی  و  انرژی  فلزات، 
که در قالب 7۰ نسخه و زبان مختلف 
دخالت  با  می دهد  ارائه  خدمات 
و  مختل  قضایی  و  امنیتی  نهادهای 

متوقف شده است.

فعالیت »شبکه اطلاع رسانی طلا، سکه و ارز تهران« 
با دستور آملی لاریجانی متوقف شد

جمعه،  اطلاع رسانی  پایگاه  این 
13 مهرماه 97، قیمت تمام کدهای 
اطلاعیه ای  در  و  بسته  را  خود  ارزی 
آیت الله  »حضرت  نوشته:  کنایه آمیز 
لاریجانی، ریاست محترم قوه قضاییه 
را  موارد  پاره ای  اخیرشان  بیانات  در 
در ارتباط با اطلاع رسانی در بازار ارز 
بیان داشتند که این نکات بیانگر نگاه 
بر  ایشان  اشراف  و  تحلیلی  محققانه، 
مباحث این حوزه است از جمله آنکه 
استخراج  مبنای  حقیقی  معاملات 
یقینا  که  گردد  تلقی  نرخ ها  اعلام  و 
این  در  اطلاع رسانی  محور  می باید 

زمینه تلقی گردد.«
در این اطلاعیه تاکید شده که »این 
قضاییه[  قوه  رییس  ]اظهارات  مهم 
مبنای فعالیت های این رسانه بوده و 
در ادامه نیز اهتمام روزافزونی در این 

راستا صورت خواهد پذیرفت.«
اطلاعیه  این  از  دیگری  بخش  در 
سایت  بالای  در  قرمز  کادری  در  که 
ایشان  آمده: »همچنین  منتشر شده 
دیگری  بخش  در  لاریجانی[  ]آملی 
ساعات  به  نسبت  فرمایشات شان  از 
جهت  که  فرمودند  اشاره  معاملات 
مجموعه  این  نیز،  نکته  این  تحقق 
بازارهای  بخش  در  این،  از  پس 
انعکاس قیمت ها و  به  داخلی نسبت 
نوسانات بازارها در حد فاصل ساعت 
عصر   ۸ لغایت  صبح  دقیقه   1۰:3۰
اقدام خواهد نمود. همچنین به جهت 
بهره مندی از صلاحدید و نقطه نظرات 
با  هماهنگی  و  قوه  محترم  ریاست 
مراجع ذیربط، موقتاً ارایه نرخ های بازار 
داخلی متوقف و منوط به هماهنگی و 
کسب اجازه از این مراجع خواهد بود 
کلیه  اطلاع  به  متعاقباَ  آن  نتایج  که 

عزیزان رسانده خواهد شد.«
در  مهرماه،  نهم  لاریجانی،  آملی 
بود  گفته  قضایی  مسئولان  جلسه 
»مدت مدیدی است که آمریکایی ها 
خود  منطقه ای  اذناب  کمک  با 
تبلیغاتی  و  روانی  اقتصادی،  جنگ 
گسترده ای را آغاز کرده اند و متاسفانه 
با القائات گروهک تروریستی منافقین 
و ضد انقلاب فراری، خیال فروپاشی 
ذهن  در  را  اسلامی  جمهوری 

می پرورانند.«
»گردانندگان  که  داد  دستور  او 

سایت های ارزی باید توسط دادستانی 
احضار و به آنان اولتیماتوم شدید داده 
شود« و مدعی شد که »بعید نیست 
برخی از آنان مصداق مفسد اقتصادی 

باشند.«
رییس قوه قضاییه جمهوری اسلامی 
اوایل امردادماه امسال نیز در سخنانی 
پشت  دست های  دخالت  احتمال  از 
پرده در بازار ارز و سکه سخن گفت 
و تهدید کرد »تسامحی با مفسدان و 
اخلالگران بازار مالی نمی کنیم.« این 
تهدیدات اما بی فایده بود و قیمت ارز 

دو ماه بعد رکورد زد.
ارز  نرخ  کاهش  دستوری  پروژه 
کلید  مهرماه،  نهم  دوشنبه  روز،  از 
خورد و رسانه های جمهوری اسلامی 
و همچنین وابستگان آن در داخل و 
خارج کشور در اقدامی یکپارچه موجی 
مدعی  و  کرده  آغاز  را  فضاسازی  از 
شدند قیمت دلار به هشت هزار تومان 
رسیده است. در این گیر و دار وبسایت 
»شبکه اطلاع رسانی طلا، سکه و ارز 
که  طلا  اتحادیه  به  ]وابسته  تهران« 
دقیق ترین قیمت ها را لحظه ای اعلام 
صبح  و  خارج  دسترس  از  می کند[ 
سه شنبه وقتی شروع به کار کرد در 
ستون نرخ ارزها دلار حذف شده بود. 
این وبسایت قیمت لحظه ای دلار در 
تهران در بازار فردوسی و سبزه میدان، 
را  و گرجستان  اربیل  استانبول،  بازار 
پوشش می داد که همه از ستون اصلی 

حذف شدند.
نخسا  شبه نظامیان  تلگرامی  کانال 
از  خودجوش  به اصطلاح  )گروهی 
مدافعان حرم( در کانال تلگرامی خود 
اطلاع رسانی  شبکه  که  شدند  مدعی 
طلا، سکه و ارز را هک کرده اند و به 
هک بقیه سایت ها که قیمت بالا اعلام 

کنند ادامه خواهند داد.
به  اگرچه  ترفندها  و  اقدامات  این 
ولی  می زند  دامن  روانی  جوّسازی 
نهایتا جامعه را بی ثبات تر و همچنین 
نهادهای  به  نسبت  را  آن  اعتماد 
حکومتی به شدت سلب خواهد کرد. 
قیمت ارز را نمی توان با اعلام نکردن 
و توقف فعالیت وبسایت های مربوطه 
سر  از  اقدامات  این  کرد.  کنترل 
ناچاری اتفاقا به نوسانات ارزی بیشتر 

دامن می زند.

صفحه نخست شبکه اطلاع رسانی طلا، سکه و ارز تهران، جمعه 1۳ مهر

= بهروز نعمتی سخنگوی 
اعلام  رییسه مجلس  هیات 
کرده که تعدادی از متهمان 
حمله مسلحانه به رژه اهواز 
قضاییه  قوه  به  و  شناسایی 

معرفی شده اند.
ه  یند نما ی  ر سا =علی 
طرح  ارائه  از  خوزستان 
استیضاح رحمانی فضلی به 
هیات رییسه خبر داده است.
= سهیلا جلودار زاده نماینده 
تهران پیشنهاد تشکیل یک 

کمیته حقیقت یاب داده.
-هنوز مشخص نشده تأمین 
امنیت رژه ۳1 شهریور اهواز 
بر عهده ارتش بوده یا سپاه.

کمیسیون  مهر،   1۰ سه شنبه،  روز 
بررسی  برای  مجلس  ملی  امنیت 
جلسه  اهواز  رژه  تروریستی  حمله 

غیرعلنی تشکیل داد.
وزیر  علوی  محمود  جلسه  این  در 
رحمانی فضلی  عبدالرضا  اطلاعات، 
مدیرکل  همچنین  و  کشور  وزیر 
استاندار  و  خوزستان  اطلاعات 
نیز حضور داشتند. برخی  خوزستان 
سردار  که  نوشتند  خبرگزاری ها 
مسئول  می شود  گفته  که  آشتیانی 
کل  فرماندهی  کل  ستاد  حفاظت 
حضور  جلسه  این  در  نیز  قواست 

داشته است.
منابع  گذشته  روزهای  در 
بازداشت  و  احضار  از  غیررسمی 
تعدادی از نیروهای امنیتی و نظامی 
در سپاه و ارتش خبر داده اند که قابل 
نعمتی  بهروز  اما  است  نبوده  تایید 
مجلس  رییسه  هیات  سخنگوی 
حاضر  مسئولین  آنکه  از  پس  گفته 

طرح استیضاح وزیر کشور به خاطر »قصور امنیتی«
 در حمله تروریستی رژه اهواز

کردند  ارائه  گزارش هایی  جلسه  در 
»مقصران«  از  تعدادی  شد  مشخص 
دادگاه  به  و  شناسایی  حادثه  این 
تاکید  همچنین  شده اند.او  معرفی 
غیرعلنی  جلسه  در  مسئولان  کرده، 
افتاد  اهواز  در  که  اتفاقی  از  مجلس 
عذرخواهی کردند و قرار شد تا وزیر 
کشور یک گزارش جمع بندی از این 

حادثه به مجلس ارائه کند.
رییس  فلاحت پیشه  حشمت الله 
کمیسیون امنیت ملی مجلس که در 
جلسه روز سه شنبه حاضر بود، هفتم 
مهرماه، سهل انگاری و ضعف مدیریت 
را از عوامل بروز حمله تروریستی به 
رژه نظامی اهواز اعلام کرده و گفته 
بود که در زمان این حمله »۸ یا 9 
محل  به  مشرف  دوربین دار  تفنگ 
وجود داشت اما به مهاجمان شلیک 

نکردند!«
دیگر  عضو  حسینی  نقوی  حسین 
نیز  مجلس  ملی  امنیت  کمیسیون 
به  حمله  جریان  در  که  بود  گفته 
دقیقه   1۲« مهاجمان  اهواز  در  رژه 
تیراندازی کردند و هیچ کس به آنها 

حتی شلیک هم نکرد«.
در  امنیت  تأمین  نیروهای  قصور 
به  که  اهواز  در  مسلح  نیروهای  رژه 
مناسبت »هفته دفاع مقدس« برگزار 
احتمال  اما  است  انکارناپذیر  می شد 
عملیات  این  انجام  برای  نیز  نفوذ 
به  یا  چهار  است.  بررسی  قابل  نیز 
پنج مهاجمی که  گفته برخی منابع 
مشارکت  مراسم  این  به  حمله  برای 
نزدیکترین  تا  شدند  موفق  داشتند 
رژه  مراسم  اصلی  جایگاه  به  فاصله 
نزدیک شوند، اسلحه های خود را که 
از مدتی قبل در پارک پشت جایگاه 
مخفی کرده بودند از مخفیگاه خارج 
این  دهند.  انجام  را  خود  عملیات  و 
برای  معمول  بطور  که  حالیست  در 
اقدامات  مراسمی  چنین  برگزاری 
و  می شود  انجام  لایه  چند  امنیتی 
چنین  برگزاری  از  پیش  روز  چند 
صورت  محل  پاکسازی   مراسمی، 

می گیرد.
در  اهواز  نماینده  ساری  علی 
که  آرمان  روزنامه   با  مصاحبه 
شد  منتشر  مهرماه،   11 چهارشنبه، 

خبر داده که طرح استیضاح رحمانی 
بخش  کوتاهی های  دلیل  به   فضلی 
جریان  در  وزارتخانه  این  امنیتی 
در  اهواز  رژه  به  تروریستی  حمله 
دست بررسی است. او تاکید کرده در 
جلسه  غیرعلنی مجلس  همه اعضا یا 
نمایندگانی که در آن  حضور داشتند 
امنیت  حوزه  »در  که  گفتند  همگی 
تقصیر وجود  نوعی  و  نوعی خلاء  به 

دارد.«
اینکه  به  اشاره  با  نماینده  این 
امنیت  با  که  کسی  با  »مجلس 
برخورد  به شدت  دارد  تعارف  کشور 
خواهد کرد« توضیح داده »استیضاح 
بر  نیز  قبلًا  که  وزیر کشور همچنان  
حوزه  در  که  شد  اصرار  موضوع  این 
دارد،  وجود  شدیدی  ضعف  امنیتی، 
در دستور کار قرار گرفت.« آنطور که 
این نماینده می گوید طرح استیضاح 
با امضای ۲۴ نماینده به هیات رئیسه 
 1۲ طرح  این  شده.  ارائه  مجلس 
قصور  آن  اصلی ترین  که  دارد  بند 
اما  است  اهواز  تروریستی  حادثه   در 
دی ماه  تظاهرات  به  مربوط  مسائل 

9۶ نیز در آن گنجانده شده است.
با  نیز  کوتاهی  گفتگوی  آرمان 
تهران  نماینده  جلودار زاده  سهیلا 
در  کرده  تاکید  نیز  او  و  داده  انجام 
وجود  امنیتی«  »قصور  اهواز  حادثه 
داشته است. او پیشنهاد داده که یک 
حقیقت یاب  و  آسیب شناسی  کمیته 
صورت  به  موضوع  و  شود  تشکیل 
دقیق بررسی شود تا در آینده چنین 

اتفاقاتی به وقوع نپیوندد.
امنیت  تأمین  نشده  هنوز مشخص 
رژه 31 شهریور اهواز بر عهده ارتش 
بوده یا سپاه. سروان هادی الماسیان 
از  یکی  ارتش  اطلاعات  افسران  از 
تروریستی  حمله  این  جانباختگان 

بوده است.

شنبه  ۳1 شهریور، در عملیات تروریستی اهواز ۲۹ نفر کشته و ۵7 نفر 
زخمی شدند
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وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی

ترانه  از  عقیلی  =سالار 
»برف پیری«، محمد معتمدی 
فرزاد  و  »افسانه عشق«  از 
بدون  »بازگشته«  از  فرزین 

مجوز استفاده کرده اند.
کرمانشاهی  معینی  رحیم  وارثان 
سالار  از  نامدار،  ترانه سرای  و  شاعر 
محمد  و  فرزین  فرزاد  و  عقییلی 
معتمدی به دلیل استفاده بدون مجوز 
این هنرمند شکایت کرده اند.  آثار  از 
شکایت  مورد  موارد  از  قطعه  یک 
و  صدا  برای  عقیلی  سالار  صدای  با 
ساخته  اسلامی  جمهوری  سیمای 

شده است.
آثار  دارای  کرمانشاهی  معینی 
ماندگاری چون ترانه ی معروف »رفتم 
هنرمند  مرضیه  صدای  با  رفتم«  که 

فقید ایران است.
کرمانشاهی  معینی  رحیم  وارثان 
شاعر، ترانه سرا و نقاش برجسته ایرانی 
از سالار عقیلی، فرزاد فرزین و محمد 
معتمدی خوانندگانی که بدون مجوز 
از اشعار وی استفاده کرده اند، شکایت 

به قوه قضائیه برده اند.
سرفراز  اردلان  شکایت  پیرو 
ترانه سرای مقیم کشور آلمان از رضا 
صادقی، سینا سرلک و علی لهراسبی، 
از  مجوز  بدون  استفاده  دلیل  به 
ترانه هایش حالا نوبت به سه خواننده 
دیگر رسیده است که پاسخگو باشند. 
سال  مهرماه  در  سرفراز  شکایت  با 
1۳۹۶ این خوانندگان هر کدام به دو 

سال زندان محکوم شدند.
استفاده  اتهام  به   فرزین  فرزاد  گویا 
بدون اجازه از قطعه »بازگشته« مورد 
هم  معتمدی  و  گرفته  قرار  شکایت 
معینی  مختلف  قطعه  چند  از  ظاهرا 
عشق«  »افسانه  چون  کرمانشاهی 

استفاده کرده است.

شکایت وارثان معینی کرمانشاهی از سه 
خواننده ی جوان

»برف  ترانه  از  هم  عقیلی  سالار 
کرمانشاهی  معینی  سروده  پیری« 
استفاده کرده ولی گفته که تهیه کننده 
جمهوری  سیمای  و  صدا  قطعه  این 
اسلامی بوده و وی خودش را در این 

میان بی گناه می داند.
از  یکی  کرمانشاهی  معینی 
در  ایران  ترانه سرایان  برجسته ترین 
شد  متولد  کرمانشاه  در  سال 1۳01 
و سه سال پیش در سن ۹۳ سالگی 
درگذشت. پدرش کریم معینی، ملقب 
نظامی  فرماندهان  از  سالارمعظم،  به 
به  مدتی  که  بود  رضاشاه  حکومت 

حکومت فارس منصوب شد.
با موسیقیدانان  معینی کرمانشاهی 
از  شناخته شده ای  آهنگسازان  و 
لشکری،  جواد  تجویدی،  علی  جمله 
پرویز یاحقی و همایون خرّم همکاری 
می کرد و ترانه ها و تصنیف های ماندگار 
زیادی ساخت که با صدای خوانندگان 
پرآوازه ای مثل مرضیه، دلکش، پوران، 
حمیرا، پروین، نادرگلچین، عماد رام و 

داریوش اقبالی اجرا شد.
آهنگ  با  صبور«  »سنگ  ترانه های 
حبیب الله بدیعی، و »رفتم که رفتم« 

بید«  و  »سرو  و  تجویدی  ساخته ی 
ترانه های  از  یاحقی،  پرویز  آهنگ  با 
دلنشینی است که معینی برای اجرای 

مرضیه سرود.
علی  ساخته  کودکی«  »یاد  ترانه 
»تنهایی«،  دل«،  »نوای  تجویدی، 
)ساخته های  »قایقران«  بهار«،  »شد 
جواد لشکری(، »بازگشته« و »آشفته 
حالی« )ساخته های علی تجویدی( با 

صدای دلکش اجرا شد.
علاوه بر این ترانه های ماندگار، باید 
از ترانه های »بهار من گذشته شاید« 
و »بوی بهار« با صدای عماد رام، »به 
دنبال دل« با صدای حمیرا و »برق و 
خرمن« با صدای پروین یاد کرد که 
کرمانشاهی  معینی  اشعار  اساس  بر 
کرمانشاهی  معینی  شدند.  ساخته 
عنوان  با  نیز  ترانه ای  همچنین 
»انسان« سرود که با صدای داریوش 
اقبالی اجرا شد.از معینی کرمانشاهی 
علاوه بر ترانه های ماندگار، مجموعه 
میان  از  که  مانده  باقی  نیز  اشعاری 
بسوزید«،  شمع ها  »ای  از  باید  آنها 
»فطرت«، »خورشید شب« و »حافظ 

برخیز« یاد کرد.

شارل آزناوور خواننده، ترانه سرا و بازیگر فرانسوی  ارمنی تبار

شارل آزناوور خواننده فرانسوی درگذشت
به  را  آزناوور  =شارل 
سیناترای  فرانک  عنوان 
فرانسه می شناختند  کشور 
در  عاشقانه اش  ترانه های  و 

دنیا معروف بود. 
=او از پدر و مادری ارمنی 
در پاریس متولد شد و بیش از 
1۰۰ میلیون بار آهنگ هایش 
در ۸۰ کشور دنیا به فروش 
 4۰۰ و  هزار  حدود  و  رفته 
آهنگ به نام او منتشر شده 

است.
ترانه سرا  خواننده،  آزناوور  شارل 
در  ارمنی تبار  فرانسوی  بازیگر  و 
خود  ویلای  در  سالگی   ۹۴ سن 
را  او  درگذشت.  فرانسه  جنوب  در 
می خواندند  فرانسه  سیناترای  فرانک 
و ترانه های عاشقانه اش در 80 کشور 

دنیا به فروش رسید.
و  ترانه سرا  خواننده،  آزناوور  شارل 
 ۹۴ در  ارمنی تبار  فرانسوی  بازیگر 
سالگی در دهکده ای در جنوب فرانسه 
فرانک  عنوان  به  را  او  درگذشت. 
سیناترای کشور فرانسه می شناختند 
و ترانه های عاشقانه اش در دنیا معروف 

بود.
و  پدر  از   1۹2۴ سال  در  شارل 
شد.  متولد  پاریس  در  ارمنی  مادری 
خانواده وی که خود نیز هنرمند بودند 
همزمان با قتل عام ارامنه از آن کشور 

به فرانسه گریختند.
عنوان  به  آزناوور  شارل  آهنگ های 
خوانندگان  محبوب ترین  از  یکی 
فرانسه و جهان بیش از 100 میلیون 
بار در 80 کشور دنیا به فروش رفته و 
حدود هزار و ۴00 آهنگ به نام وی 
منتشر شده است.آزناوور با ادیت پیاف 
نیز همکاری  فرانسه  خواننده مشهور 
وی  حمایت  از  شدت  به  و  داشت 
بسیار  بازیگر  شارل  بود.  برخوردار 
کودکی  دوران  در  و  بود  هم  خوبی 
ترک تحصیل کرد تا به عنوان کودک 

در سینما نقش بازی کند.
شد  شناخته  سینما  در  مرور  به  او 
تا اینکه بعدها در فیلم  فرانسوا تروفو 
کارگردان مؤلف فرانسوی با عنوان »به 
همچنین  و  کنید«  شلیک  پیانیست 
از کلود شابرول  فیلم »طبل حلبی« 
گراس  گونتر  معروف  رمان  اساس  بر 

نویسنده ی آلمانی بازی کرد.
این هنرمند در جریان جنگ جهانی 
دوم در کاباره ها می نواخت و می خواند 
و به دلیل شرایط آن دوران، مجبور بود 
او در سال 201۷  مخفیانه کار کند. 
گفته بود که زبان حرفه ایش فرانسوی 
به  همیشه  خانواده اش  در  ولی  بوده 
 ۶ آزناوور  می کردند.  صحبت  ارمنی 
فرزند دارد که محصول ازدواج هایش 

از سه همسر مختلف است.
آزناوور در سال 1۹۷۴ ترانه »او« را 
که آهنگی عاشقانه است به انگلیسی 
استقبال  مورد  شدت  به  که  خواند 
به  همچنین  ترانه  این  گرفت.  قرار 
ایتالیایی  آلمانی،  فرانسوی،  زبان های 

و اسپانیایی خوانده شده است.
موزه ای برای این هنرمند نامدار در 

ایروان پایتخت ارمنستان ساخته شده 
گیومری  شهر  در  نیز  مجسمه اش  و 

این کشور نصب است.
زندگی  دوران  سال   80 در  آزناوور 
زبان   ۷ به  آهنگ   1200 هنری اش 
مختلف خواند و در ۹۴ کشور جهان 
نمود.  برگزار  کنسرت  ایران  جمله  از 
وی ترانه سرا نیز بود و متن برخی از 
نوشته است.  را خودش  آهنگ هایش 
 ۹0 سن  در  حتی  او  کنسرت های 
سالگی با استقبال فراوان دوستداران 
صدایش روبرو می شد.آزناوور بیش از 
در طول  موسیقی  جهانی  جایزه   1۷
عمر فعالیت هنری خود دریافت کرد. 
پیانیست شلیک   ترانه های »او«، »به 
ایرانیان  برای  »تهران ۴۳«  و  کنید« 

ترانه های شناخته شده ای هستند.
آینده  نوامبر  ماه  در  بود  قرار  وی 
سوئیس  و  فرانسه  در  کنسرت هایی 
چند  اخیرا  آزناوور  کند.  برگزار 
دلیل  به  اما  داشت  ژاپن  در  کنسرت 

شکستن بازویش، کنسرت های دیگر 
خود را لغو کرد.

رئیس  چندین  حضور  در  آزناوور 
سلطنتی  خانواده های  جمهوری، 
بود.  کرده  اجرا  برنامه  اعظم  پاپ  و 
آزناوور بعد از استقلال ارمنستان، بارها 
به آن کشور سفر کرده و برنامه های 
خیریه برای جمع آوری کمک برگزار 
عنوان  به  سال 200۹  در  وی  نمود. 
سفیر افتخاری ارمنستان در سوئیس 

انتخاب شد.
جمهوری  رئیس  ماکرون  امانوئل 
بود.  آزناوور  دوستداران  از  فرانسه 
در  گفته اند  ماکرون  همکلاسان 
آهنگ های  او  دانشجویی،  سال های 
های  برنامه  در  را  آزناوور  مختلف 

کارایوکی اجرا می کرده است.
امانوئل ماکرون رئیس جمهور فرانسه 
پس از درگذشت وی در توئیتر نوشت 
فرانسوی  عمیقا  آزناوور  »شارل  که 
ارمنی اش  ریشه های  به  عمیقا  بود، 
وابسته بود و در سراسر جهان شناخته 
شده بود. او با شادی، غم و اندوه سه 
نسل همراه است. شاهکارهایش، لحن 
فردش،  به  منحصر  تابش  او،  صدای 

ماندگار خواهد بود.«

پرتره ملاله یوسف زی اثر شیرین نشاط
در گالری ملی پرتره لندن جای گرفت

=بر روی پرتره ملاله شعری 
از رحمت شاه سائری نقش 

بسته است.
=پدر ملاله از شیرین نشاط 
هنری  اثر  این  خلق  برای 

قدردانی کرده است.
هنرمند  نشاط  شیرین 
گذشته،  شب  ایرانی  شناخته شده ی 
اثر  تازه ترین  از  مهرماه،   ۹ دوشنبه 
یوسف زی  ملاله  از  پرتره ای  که  خود 
فعال حقوق بشر اهل پاکستان است 
را در گالری ملی پرتره لندن رونمایی 
از  شعری  ملاله،  پرتره  روی  بر  کرد. 
مشهور  شاعر  سائری  شاه  رحمت 

پشتو، نقش بسته است.
و  عکاس  هنرمند  نشاط  شیرین 
فیلمساز ایرانی شب گذشته، دوشنبه 
۹ مهرماه، تازه ترین اثر خود، پرتره ای 
بشر  حقوق  فعال  یوسف زی  ملاله  از 
کمپین  عضو  و  کودکان  حقوق  و 
تحصیل دختران اهل پاکستان را در 
گالری ملی پرتره لندن رونمایی کرد.

بر روی پرتره ملاله یک شعر معروف 
سائری  شاه  رحمت  اشعار  از  پشتو 

شاعر پاکستانی نقش بسته است.
خود  اینستاگرام  در  نشاط  شیرین 
حضور  با  که  پرتره  این  از  تصاویری 

را  شده  رونمایی  یوسف زی  ملاله 
نوشته: »باعث  او  منتشر کرده است. 
تهیه  مسئولیت  که  است  افتخارم 
گالری  توسط  افسانه ای  ملاله  پرتره 
ملی پرتره لندن به من محول شد که 

شب گذشته از آن رونمایی شد.«
ضیاءالدین یوسف زی پدر ملاله هم 
برای  نشاط  شیرین  از  توئیترش  در 
که  فوق العاده  هنری  اثر  این  خلق 
و  انعطاف پذیری  قدرت،  نشان دهنده 

شجاعت است، قدردانی کرد.
برای   201۴ سال  در  ملاله 
تلاش هایش در زمینه ی حق تحصیل 
صلح  جایزه ی  دختران،  و  کودکان 
ساتیارتی  کایلاش  با  همراه  را  نوبل 
دریافت کرد. ملاله، جوانترین برنده ی 
این جایزه و پس از عبدالسلام )برنده 
جایزه نوبل فیزیک( دومین پاکستانی 

برنده ی جایزه ی نوبل است.
گروه  توسط   2012 اکتبر  در  او 
مدرسه  از  بازگشت  راه  در  و  طالبان 
شدت  به  و  گرفت  قرار  حمله  مورد 
عنوان  با  کتابی  ملاله  شد.  مجروح 
»منم ملاله« درباره کودکان محروم از 
تحصیل نوشته و معتقد است داستانِ 
بلکه  او  داستان  تنها  نه  کتاب  این 
بازمانده  کودک  میلیون   ۶1 داستان 
از تحصیل است.ملاله اکنون در حال 

تحصیل در دانشگاه آکسفورد است.
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رحیم معینی کرمانشاهی شاعر و ترانه سرای برجسته ایران

نادر خدیری معمار و آموزش یافته زبان های باستانی

»سخنرانی پادشاه« در ایران ۹7

آموزش دیده  =خدیری 
تحلیل  و  باستانی  زبان های 
تلفیق  و  ایرانی  کهن  متون 
آنان با هنر حکاکی روی سنگ 
و خلق هنر خوشنویسی در 

خط میخی است.
پادشاه«  »سخنرانی  نمایشگاه 
از  که  خدیری  نادر  حکاکی های  با 
الهام  هخامنشی  باستانی  کتیبه های 
شعبه  کاما  گالری  در  شده،  گرفته 
زبان های  افتتاح شد. خدیری،  تهران 
باستانی و تحلیل متون کهن ایرانی و 
تلفیق آنان با هنر حکاکی روی سنگ 
خط  در  خوشنویسی  هنر  خلق  و 

میخی را آموزش دیده است.
نمایشگاه »سخنرانی پادشاه« از آثار 
حکاکی نادر خدیری از ششم مهرماه 
شده  آغاز  تهران  در  کاما  گالری  در 
برای  مهرماه  هفدهم  تا  است  قرار  و 

بازدید عموم ادامه یابد.
در این نمایشگاه نادر خدیری با الهام 
از کتیبه های باستانی دوره هخامنشی، 
دید  معرض  در  را  خود  حکاکی های 

عموم قرار داده است.
نـادر خدیری معمـار، پژوهشـگر و 

هنرمنـد تلفیقـی در سـال 1۳۶1 در 
تهـران متولـد شـد. وی در نوجوانـی 
نقاشـی  گـروه  در  عضویـت  بـا 
»سـبزآبی« زیـر نظـر علـی بلبلی پا 
بـه دنیـای هنـر و نقاشـی نهـاد و در 
سـال های ۷5 تا 80 بـه همراه احمد 
نصراللهـی، آثار نقاشـی با مدیتیشـن 
و سـبک آبسـتره خـود را در گالـری 
فرهنگسـرای   ،)80-۷5( سـیحون 
و  بابـل  هنـر  گنجینـه ی  بهمـن، 
دوسـالانه ی مـوزه هنرهـای معاصـر 

سـال ۷۶ بـه نمایـش گذاشـت.
در  وی  پژوهش های  و  مطالعات 
زمینه ی  در  اخیر  سال   15 طول 
معماری ایرانی و المان های تزیینی آن 
برای کاربرد در دنیای معماری مدرن 
امروز، وی را ملزم به آموزش زبان های 
باستانی و تحلیل متون کهن ایرانی و 
تلفیق آنان با هنر حکاکی روی سنگ 
خط  در  خوشنویسی  هنر  خلق  و 

میخی نمود.
وی با الهام از مواد مورد استفاده ی 
باستان،  ایران  در  ساختمان سازی 
سبک  و  سخت  سنگ  نوعی  ترکیب 
نمود، سپس  کشف  را  حجاری  برای 
هخامنشی  کتیبه های  بازنویسی  به 

پرداخت.
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کشورهای عربی روبر شد و به تنش 
کار  روی  با  اما  زد  دامن  منطقه  در 
آمدن دنالد ترامپ این معادلات بهم 
به  آمریکا  بازگشت  تصمیم  و  خورد 
ایفای نقش در سوریه ، عراق و یمن 
تهران  بر  فشارهای سیاسی  و شروع 
اواخر  در  ایران  مردم  قیام  باعث 
جاری  سال  اوایل  و  گذشته  سال 
جمهوری  افراطی  سیاست های  شد. 
اسلامی نه تنها باعث نابودی زیربنای 
از  حتی  بلکه  شد  ایران  اقتصادی 
نظر امنیتی نیز هجوم مسلحانه یک 
که  اهواز  در  داعش  به  وابسته  گروه 
از  بیش  شدن  زخمی  و  کشته  به 
9۰ نفر منجر شد نشان داد، امنیتی 
از آن صحبت  که جمهوری اسلامی 

می کند نیز متزلزل و ضعیف است.
از  تهران  مقامات  نگرانی  اکنون 
 ۲۰1۸ نوامبر  از  پس  پیامدهای 
همزمان با آغاز تحریم های کمرشکن 
آنکه  ویژه  به  شده  بیشتر  آمریکا 
حملات مسلحانه در اهواز شکنندگی 
را  اسلامی  رژیم  امنیتی  سیستم 
پهناوری  کشور  ایران  داد.  نشان 
آن  نیمه باز  مرزهای  امتداد  و  است 
و  افغانستان  تا  ترکمنستان گرفته  از 
پاکستان به آسانی می تواند گذرگاهی 
گروه های  زیرزمینی  هسته های  برای 
جدایی طلب  سازمان های  و  افراطی 
مرزها  این  کنترل  که  بطوری  باشد 
دلیل  همین  به  است.  دشوار  بسیار 
در  اسلامی  جمهوری  رژیم  احتمالا 
مرحله آتی مناطق مرزی را به شدت 

سرکوب خواهد کرد.
داد  نشان  اهواز  در  مسلحانه  حمله 
که ایران از خشونت های محیط اطراف 
خود در امان نخواهد بود به ویژه  آنکه 
اعمال  مذهبی  و  قومی  تبعیض های 
ایرانی زمینه  اقوام  شده علیه مناطق 
مساعدی برای افراط گرایی و تندروی 
و  قومی  خشونت آمیز  اقدامات  و 

مذهبی به وجود آورده است.
شکاف های  که  نیست  شکی 
پیشین  توافقنامه  در  استراتژیک 
هسته ای تهران این اجازه را به تهران 
داد تا به رفتار خود در منطقه ادامه 
رژیم  ترامپ  دولت  اکنون  اما  دهد 
از  مجموعه ای  برابر  در  را  تهران 
است؛ شرایط  داده  قرار  پیش شرط ها 
جدید نه تنها رفتار حکومت ایران را 
با جدیت زیر سئوال برده و مانع ادامه 
مرزهای  به  بلکه  در منطقه شده  آن 
فراتری رفته و بقای رژیم جمهوری را 

نیز به چالش کشیده است.
ایالات  ویژه  نماینده  هوک  برایان 
پرونده  بررسی  برای  آمریکا  متحده 
ایران،  اسلامی  جمهوری  رژیم  اتمی 
است:  گفته  مصاحبه ای  در  اخیرا 
واشنگتن تلاش دارد تا قرارداد اتمی 
جدیدی بر اساس و شرایط 1۲گانه ای 
که از سوی مایک پمپئو وزیر خارجه 
آمریکا، در ماه مه ۲۰1۸مطرح شد با 

ایران امضا کند.
متحده  ایالات  قانونگذاران  برای 
آمریکا شرایط توافقنامه ای که کنگره 
که  توافقنامه ای  با  کند  تایید  را  آن 
بسیار  کند  تایید  جمهوری  ریاست 
تصویب  کنگره  آنچه   . است  متفاوت 
بلندمدت  توافقنامه  کند یک  امضا  و 
قانونی و غیرقابل تغییر است اما آنچه 
فقط ریاست جمهوری امضا کند تابع 
خلق و خوی سیاسی کسی خواهد بود 
که زمام امور را در کاخ سفید به دست 
در  اکنون  ایران  رژیم  بنابراین  گیرد. 
برابر میدانی از »مین قانونگذاری«  در 
واشنگتن قرار گرفته و برای عبور از این 
»میدان مین«  باید از لابی های مراکز 
قدرت که بر تصمیمات اعضای کنگره 
تاثیری زیادی دارند، بگذرد. مسئله ای 
که رژیم ایران را مجبور خواهد کرد تا 

رژیم ایران در تنگنای ماهیت نظام و شروط بقای آن
از  نمی توان  را  ایران  رژیم  رفتار 
ماهیت حقیقی آن جدا کرد چرا که 
گذشته  دهه  چند  طی  ماهیت  این 
برای  سیاسی  و  ایدئولوژیک  پوشش 
محیط  در  تهران  ژئوپلیتیک  رفتار 
از طریق  تا  فراهم کرده  اطراف خود 
آن بتواند در امور داخلی همسایگانش 
مرور  به  که  مداخله ای  کند.  دخالت 
زمان به رفتاری توسعه طلبانه تبدیل 
اوج  به  اخیر  سال های  در  و  شده 
تهران  که  بطوری  است  رسیده  خود 
توانست حاکمیت و استقلال سیاسی 
را از ۴ پایتخت عربی به نفع خود سلب 
طرح های  تحقق  راستای  در  و  کند 
جاه طلبانه  با هدف تاسیس امپراتوری 
حضور  تحکیم  برای  شیعی  اسلامی 
و  مدیترانه  دریای  سواحل  در  خود 
دریای سرخ به کار بگیرد. میان رفتار 
توسعه طلبانه و ماهیت رژیم ایران  که 
خود بر اساس اصول توسعه طلبی دائم 
پایه ریزی شده، ارتباطی عمیق وجود 
دارد که امکان تفکیک آن وجود ندارد. 
جمهوری اسلامی توسعه طلبی خارج 
از مرزها را جوهر و اساس مشروعیت 

خود در داخل ایران می داند.
رژیم اسلامی از زمان تاسیس با حفظ 
این معادله پیچیده و با پوشش دینی- 
ایدئولوژیک  ماهیت  از  که  مذهبی 
گرفته،  نشأت  آن  فکری   ساختار  و 
در  خود  جاه طلبانه  رفتار  به  توانست 
منطقه ادامه دهد و از فشارهای برخی 
آمریکا  به خصوص  غربی  کشورهای 

جان سالم به در ببرد.
رژیم جمهوری اسلامی با استفاده از 
لحظه  این  تا  توانست  مهم  عامل  دو 
به حیات سیاسی خود ادامه دهد؛ این 

دوعامل عبارتند از:

مهم   جغرافیایی  موقعیت  اول: 
کشور ایران

دوم: هویت دینی- مذهبی رژیم 
جمهوری اسلامی

موقعیت  و  امکانات  تهران  رژیم 
عامل  و  ایران  چون   کشوری  عظیم 
هویت دینی- مذهبی را که در منطقه 
خاورمیانه زمینه و ریشه  تاریخی دارد 
توسعه طلبانه  اهداف  پیشبرد  برای 
به  خود  افراط گرایی  اندیشه  نشر  و 
که  نکنیم  فراموش  البته  گرفت؛  کار 
متحده  ایالات  فاحش  اشتباهات 
آمریکا  پس از رویدادهای 11 سبتامبر 
توسط  اتمی  توافق  امضای  تا   ۲۰۰1
اوباما با رژیم اسلامی در سال ۲۰1۵ 
یا  مرزی  و  حد  هیچگونه  آن  در  که 
خرابکاری  منع  برای  شرطی  و  قید 
مداخله گری های  و  توسعه طلبی  و 
نشد،  گنجانده  اسلامی  جمهوری 
رفتارهای  افرایش  به  بزرگی  کمک 

سبعانه جمهوری اسلامی کرد.
از روی  پیش  تا  اسلامی  جمهوری 
کار آمدن دونالد ترامپ و خروج وی 
که  بود  باور  این  بر  اتمی  توافق  از 
مطالبات برخی کشورها از تهران برای 
توسعه طلبی هایش  کردن  متوقف 
روایت های  از  بخشی  به  منطقه  در 
تاریخی گذشته تبدیل شده است به 
همین دلیل با شتاب برنامه های خود 
تغییرات  از  پر  که  منطقه ای  در  را 
جمهوری  داد.  ادامه  است  ناگهانی 
اوباما  دولت  عقب نشینی  از  اسلامی 
دخالت  عدم  و  خاورمیانه  منطقه  از 
کرد.  استفاده  بی نهایت  سوریه  در 
دولت  از  تحلیل  در  تهران  مقامات 
دولت  که  بودند  باور  این  بر  ترامپ 
آمریکا  حضوری  خلاء  نمی تواند  وی 
اوباما  دولت  توسط  که  را  منطقه  در 
کند  پر  دیگر  بار  بود  آمده  وجود  به 
جنگ  سیاست  به  دلیل  همین  به 
در سوریه، یمن، عراق و لبنان ادامه 
کشورهای  میان  این  در  دادند.  
اروپایی پس از توافق اتمی با استقبال 
سیاسی،  و  اقصادی  روابط  از  گرم 
گرم  آغوش  در  را  اسلامی  جمهوری 
بین المللی  جامعه  پذیرفتند.  خود 
قبل از ترامپ از تمام رفتارهای ایران 
غرب  چشم پوشی  کرد.  چشم پوشی 
باعث شد تا ایران روند دمکراسی در 
و  اختلاف  به  کند،  تخریب  را  عراق 
و  بزند  دامن  یمن  در  داخلی  جنگ 
به کمک حزب الله و رژیم اسد صدها 
هزار سوریه را کشته و میلیون ها تن 
را آواره کند. رفتار رژیم ایران در یمن 
شبه نظامیان  کودتای  از  حمایت  و 
اشغال  و  قانونی  دولت  علیه  حوثی 
فرقه گرای  گروه  یک  توسط  صنعا 
و  سعودی  تند  واکنش  با  افراطی 

این بار در پرونده هسته ای، برنامه های 
موشک بالستیک، رفتارش در منطقه 
و همچنین مداخله و توسعه طلبی اش 
بازنگری کند و به صورت  در منطقه 
علنی و آشکار به ایالات متحده آمریکا 

امتیاز بدهد.
اگر مقامات تهران به چنین شرایطی 
تن بدهند در واقع به هویت و ماهیت 
رژیم لطمه سنگینی وارد خواهند کرد 
این  حفظ  با  رژیمی  چنین  که  چرا 
هویت است که تا کنون بقای خود را 

توجیه و حفظ کرده است.
*منبع: شرق الاوسط

*نویسنده: مصطفی فحص
*ترجمه و تنظیم از کیهان لندن

=چهل سال است می گویند 
کنده  اسلامی  انقلاب  کلک 
حالا  نظام  نهال  اما  است 

درخت تناوری شده!
=رسانه دست دشمن باشد 

ابزار خطرناکی است.
را  تحریم  الهی  لطف  =به 
شکست می دهیم و با شکست 
تحریم، آمریکا سیلی محکم 

دیگری باید بخورد.
=تا جان در بدن دارم تسلیم 

آمریکا نمی  شوم!
که  را  جوانانی  =خامنه ای 
برگردانده اند  روی  نظام  از 
درباره  و  نامید  »منحرف« 
ریزش بدنه  ی نظام که عمدتا 
جز  که  هستند  نسل هایی 
جمهوری اسلامی را ندیده اند 
گفت: می گویند فلانی از بخش 
اطلاعی  منحرف  جوان های 
ندارد؛ نه مطلع هستم. بالاخره 
جوان هایی هم ریزش های ما 
هستند؛ حرف من این است 
که رویش های ما بر ریزش های 

ما غلبه دارند!
رهبر جمهوری اسلامی پنجشنبه، 1۲ 

علی خامنه ای: چهل سال است می گویند کَلَک 
جمهوری اسلامی کنده است…

مهر، در همایش »رزمایش اقتدار عاشوری 
بسیجیان« که در استادیوم آزادی برگزار 
شد حضور یافت و در حالی  که تقریباً 
در تمام سکوهای استادیوم گردان های 
مستقر  طلبه  صدها  و  سپاه  و  بسیج 
کرد. سخنرانی  آنها  برای   بودند  شده 

علی خامنه ای در مقدمه سخنان خود 
از عاشورا گفت سپس به جمعیت حاضر 
در استادیوم اشاره کرد و گفت: »این 
جمعیت  این  و  امروز  عظیم  اجتماع 
جوان و پرشور و بسیجی، یادآور اجتماع 
دهه  در  ورزشگاه  و  عرصه  همین  در 
به  و  رفتند  آن جوان ها  که  است   ۶۰
پیروزی رسیدند و انشاالله شما هم در 
به  دارید  رو  پیش  در  که  عرصه هایی 
پیروزی کامل خواهید رسید.« او تاکید 
موقعیتی  در  بزرگ  جلسه  این  کرد 

بسیار حساسی تشکیل شده است.
کلیات سخنرانی خامنه ای گره زدنِ 
جمهوری  »اقتدار  ایران«،  »عظمت 
ملت  ناپذیری  »شکست  و  اسلامی« 
با یکدیگر بود. وی تاکید کرد  ایران» 
آنچه می گوید »رجزخوانی« و »شعار 
محض« و »سخن توخالی مثل بعضی 
از شعارها و حرف هایی که بعضی دیگر 
واقعیاتی است که  می زنند« نیست و 
»دشمنان ملت ایران آرزو می کنند که 
ما اینها را ندانیم یا از آنها غفلت کنیم.«

عظمت  گفت،  همچنین  خامنه ای 
مردم ایران در طول تاریخ همواره بوده 
به استثنای ۲۰۰ سال قبل از انقلاب 
پهلوی که  و  قاجار  اسلامی در دوران 
در این دوران عظمت ایران پایمال شد 
و مدعی شد: »اقتدار به این است که 
جمهوری اسلامی توانسته  اعتبار کشور 

را در منطقه و کل جهان بالا ببرد.«
به  خود  سخنان  از  بخشی  در  او 
»تصویرسازی به شدت غلط دشمنان از 
ایران اسلامی« پرداخت و گفت: »اخیراً 
رییس جمهور آمریکا به سران اروپا گفته 
شما دو سه ماه صبر کنید، جمهوری 
به  خواهد شد.  کنده  کلکش  اسلامی 
سال   ۴۰ که  افتادیم  حرف هایی  یاد 
قبل همین کسانی که نوکران آمریکا 
بودند و خود آنها مژده می دادند ۶ ماهه 
سال   ۴۰ امروز  می شود؛  کنده  کلک 
گذشته، آن نهال باریک تبدیل شده به 
درختی تناور. حالا این بیچاره دلخوشی 
به خودش و همکارانش می دهد. بنده 
یاد این شعر عامیانه افتادم که: شتر در 
خواب بیند پنبه دانه، گهی لف لف خورد 
و شعار  و شادی  دانه دانه« )خنده  گه 

مستقرشدگان در استادیوم آزادی(.
به  سپس  اسلامی  جمهوری  رهبر 
همزمان  و  اذعان  موجود  مشکلات 
تنگنای نظام را انکار کرد و گفت: »ما 
اقتصاد  داریم؛  اقتصادی  مشکل  البته 
نفتی داریم که این خودش عیب بزرگ 
است. فرهنگ صرفه جویی نداریم؛ بسیار 
این  است.  عیب  اسراف  است.  ضعیف 
عیوب را ما داریم ولی عیب واقعی اینها 
نیست. عیب واقعی بن بست است که 
بحمدالله نداریم. ما بن بست نداریم…

عیب واقعی این است که جوان کشور 
گمان کند راه حلی وجود ندارد جز پناه 

بردن به دشمن.«
از  سال  چهل  که  شرایطی  در  وی 
این  در  و  گذشته  اسلامی  جمهوری 
چهار دهه ایران به جای ساخته شدن، 
افزود:  شده،  تخریب  پیش  از  بیش 
روی  پیش  که  راهی  نکنید  »تصور 
ماست یک اتوبان آسفالته  بی مانع است؛ 
نه، راه پیشرفت به روی ما باز است اما 
راه، پرُ پیچ  و خم است. موانعی وجود 
دارد. دشمن بطور کامل در مقابل ما 
فعال است. ما باید در مقابله با موانع، 
این راه را طی کنیم. این شرایطی دارد: 
بتوانیم راه را طی  گام اول برای آنکه 
کنیم، احساس حضور دشمن و وجود 
دشمن است. تا انسان نداند که دشمن 

در مقابل اوست برای خود حرز و دفاع و 
سنگر به وجود نمی آورد.«

از  دیگری  بخش  در  خامنه ای 
دسته  آن  به  خطاب  خود  سخنرانی 
نظرشان  که  سیاسی  جریان های  از 
»آن  گفت:  آمریکاست  با  مذاکره  بر 
روشنفکرِ راحت طلب و ریاکار و منافق 
که اساس دشمنی آمریکا را انکار می کند 
و نمی فهمد و نسخه ی تسلیم در مقابل 
آمریکا برای ملت و دولت می نویسد، اگر 
عامل دشمن نباشد، حداقل مرد میدان 

پیشرفت کشور نیست.«
حرف های تکراری:  تحریم ها درهم 

می  شکند و آمریکا سیلی می خورد
خامنه ای در این سخنرانی بارها و بارها 
در مورد آمریکا صحبت کرد از جمله 
در بخش تحریم ها گفت: »…دشمن 
برای مقابله با جمهوری اسلامی بعد از 
کنکاش فراوان، به تحریم رسیده است. 
جز راه تحریم اقتصادی راه دیگری ندارد. 
بقیه ی راه ها در مقابل او مسدود است. 
اقتصاد  از  اقتصادی شکننده تر  تحریم 
ملی ما است. اقتصاد ملی ما می تواند 
شکست  و  دهد  شکست  را  تحریم 
تحریم، شکست آمریکا است و آمریکا 
یک سیلی دیگر از ملت ایران خواهد 
رسانه  ابزار  از  دشمن  خورد…فعلاً 
برای اثرگذاری بر افکار عمومی استفاده 
می کند. ابزار رسانه، ابزار مهم و اگر دست 
است،  خطرناکی  ابزار  باشد،  دشمن 
می کند  عمل  شیمیایی  سلاح  مانند 
کسانی که مسئولیت این بخش را دارند 
کنند.« توجه  درست  مطلب  این  به 

به  خطاب  خود  رجزخوانی  به  وی 
»دشمنان انقلاب اسلامی« ادامه داد و 
گفت: »بعضی سعی می کنند القاء کنند 
ملت ایران راهی ندارند و تنها راه تسلیم 
مقابل آمریکاست، من به حول و قوه ی 
الهی و به کمک شما، تا جان و توان در 
بدن دارم نخواهم گذاشت این اتفاق در 
کشور بیفتد«. همزمان با این رجزخوانی 
از سوی علی خامنه ای که سالخورده و 
سیمای  و  صدا  دوربین  است،  بیمار 
جمهوری اسلامی روی قاسم سلیمانی 
فرمانده سپاه قدس که در جایگاه ویژه 
حضور داشت زوم کرد و نشان داد که او 

در حال گریستن است.
سخنرانی خامنه ای طولانی و تکراری 
بود و رسانه ها بطور خلاصه بخش هایی 
را که به نظرشان مهم می رسید منعکس 
کردند. در این میان بخشی که چه بسا 
شده  پرداخته  آن  به  کمتر  عمدی 
اعتراف وی به ریزش بدنه ی نظام در 
میان جوانان و نسل هاییست که جز این 
رژیم را ندیده اند. وی آنها را »منحرف« 
نامید و گفت: »می گویند فلانی از بخش 
نه  ندارد؛  اطلاعی  منحرف  جوان های 
هم  جوان هایی  بالاخره  هستم.  مطلع 
این  ریزش های ما هستند؛ حرف من 
است که رویش های ما بر ریزش های ما 

غلبه دارند.«
مراسم  این  ویژه ی  مهمانان  بیشتر 
نظامی ها و امنیتی ها بودند: محمدعلی 
جعفری فرمانده کل سپاه، سیدیحیی 
صفوی دستیار و مشاور عالی خامنه ای، 
ارتش،  فرمانده  موسوی  عبدالرحیم 
شیرازی رییس دفتر نظامی خامنه ای، 
بسیج،  رییس  غیب پرور  غلامحسین 
کننده  هماهنگ  معاون  فدوی  علی 
نیروی  فرمانده  حاجی زاده  سپاه، 
هوافضای سپاه، پاکپور فرمانده نیروی 
فرمانده  نصیرزاده  عزیز  سپاه،  زمینی 
نیروی هوایی ارتش، کیومرث حیدری 
فرمانده نیروی زمینی ارتش،  پاسدار 
نجات از اطلاعات سپاه، پاسدار نقدی 
و حسین دهقان وزیر پیشین دفاع و 
همچنین محمود علوی وزیر اطلاعات، 
محسن  و  ورزش  وزیر  سلطانی فر 
هاشمی رفسنجانی رییس شورای شهر 
تهران نیز در این مراسم حضور داشتند.

مقامات اسرائیل:
 رابطه ما با اعراب عالیست؛ نمی توانیم 

تهدیدات ایران را نادیده بگیریم
بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل 
در سخنانی به مناسبت سالگرد جنگ 
اعراب و اسرائیل گفت، روابط ما با جهان 
عرب شاهد بهبودی بی سابقه ای است.

نتانیاهو گفت: »اسرائیل با تمام قدرت به 
دفاع از موجودیت خود ادامه خواهد داد«.

»المصدر«  وبسایت  گزارش  به 
نتانیاهو، شامگاه پنجشنبه ضمن تقدیر 
از قربانیان اسرائیلی جنگ اکتبر سال 
کشورهای  و  کشور  این  میان   1973
»هرتسل«  کوه  منطقه  در  که  عرب 
کشته شدند، گفت: »رژیم ایران بطور 
لذا  ماست  نابودی  خواستار  آشکار 
باید از سرزمین و کشورمان با قدرت 
کاری  همان  این  و  کنیم  محافظت 
است که اکنون انجام می دهیم. ما برای 
جلوگیری از وقوع جنگ نهایت تلاش 
خود را به کار خواهیم گرفت اما اگر 
جنگی بر ما تحمیل شود علیه دشمنان 

اسرائیل اقدام خواهیم کرد«.
جنگ  قربانیان  از  تقدیر  با  نتانیاهو 
اکتبر گفت: »نتایج جنگ اکتبر امروز 
بیش از هر زمان در حافظه ما ماندگار 
شده است ما برای محافظت از منافع و 
امنیت کشورمان عقب نشینی نخواهیم 
خطرهایی  مراقب  دقت  به  ما  کرد 
هستیم که از ناحیه هوایی کشورمان 
را تهدید می کند ما متوجه خطرهای 
بالقوه هستیم و از هر فرصتی برای رفع 

آن خطرها استفاده خواهیم کرد«.
نخست وزیر اسرائیل در این سخنرانی 
میان  روابط  بهبودی  به  اشاره  ضمن 
اسرائیل و کشورهای عربی در منطقه، 
جمله  از  زیادی  »خطرهای  گفت: 
گرمایش زمین امروز خاورمیانه را فرا 
گرفته اما با همه این شرایط روابط ما 
با جهان عرب شاهد بهبودی و تغییرات 
مهم  دولت های  است.  بی سابقه ای 
کشورهای  مرکزیت  که  عرب  جهان 
بر  اکنون  تشکیل می دهند  را  عربی 
اهمیت روابط با اسرائیل آگاه شده اند. 
ممکن است روابط آشکار میان اسرائیل 
و کشورهای عربی به زمان بیشتری نیاز 
داشته باشد اما من معتقدم که نزدیکی 
اسرائیل  با  عربی  کشورهای  تدریجی 
در  ملاحظه ای  قابل  تغییرات  موجب 
عادی ساختن روابط میان ما و عرب ها 
و در نتیجه به برقراری صلح و امنیت در 

خاورمیانه منتهی خواهد شد«.
اسرائیل: در سایه تهدیدهای ایران امنیت 
کردیم تقویت  را  اتمی مان   تاسیسات 

رئیس کمیته انرژی هسته ای اسرائیل 
نیز روز جمعه در نشست آژانس بین 
گفت،  وین  در  اتمی  انرژی  المللی 
تاسیسات هسته ای  ما مورد تهدید است و 
نباید نسبت به این تهدیدها بی توجه بود.

زئیف سنیر، رئیس کمیسیون انرژی 

سالانه  کنفرانس  در  اسرائیل،  اتمی 
آژانس بین المللی انرژی اتمی با اشاره 
به مشکلات امنیتی اسرائیل در منطقه 
تاسیسات  »تهدیدات  داشت:  اظهار 
هسته ای اسرائیل توسط ایران تهدیدی 
آشکار و مستقیم به شمار می رود پس 
تاسیسات  این  توسعه  و  امنیت  باید 

هسته ای تضمین شود«.
اسرائیل  اتمی  انرژی  کمیته  رئیس 
ایران  تهدیدات  نمی توانیم  »ما  گفت: 
این  بگیریم  نادیده  را  آن  متحدان  و 
تهدیدات اسرائیل را مجبور می کند که 
اقداماتی را برای افزایش امنیت و حفظ 
تاسیسات هسته ای خود انجام دهد. ما 
ایمنی  در چارچوب دستورالعمل های 
آژانس بین المللی انرژی اتمی، همواره 
در محافظت از تاسیسات هسته ای و 
ایمن سازی آن اقدام کردیم .هر گونه 
با  تاسیسات  این   به  احتمالی  حمله 

واکنش شدید مواجه خواهد شد«.
ایران  سنیر گفت: »برنامه هسته ای 
اطلاعات جدیدی  است.  واقعیت  یک 
رسیده  اسرائیل  دست  به  اخیرا  که 
نشان می دهد که فعالیت های ایران در 
چارچوب یک برنامه هماهنگ و منظم 
برای تولید سلاح هسته ای بوده است  و 
متاسفانه آژانس بین المللی انرژی اتمی 
پس از توافق هسته ای کشورهای غربی 
با  ایران  ایران در زمینه تهدیدهای  با 

جدیت برخورد نکرده است«.
نمی تواند  افزود:»اسرائیل  وی 
دست بسته نظاره گر این تهدیدات ایران 

باشد و نسبت به آنها بی اعتنا باشد«.
وی اظهار داشت :»هرج و مرج بدون 
وقفه  در منطقه صلح و امنیت جهانی را 
تهدید می کند. جامعه بین المللی باید 
که  باشد  داشته  توجه  مسئله  این  به 
در حال حاضر پیش از هر چیزی باید 
امنیت و ایمن ساختن هسته ای مورد 
توجه باشد کما اینکه برنامه تهدیدهای 
ملاحظات  مقدم  خط  در  باید  اتمی 
جامعه بین المللی قرار گیرد.چون هیچ 
دیده  تهدیدها  این  برای  محدودیتی 
نمی شود، اسرائیل آماده همکاری با هر 

دولتی در این زمینه است«.
انرژی اسرائیل گفت،  رئیس کمیته 
»ایران و سوریه تهدیدی برای منطقه 
و جهان هستند، سوریه تلاش کرد تا 
رآکتور هسته ای را در منطقه دیرالزور 
به صورت مخفیانه تاسیس کند و این 
مقررات  و  قوانین  آشکار  نقض  اقدام 

آژانس بین المللی انرژی اتمی است.«
سنیر گفت: »اسرائیل ده سال پیش 
مجبور شد علیه سوریه اقدام کند و اکنون 
نیز وارد عمل شود«. ایران  باید علیه 

*منبع: دو گزارش در المصدر
*ترجمه و تنظیم از کیهان لندن

سیدعلی خامنه ای، دونالد ترامپ
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=تهران عناصر حیاتی برای 
حفظ ثبات اقتصادی ندارد و 
سیاست های دولت نتوانسته 
برای  قبولی  قابل  زندگی 

ایرانی ها فراهم کند.
کنترل  دولت  یک  =وقتی 
دست  از  ارز  بر  را  خود 
می دهد تسلط خود بر اقتدار 
و حاکمیت اش را از دست داده 
و در نتیجه تمام اعتماد مردم 

را از دست می دهد.
سفیر  الاحمد  محمد  عبدالله  علی 
در  که  مقاله ای  در  آلمان  در  امارات 
نیوز منتشر شده  پایگاه خبری گلف 
ایران  اقتصادی  آشفته  وضعیت  به 
از شکست های  با شرحی  و  پرداخته 
تاکید  اسلامی  جمهوری  اقتصادی 
خود  مردم  برای  که  رژیمی  کرده 
بجا  درمانده  و  نامعلوم  آینده ای 
گذاشته نباید تصور کرد برای دیگران 

آسایش به ارمغان بیاورد.
محمد الاحمد در ابتدای این مقاله 
تهران  به  خود  سفر  از  خاطره ای 
لابی  »در  می  نویسد:  و  می کند  نقل 
هتل  »اسپینانس« یکی از بزرگترین 
پذیرش  متصدی  تهران  هتل های 
هتل از من عذرخواهی کرد و گفت با 
عرض معذرت هیچ یک از کارت های 
اعتباری شما را نمی توانیم قبول کنیم 
و وقتی تعجب فراوان را در صورت من 
دید توضیح داد که در ایران ما فقط 
می کنیم  دریافت  نقدی  را  هزینه ها 
به  ایران  بانکی  سیستم های  چون 
شبکه بین المللی کارت اعتباری وصل 

نیست.«
ادامه  خاطره  این  یادآوری  با  وی 
او نگاه  می دهد: »من با همدردی به 
تفاوت  کردم  فکر  خود  با  و  کردم 
تصمیم  که  است  این  میان  بسیاری 
بگیری به این سیستم جهانی متصل 
نباشی یا تو رو از اتصال به این سیستم 
کردم  سکوت  من  باشند،  کرده  منع 
که  هم  هتل  کارمند  می دیدم  چون 
بی تقصیر است از این ماجرا شرمنده 
است. از هرچه بگذریم عاقلانه تر این 
است که این حرف ها را اصلًا در تهران 

به زبان نیاوریم.«
تنها هتل  »نه  ادامه می خوانیم:  در 
کارت اعتباری مرا قبول نمی کرد بلکه 
نیز   )ATM( خودپرداز  دستگاه های 
مهمترین  نمی کردند.  قبول  را  کارت 
بود  این  ایران  به  سفر  از  من  تجریه 
با خود به همراه داشته  نقد  که پول 

باشم.«
وی می افزاید: »بسیاری از افراد مثل 
من احتمالاً از خودشان می پرسند چه 
در  پرسش  این  ایران خواهد؟  بر سر 
سرنگون  رژیم  که  نیست  این  مورد 
که  اینجاست  پرسش  نه،  یا  می شود 
نتیجه ی سیاست های اقتصادی ایران 
چه خواهد بود؟ مواردی مثل بیکاری، 
تورم و فساد، رشد اقتصادی و جذب 
سرمایه گذاران  آیا  سرمایه گذاری؟ 
خارجی با وجود آگاهی از مخاطرات 
ایران  در  سرمایه گذاری  ریسک  و 
آیا  بیایند؟  کشور  این  به  حاضرند 
آنقدر  ایران  بازار  در  سرمایه گذاری 
سود دارد که ارزش خطر کردن داشته 

باشد؟«
سپس  آلمان  در  امارات  سفیر 
توضیح می دهد: »با در نظر گرفتن 
مالی  شبکه  به  ایران  اتصال  عدم 

سفیر امارات در آلمان: انقلاب اسلامی ایران در چهل 
سالگی چیزی برای هورا کشیدن ندارد

پرسش ها  این  به  پاسخ  جهانی، 
اولین  است.  ممکن  منبع  دو  از 
شاخص های  به  مربوط  گزارش ها 
است.  آماری  نهادهای  اعتباری 
»فیچ  اعتبارسنجی  معتبر  موسسه 
ظرفیت  و  مالی  قدرت  مودیز«  و 
اعتباری کشورها را می سنجد. طبق 
در  ایران  موسسه  این  گزارش های 
ندارد.  قرار  لیست ها  از  کدام  هیچ 
ایران  اقتصادی  شرایط  واقع  در 
بسیار  کشور  که  است  نحوی  به 
سرمایه گذاری  برای  خطرناکی 
هیچ  زیرا  می شود  محسوب 
از  حفاظت  برای  مشخصی  قانون 

سرمایه های خارجی وجود ندارد.
منبع دومی که می شود به آن استناد 
کرد گزارش مجله معتبر اکونومیست 
است. این مجله به این مسئله اشاره 
توافق  از  با خروج آمریکا  می کند که 
می شود  پیش بینی  ایران  با  اتمی 
صادرات  و  خارجی  سرمایه گذاری 
نفتی از ایران متوقف و دچار فروپاشی 

شود.
مشکلاتی  بروز  موجب  مسئله  این 
با  در امور مالی می شود که دولت را 
دیگر  که  می کند  مواجه  مسئله  این 
بین المللی  بدهی های  نمی تواند 
کسری  از  و  کند  پرداخت  را  خود 
بودجه دولت، بخش امور مالی بانکی 

بیشترین آسیب را می بیند.«
بدهی   که  می دهد  ادامه  نویسنده 
بالای بانک های ایران و اقتصاد آمرانه 
ناشی از دخالت مقام های سیاسی در 
نظام بانکی و عدم توانایی بانک ها در 
پرداخت وام، فرصت های تجاری برای 
سرمایه گذاری را از بین می  برد و رشد 

اقتصادی متوقف می شود.
محمد الاحمد به این نکته نیز اشاره 
ایران سیاست  های  می کند که دولت 
چین  و  هند  روی  را  خود  اقتصادی 
مترکز کرده تا فشار اقتصادی آمریکا را 
کاهش دهد. از سوی دیگر کشورهای 
آمریکا  تحریم  های  دلیل  به  اروپایی 
در  شوند.  ایران  بازار  وارد  می  ترسند 
با  ایران  عین حال، قراردادهای میان 
برابر  در  ]نفت  تهاتری  هند  و  چین 

کالا[ است.
سرمایه گذار  نمی تواند  دیگر  ایران 
تکیه  درپی  و  کند  جذب  خارجی 
از  بسیاری  است.  داخلی  توان  بر 
کرده اند.  فرار  ایران  از  سرمایه گذارها 
رویاهای آنها وقتی فهمیدند مخاطرات 
بازار ایران ارزش ریسک ندارد نقش بر 

آب شد.
کونومیست  گزارش  به  نویسنده 
محبوبیت  می نویسد،  و  کرده  استناد 
کرده  پیدا  کاهش  روحانی  حسن 
سرمایه گذاری  جذب  در  او  است. 
پروژه های  انداختن  راه  به  و  خارجی 
اقتصادی خصوصی که وعده  داده بود 
ناموفق مانده است. همچنین روحانی 
نتوانسته جلوی دخالت های سپاه در 

اقتصاد را بگیرد.
چه  که  است  این  دیگر  پرسش 
خرید؟  خواهد  را  ایران  نفت  کسی 
این کشور 2٫5  نفت  تولید  میانگین 
میلیون بشکه در روز است در حالی 
توافق  از  ترامپ  خروج  از  پس  که 
ایران  نفت  خرید  برای  تقاضا  اتمی 
به ۶00 هزار بشکه کاهش پیدا کرده 
جایگزین   برای  نیز  اروپا   اتحادیه  و 
ایران گزینه های مناسب  کردن نفت 

دیگری دارد.
از دیگر مشتریان بزرگ نفت ایران 
کشورهای ژاپن و کره جنوبی هستند 

که آنها هم وابستگی به نفت ایران را 
کم کرده اند. واردات نفت کره از ایران 
۴0 درصد کاهش یافته. واردات نفت 
روزانه چین و هند 1٫۳ میلیون بشکه 
این  به  وابسته  ایران  حیات  و  است 
حال  در  اکنون  هند  است.  صادرات 
نیمی  کاهش  برای  آمریکا  با  مذاکره 
ایران  است.  ایران  از  نفت  واردات  از 
روی  نفت  فروش  قیمت  کاهش  با 
هر بشکه تخفیف حتی ۹5 درصدی 

می دهد.
در  کرده اند  پیش بینی  کارشناسان 
نخواهد  قادر  ایران  شرایط  بهترین 
در  بشکه  میلیون  از 1٫۷  بیشتر  بود 
حالیست  در  این  بفروشد  نفت  روز 
از  آمریکا  خروج  از  پیش  ایران  که 
برجام روزانه 2٫5 میلیون بشکه نفت 

می فروخت.
در این مقاله به تورم شدید در ایران 
نیز اشاره شده و آمده است که کاهش 
ارزهای  مقابل  در  ریال  ارزش  اعتبار 
خارجی و گرانی و کاهش قدرت خرید 
اقتصادی  بحران های  دیگر  از  مردم 
اگر فرض کنیم  بنابراین  است.  ایران 
به  داخلی  تولید  در  بتواند  ایران  که 
مردم  قدرت خرید  باشد  متکی  خود 
با توجه به نرخ تورم برای خرید همان 

کالا نیز کافی نیست.
ارز  آزاد  و  دولتی  نرخ  بین  تفاوت 
ایران  اقتصاد  برای  بزرگی  خطر 
سقوط  به  منجر  و  می  رود  شمار  به 
ریال  ارزش  است. سقوط  ریال شده 
به  را  پول خود  مردم  می شود  باعث 
وقتی  کنند.  تبدیل  خارجی  ارزهای 
از  ارز  بر  را  خود  کنترل  دولت  یک 
خود  تسلط  واقع  در  می دهد  دست 
از دست  را  و حاکمیت اش  اقتدار  بر 
مردم  اعتماد  تمام  نتیجه  در  و  داده 
می بینند  مردم  می رود.  بین  از  نیز 
بدون آنکه خودشان نقشی داشته و 
از  را  خود  دارایی ها  باشند  مقصر  یا 
بزرگترین  احتمالا  و  دست می دهند 
اشتباه آنها این بوده که به حکومت 

باور داشتند.
می نویسد،  ادامه  در  الاحمد  محمد 
عناصر  تهران  که  است  این  حقیقت 
اقتصادی را  حیاتی برای حفظ ثبات 
نتوانسته  دولت  سیاست های  و  ندارد 
ایرانی ها  برای  قبولی  قابل  زندگی 

فراهم کند.
آمار  نوشته  مقاله  این  پایان  در  او 
صحبت  کلمه ای  هر  از  روشن تر 
زیر  ایران  مردم  درصد   ۴0 می کند. 
نرخ  و  می کنند  زندگی  فقر  خط 
درصد   ۳0 به  جوانان  بین  بیکاری 
آمارهای  طبق  کرده.  پیدا  افزایش 
در  معتادان  درصد  بیشترین  جهانی 
کشوری  شرایط  این  و  هستند  ایران 
است که دارای چهارمین دخایر نفت 

خام در جهان است.
بطور منطقی وقتی تهران پیش روی 
با  نامعلوم همراه  مردم خود آینده ای 
کرد  تصور  نباید  گذاشته  درماندگی 
به  آسایش  و  شادی  دیگران  برای 

ارمغان بیاورد.
ماه  چند  تا  است  قرار  ایران  رژیم 
چهلمین   201۹ فوریه  در  دیگر 
اسلامی  انقلاب  را  آن  آنچه  سالگرد 
حقیقت  در  اما  بگیرد  جشن  نامیده 

چیزی برای هورا کشیدن ندارد.

*منبع: گلف نیوز
محمد  عبدالله  علی  *نویسنده: 

الاحمد سفیر امارات در آلمان
*ترجمه و تنظیم از کیهان لندن

= در دولت اوباما تمرکز برای 
اسلامی  تروریسم  با  مقابله 
روی القاعده متمرکز بود اما 
آمریکا  استرانژی جدید  در 
جمهوری  روی  تمرکز  این 
اسلامی است و محور آن قطع 
منابع مالی گروه های اسلامگرا 
نظیر حزب الله است که علیه 

آمریکا فعالیت می کنند.

ملی  امنیت  مشاور  بولتون  جان 
گفته  12مهر،  پنجشنبه  آمریکا، 
سال  از  اسلامی  جمهوری  که  است 
برای  جهانی  مرکزیِ  بانک   1۹۷۹
تروریسم بین المللی شده و گروه های 
تهدید  بالاترین  اسلامی  تروریستی 
در  آن  منافع  و  متحده  ایالات  علیه 
خارج از آمریکا هستند.رویترز با اشاره 
به اینکه »استراتژی جدید آمریکا برای 
مبارزه با تروریسم تمرکز روی ایران و 
شبه نظامیان تحت حمایت جمهوری 
توجه  ترامپ  دولت  می نویسد  است« 
تندرو  گروه های  و  ایران  به  بیشتری 

دارد که علیه آمریکا فعالیت می کنند.
بولتون  جان  توسط  که  استراتژی 
مشاور امنیت ملی ارائه شده اولین بار 

تمرکز روی جمهوری اسلامی:

 استراتژی جدید آمریکا برای مبارزه با تروریسم

زمانی  گشت،  مطرح  سال 2011  در 
که دیدگاه دولت اوباما در مورد مبارزه 
با تروریسم تقریباَ بطور اختصاصی بر 
تهدید القاعده پس از مرگ بنیانگذار 
بود.حالا  متمرکز  لادن  بن  اسامه  آن 
دوران  این  در  ایران  به  دادن  اولویت 
نشان دهنده یکی از دغدغه های اصلی 
رژیم  نفوذ  کنترل  برای  تراپ  دونالد 
ایران در خاورمیانه، کاهش برنامه های 
موشک بالستیک و حمایت از گروه های 
افراطی است و به همین دلیل دوباره 
میز  به  را  متحده  ایالات  تحریم های 

مذاکره وصل کرد.
بولتون با اشاره به تحریم های نفتی 

آبان   1۳ از  که  اسلامی  جمهوری 
همزمان با سالگرد اشغال سفارت آمریکا 
گروگانگیری ۴۴۴روزه ی  و  تهران  در 
کارمندان آن آغاز می شود گفته »هدف 
آمریکا این است که هیچ گونه استثنایی 
در زمینه خرید نفت و گاز از ایران برای 
کشورهای دیگر قائل نشویم، تا احتمالاً 
فروش نفت تهران را به صفر برسانیم.«

سخنان اش  از  دیگری  بخش  در  او 
در مورد فریز نفتی ایران افزود: »من 
نمی گویم که لزوماً به این هدف دست 
درباره  هیچکسی  ولی  یافت  خواهیم 
این هدف دچار وهم و خیال شود، شما 
می توانید امکان کاهش تا رسیدن به 
نقطه صفر را در نظر بگیرید، گرچه شاید 
همچنین  نشود.«بولتون  محقق  فوراً 
گفته است، کلید اصلی استراتژی جدید 
شامل تعقیب و شناسایی و قطع منابع 
مالی سازمان های تروریستی است. این 
بر حمایت های  بطور مشخص  اهداف 
مانند  از گروه هایی  جمهوری اسلامی 
شورشیان حزب الله و حوثی ها در یمن 
می دهد  نشان  است.اسناد  متمرکز 
استراتژی جدید آمریکا برای مبارزه با 
تروریسم شامل اقدام نظامی و عملیات 
و  شرکاء  با  مشارکت  تا  اطلاعاتی 
متحدین و استفاده از تحریم ها و سایر 

ابزارهای مالی است.

=تحقیقات موسسه »ایران 
سقوط  از  کانادا  در  پول« 
از  قابل توجه حمایت مردم 

روحانی حکایت دارد.
نست  ا می تو نی  حا و =ر
از  یکی  بالقوه  صورت  به 
گزینه ها برای انتخاب سومین 
رهبر ایران باشد اما سقوط 
را  موقعیت اش  او  محبوبیت 

به خطر انداخته.
=جمهوری اسلامی ممکن 
است با بحران حیات مواجه 
گی  ند ز ضعیت  و  ، ه شد
آقازاده ها و رسوایی هایی که 
آشکار شده به خشم مردم 

افزوده است.
به  گزارشی  در  آسوشیتدپرس 
بررسی بحران های اقتصادی و سیاسی 
دی ماه  اعتراضات  آغاز  از  پس  ایران 
سال ۹۶ و به دنبال آن خروج آمریکا 
و  فساد  نوشته  و  پرداخته  برجام  از 
جایگاه  افول  باعث  طبقاتی  اختلاف 
حسن روحانی و خشم روزافزون مردم 

شده است.
نویسنده این گزارش جان گمبریل 
آسوشیتدرپرس  خبر  بخش  مدیر 
کشورهای خاورمیانه  در مقدمه نوشته 
»اصولگرایان حسن روحانی را به خاطر 
شکست در توافق اتمی به شدت تحت 
روحانی  محبوبیت  گذاشته اند،  فشار 
کاهش پیدا کرده، زن ها در خیابان ها 
در اعتراض به حجاب اجباری روسری 
فیلم  خود  از  و  برمی دارند  سر  از 
صدا  که  حالیست  در  این  می گیرند 
فقط  اسلامی  جمهوری  سیمای  و 
مفاسد  متهمین  دادگاه های  برگزاری 
بزرگ را گزارش می دهد. به سیاست 

وارونه در ایران خوش آمدید.«
آستانه ی  در  آمده:  گزارش  این  در 
چهل سالگی انقلاب اسلامی عملکرد 
دولت روحانی به منتقدان این اجازه 
را می دهد که بیشتر خودنمایی کنند. 
و  دارد  جمعیت  میلیون   80 ایران 
ابتدای  از  رهبری  بدون  اعتراضات 
شده  آغاز  آن  در  ]میلادی[  سال 
انتقاد  از  این حجم  تحلیلگران  است. 
را سوپاپ اطمینانی می دانند که فشار 
را کمتر کند. اما با وجود این انتقادات، 
جامعه  ی  در  همچنان  محدودیت ها 
وکلا  و  است  برقرار  ایران  دین سالار 
دادگاه های  در  سیاسی  فعالین  و 

غیرعلنی به زندان محکوم می شوند.
با  خستگی و استیصال مردم دیگر 
نمی شود،  برطرف  اعتراض  و  شکایت 
تحریم های  دوم  دور  وقتی  خصوصاً 

آسوشیتدپرس: 4۰ سال بعد از انقلاب؛ سیاستمداران 
جمهوری اسلامی زیر فشار

آمریکا در ماه نوامبر آغاز شود.
دختر  رفسنجانی  هاشمی   فائزه 
علی اکبر رفسنجانی رئیس جمهوری 
با  مصاحبه  در  پیشین  اسلامی 
اوضاع  اگر  گفته  آسوشیتدپرس 
چیز  همه  برود  پیش  همینطور 
می شود  هست  آنچه  از  پیچیده تر 
چون مردم بسیار خسته اند و صبرشان 
نمی کند  فکر  می گوید  او  شده.  تمام 
که اکثریت مردم خواستار تغییر رژیم 
باشند به این خاطر که نگرانند بعد از 
تغییر رژیم چه خواهد شد اما به هر 
حال مردم به دنبال خواسته  های خود 

هستند.
شاید مهمترین فردی که این روزها 
است،  روحانی  دارد  قرار  فشار  تحت 
توافق  به  ایران  پایبندی  وجود  با 
اتمی، آمریکا از برجام خارج شد. در 
حسن  لحن  تصمیم  این  به  واکنش 
به  تهدید  و  یافت  تغییر  نیز  روحانی 
بستن تنگه هرمز کرد. بخشی از این 
تهدید برای منافع خود روحانی بود. 
رییس جمهوری ۶۹ ساله ی جمهوری 
روحانی  یک  خود  که  ایران  اسلامی 
شیعه است می تواند به صورت بالقوه 
یکی از گزینه ها برای انتخاب سومین 
رهبر حکومت ایران باشد. این خیلی 
خامنه  ای  علی  نیست.  انتظار  از  دور 
رهبر کنونی جمهوری اسلامی قبل از 
مرگ روح  الله خمینی دو دوره رییس 

جمهور بوده است.
آلکس وطنخواه، تحلیلگر خاورمیانه 
مهمترین  روحانی  دید  از  می گوید، 
مسئله این است که خود را با ریاست 
جمهوری در مسیر قدرت قرار دهد به 
خامنه ای  که  زمانی  در  رهبری  امید 
روزافزون  خشم  اما  بمیرد.  ساله   ۷۹
هستند  روحانی  ضد  که  مردمی 
برنامه  های آینده وی را تهدید می کند.

موسسه  توسط  تلفنی  تحقیقات 
کانادا  تورنتو  در  مستقر  »ایران پلُ« 
از سقوط قابل توجه حمایت مردم از 

روحانی حکایت دارد.

امیر فرمنش مدیر ایران پل می گوید 
توافق  امضای  از  اوت 2015 پس  در 
داشت  محبوبیت  درصد  او 8۹  اتمی 
رسیده  درصد   20 حدود  به  امروز  و 
است. درصد خطای این تحقیق حدود 

سه درصد اعلام شده است.
فرمنش به آسوشیتدپرس می گوید: 
»رییس جمهوری که شعار انتخاباتی 
برای سال های  بوده،  امید  و  تدبیر  او 
باقی مانده تحت فشار است که امید 

وعده داده شده را برگرداند.«
در ادامه این گزارش آمده نشانه هایی 
خشم  متوجه  دولت  که  دارد  وجود 
مردم شده است. تلویزیون های دولتی 
دادگاه رسیدگی به فسادهای بزرگ را 
پیگیر  صورت  به  اخیر  هفته  های  در 
دست  همچنین  می کنند.  پخش 
باز  روزنامه ها  بعضی  در  خبرنگاران 
را  بیشتری  مسائل  که  شده  گذاشته 
در  گزارش هایی  مثلًا  کنند.  مطرح 
مورد واردکننده های غیرقانونی گوشی 
استفاده  دولتی  ارز  که  همراه  تلفن 
»سلطان  مسئله  همچنین  و  کردند 
احتکار کرده  تنُ سکه  سکه« که دو 

بود.
از  تصاویری  دار  و  گیر  همین  در 
زندگی  که  می شود  منتشر  آقازاده ها 
لوکس و پر زرق و برق دارند و  طبقه 
آنطور  نمی تواند  هرگز  ایران  متوسط 
خشم  به  مسئله  این  و  کند  زندگی 

مردم بیشتر دامن می زند.
سیاسی  تحلیلگر  بازوبندی  سارا 
نوشته »ارزش ها و  در مقاله ای  اخیراً 
ساده زیستی  نظام  اصلی  آرمان های 
لزوماً  که  بوده  اسلامی  فرهنگ  و 
این  نمی شود،  آقازاده ها  شامل 
جمهوری  می دهد  نشان  ماجراها 
بحران  با  است  ممکن  اسلامی 
وضعیت  باشد.  شده  مواجه  حیات 
رسوایی هایی  و  آقازاده ها  زندگی 
آشکار  مجازی  شبکه های  در  که 
است.« افزوده  مردم  خشم  به  شده 
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عوارض 
صابون برای صورت

بسیاری افراد هنگام بیدار شدن از خواب در صبح
 عادت دارند صورتشان را با صابون بشویند. صابون و سایر 

شوینده ها دارای موادی هستند که می تواند به پوست آسیب 
برساند و استفاده طولانی مدت از آن پوست صورت را خشک، زبر و کدر 

می کند.از طرف دیگر، افرادی که پوست چربی دارند بر این باور هستند که 
برای کاهش چربی پوست خود بهتر است صورت خود را با شوینده ها و صابون 

بشویند در صورتی که با این کار ممکن است چربی پوست خود را دستکاری 
کنند و موجب چربی یا خشکی بیش از حد پوست خود و همچنین پوست پوست 

شدن آن و افزایش آکنه های پوستی شوند. در واقع شوینده های شیمیایی سبب بر 
هم خوردن تعادل چربی بدن و پوست شما می شوند. وجود موادی همچون سدیم 
لورت سولفات در مواد شیمیایی و صابون ها گواه بر این ادعا است که موجب خشکی و 
حساس شدن پوست صورت می شود.علاوه بر این، پوست صورت بسیار حساس است و 
می تواند بیشتر از قسمت های دیگر بدن تحت تاثیر مواد شیمیایی و شوینده قرار گیرد.
برای اطمینان از نتایج استفاده نکردن از صابون برای شست وشوی صورت، دسته ای 
از افراد با پوست های مختلف به مدت یک هفته از صابون و مواد شوینده استفاده 
نکردند و تنها صورت خود را با آب ولرم شستند. نتایج این کار حیرت آور بود. 

بعد از یک هفته صورتشان می درخشید و شفاف و لطیف شده بود.برای بر 
طرف کردن چربی و آلودگی پوست خود به جای استفاده از صابون 

و شوینده ها می توانید به سادگی آن را با آب ولرم بشویید و 
سپس چربی و آلودگی آن را با کمک دستمالی لطیف 

تمیز کنید. یادتان باشد با آب داغ صورتتان را 
نشویید. آب باید ولرم یا کمی خنک 

باشد.

زنان  شاخص

شب می آید
و پس از شب ‚ تاریکی

پس از تاریکی
چشمها
دستها

و نفس ها و نفس ها و نفس ها ...
و صدای آب

که فرو می ریزد قطره قطره قطره از شیر
بعد دو

نقطه سرخ
از دو سیگار روشن

تیک تاک ساعت
و دو قلب

فروغ فرخزادو دو تنهایی

بسیاری از افراد در ظاهر خود، چیزی 
دارند که آن را دوست نداشته و یا آرزو 
می کنند که بتوانند آن را تغییر دهند. 
اما تصور کنید که نگران قسمتی از 
بدن خود هستید، به طور مثال شکل 
بینی و یا رنگ پوست خود را دوست 
آید  می  بدتان  آن  از  آنقدر  ندارید؛ 
که ساعت ها وقت صرف فکر کردن 
درباره آن می کنید. تا جایی که وعده 
نهار یا شام با دیگران را لغو می کنید، 
چون نمی خواهید فرد دیگری این به 

قول شما آن نقص را ببیند.
برخی افراد مبتلا به اختلال خود زشت 
 Body Dysmorphic یا  پنداری 
 BDD یا به طور خلاصه Disorder
نسبت به بدن خود آنقدر تصور بد دارند 
که دیگر نمی توانند به چیزی غیر از 
این فکر کنند. دکتر کاترین فیلیپس 
در  انسان  رفتار  و  روانپزشکی  استاد 
دانشکده پزشکی دانشگاه وارن آلپرت 
در دانشگاه براون می گوید: افراد مبتلا 
به این اختلال به طور متوسط بیش از 
8-3 ساعت در روز صرف فکر کردن 
در مورد نقص های درک شده از طرف 
خود هستند، که بسیار بیشتر از افراد 
 BDD :معمولی است.وی می افزاید
منجر به افسردگی، اضطراب، شرم و 
سایر احساسات منفی می شود؛ و به 
طور قابل ملاحظه ای با عملکرد روز 
به روز مواجه می شود. برخی از افراد 
مبتلا به این اختلال، خانه نشین شده 
در  کنند.  می  خودکشی  حتی  یا  و 
حقیقت بسیاری از افراد مبتلا به این 
اختلال درباره خودکشی فکر و برای 
آن تلاش می کنند. دکتر فیلیپس می 
گوید: این اختلال باید جدی گرفته 
شده و به طور مناسب درمان شود. 
مشکلات اضطرابی ممکن است همراه 
 BDD با یک تصویر بدنی ضعیف یا
باشد؛ اگرچه پزشکان می گویند که 
نقش  نیز  زیست  محیط  و  ژنتیک 

مهمی دارد. 
1- درباره اختلال خود زشت پنداری

یک درصد افراد مبتلا به اختلال خود 
زشت پنداری، فکر می کنند که آنها 
زشت، غیرطبیعی یا از فرم خارج شده 
هستند. بعضی از آنها حتی فکر می 
کنند هیولا هستند. اما حقیقت بسیار 
دورتر است. دکتر فیلیپس می گوید: 
فرد مبتلا به این اختلال، یک فرد نرمال 
است، نقص هایی که این افراد راجع 
به آنها حساس هستند، ممکن است 
توسط دیگران توجهی به آن نشده یا 
حداقل تعداد کمی به آنها توجه کنند. 
ممکن است ناقص بودن موردی برای 
کارشناسان  اما  کند،  درست  نگرانی 
درمورد  بیشتر  افراد  این  گویند  می 
مدل مو، پوست، بینی، قفسه سینه 
یا حتی معده خود حساس هستند.

افراد مبتلا به اختلال BDD ممکن 
آرایش،  صرف  را  زیادی  زمان  است 
یا  لباس  تغییر  مو،  کردن  درست 
ورزش کنند. بعضی از آنها حتی ممکن 
است چندین عمل جراحی پلاستیک 
هیچگاه  احتمالا  اما  دهند.  انجام 

احساس رضایت نخواهند کرد و فکر 
آنها زشت  می کنند هنوز چیزی در 
است. این افراد همچنین تمایل دارند 
کارهایی را برای مخفی کردن آنچه از 
آن نفرت دارند، به اجبار انجام دهند.

ممکن است از آینه پرهیز کنند و یا 
برعکس مدام در آینه خود را بررسی 
کنند. آنها ممکن است تلاش کنند تا 
با استفاده از کلاه، آرایش، مدل مو یا 
لباس خاص، یا حالت های بدنی خاص، 
برای استتار صفاتی که دوست ندارند، 
کاری انجام دهند. این افراد همچنین 
دیگران  با  را  خود  ظاهر  دارند  تمایل 
تواند  می  بیماری  این  کنند.  مقایسه 
افراد را وادار به اجتناب از اجتماع کرده 
و حتی ممکن است باعث شود که این 
افراد با محل کار، مدرسه، دانشگاه و…

مشکل داشته باشند.
2- آیا اضطراب باعث تحریک آن 

می شود؟
یک  برگ،  گرین  جنیفر  دکتر 
پژوهشگر بالینی در بیمارستان عمومی 

علت  پزشکان  گوید:  ماساچوست می 
دقیق اختلال BDD را نمی دانند؛ اما 
فکر می کنند با ترکیبی از موارد زیر 
پیشرفت می کند: ژنتیک، شیمی مغز، 
روانشناسی )به عنوان مثال فردی کمال 
طلب(،محیط )به عنوان یک فرزند یا 
ارزش خانوادگی و یا زندگی در فرهنگی 
نکته  آخرین  و  دارد(؛  ظاهر  غلبه  که 
توسط  هست،  نیز  آن  بزرگترین  که 
دکتر سوزان والش روانپزشک و استاد 
اعصاب  علوم  و  روانپزشکی  بخش  یار 
رفتاری گفته می شود: “ما در زمانی 
زندگی می کنیم که پیام آن این است: 
زیبایی همه چیز است”. این باعث می 
شود که فرد به طور متوسط به دنبال 
که  فردی  برای  اما  باشد؛  عالی  ظاهر 
تصور ضعیفی از بدن خود دارد یا مبتلا 
به BDD می باشد، این مسئله، دلیلی 
خواهد شد برای مشکلات بی شمار او. 
دکتر والش میگوید: اگر فردی از نوع 
شخصیتی با عزت نفس پایین باشد، یک 
ترکیب کامل برای ابتلا به BDD دارد.

وی افزود: استرس یا آسیب می تواند 
 BDD فردی را درمعرض خطر ابتلا به

قرار دهد.

3- تشخیص و 
درمان

اختلال  این  داشتن  به  نسبت  اگر 
در خود شک داشته باشید، باید یک 
این  در  تجربه  دارای  که  را  درمانگر 
موارد باشد، پیدا کنید و با او مشورت 
درمانگر  یک  یافتن  برای  کنید. 
متخصص با تجربه، می توانید به بنیاد 
انجمن درمان های  یا  وسواس فکری 
کنید.  مراجعه  رفتاری  و  روانشناسی 
برای درمان، پزشکان متوجه شده اند 
 CBT که درمان رفتاری – شناختی
می تواند به طور موثر زمان مشاهده 
و بررسی ظاهر را در افراد مبتلا به این 
اختلال، به وسیله تمرین های اجباری 
کاهش دهد. درمان رفتاری – شناختی 

با تغییر افکار و کمک به احساس بهتر 
افراد در موقعیت های اضطرابی کار می 
کند. پزشکان همچنین این اختلال را 
با مهار کننده های باز جذب انتخابی 
سروتونین و یک کلاس ضد افسردگی 
تجویز شده درمان می کنند. مطالعات 
ها می  دارو  این  که  است  داده  نشان 
تواند بر روی علائم اکثر افراد مبتلا به 

BDD تاثیر بگذارد.
نمی دهد: جراحی  چه چیزی جواب 
پلاستیک، درمان های پوستی، کار با 
نقص  کردن  پنهان  برای  دندانپزشک 
پنهان  را  آن  خواهید  می  که  هایی 
درک  شما  خود  توسط  فقط  و  کنید 
می شوند. این نیز به این دلیل است 
شما  ظاهر  در  بیماری  این  ریشه  که 
نیست؛ در راهی است که شما به خود 
می نگرید. شما مجبور نیستید زندگی 
بدن  از  نگرانی  مورد  در  با وسواس  را 
خود بگذرانید. اکثر افراد مبتلا به این 
اختلال در صورت جستجوی درمان، 
از  بهبودی  زمان  یابند.  می  بهبود 
فردی به فرد دیگر متفاوت است؛ اما 
تداوم درمان، به بهبود شما و در نتیجه 

زندگی بهتر شما منجر خواهد شد.

فقط   زیبایی 
مربوط  ژنتیک  به 
به  که  هرگونه  ما  ظاهر  نمی شود. 
نظر می رسد بستگی زیادی به عادات 
ما دارد. بعضی از ما عادت به نوشیدن 
در  داریم،  صبح  در  آب  لیوان  یک 
مراحل  در  حتی  دیگران  که  حالی 
را  روش  این  نیز  پوست  بازسازی 
بکار نمی گیرند. مجموعه این آئین ها 
و عادات به طرز شگفت انگیزی و به 
طور قطع در ظاهر شما آشکار خواهد 

 شد و خودش را نشان می دهد.
در اینجا به عاداتی که به زیبایی شما 
کمک می کند اشاره می کنیم. اگر این 
عادات را در خود نهادینه کنید، قطعا 
از خودتان سپاسگزار  1۰ سال دیگر 

خواهید بود.
پاهای خود را بالای سر خود نگه 

دارید
را  آنها  و  بیاورید  بالا  را  خود  پاهای 
روی دیوار نگه دارید، در حالی که در 
حال صحبت کردن با تلفن هستید یا 
با ماسک  صورت دراز کشیده اید. این 
از  عادت ساده به شما در جلوگیری 
بروز رگ های واریسی در آینده کمک 
خواهد کرد. این حالت کمک می کند 
تا خون از پاهای شما با نیروی جاذبه 
زمین به بدن برسد. این کار رگ های 
شما را بیدار می کند و بر سلامتی شما 

تأثیر می گذارد.
طول  تمام  در  ضدآفتاب  کرم  از 

سال استفاده کنید
استفاده از کرم ضدآفتاب برای پوست 
شاید در همه فصل ها عجیب و غریب 
بسیار  عادت  یک  ولی  برسد  نظر  به 
حتی  خورشید  تابش  است.   مفید 
را  ما  پاییز هم پوست  و  در زمستان 
مطالعات  می دهد.  قرار  تاثیر  تحت 
کرم  از  که  افرادی  است  داده  نشان 
SPF در طول سال استفاده می کنند 
۲۴ درصد آهسته تر پیر می شوند، در 

 SPF از  اصلا  که  کسانی  با  مقایسه 
دلیل  همین  به  نمی کنند.  استفاده 
در  که  می شود  توصیه  که  است 
عینک  از  پاییزی  روزهای  و  زمستان 

آفتابی  استفاده شود.
مراقبت کردن از پوست گردن 

پوست گردن خیلی نازک است و به 
است.  آسیب پذیر  پلک  پوست  اندازه 
اولین  اغلب،  همچنین  گردن  پوست 
علائم پیری را نشان می دهد. کسانی 
خوابیده  حالت  در  دارند  عادت  که 
کتاب بخوانند یا روی بالشت های بلند 
حلقه های  صورت  به  غالبا  بخوابند، 
و  چین  خود  گردن  روی  ونوسی 
سالگی  از 3۰  قبل  که  دارند  چروک 
ظاهر می شود. مهم است که همیشه 
به  را  گردن  که  باشید  داشته  یاد  به 

صورت روزانه مرطوب و تغذیه کنید.
بطری آب همیشه به همراه داشته 

باشید

اکثر ما می دانیم که مصرف آب روزانه 
بر بدن ما تاثیرات مثبتی می گذارد. اما 
همه ما نمی توانیم آن را به صورت یک 
عادت دائمی به یاد داشته باشیم. یک 
بطری آب زیبا بخرید و همیشه آن را 
در کیف خود نگه دارید. در ابتدا، این 
لوازم جانبی رایج، زمین ما را از فراوانی 
پلاستیک حفظ خواهد کرد. ثانیا، آن 

مفید  یادآوری کننده  یک  عنوان  به 
برای تشنگی شما، خدمتگذار خوبی 

خواهد بود.
خوابیدن روی بالشت های صاف

تعداد اندکی از مردم وقتی از خواب 
تازه  و  تر  صورت  می شوند،  بیدار 
دارند. معمولا وضعیت کاملا خلاف 
این است. صورت ما در طول شب به 
روی بالشت ساییده شده، اتفاقی که 
منجر به بروز چین و چروک پوست 
و کثیف شدن موها می شود. با این 
حال، هنگامی که رو بالشت معمولی 
ساتن  یا  ابریشم  جنس  با  را  خود 
عوض کنید، انعکاس صورت شما در 
آینه از شما تشکر خواهد کرد. سطح 
لغزنده، اصطکاک پوست با روبالشتی 
را به حداقل می رساند و صورت و مو 

شما را بسیار شاداب تر می کند.
کش سر را محکم نبندید

می تواند  تجربه  با  آرایشگر  یک 
ما  از  کدامیک  که  بگوید  بلافاصله 
می بندد.  محکم  را  خود  سر  کش 
موجب  سر،  کش  از  مدام  استفاده 
تنها  نه  می شود.  سر  موی  ریزش 
کش سر منجر به ریزش مو می شود، 
بلکه به ساختار مو هم آسیب می زند 
و باعث شکنندگی آن می شود. اگر 
نمی توانید از کش سر اجتناب کنید، 
بهتر است که از کش های مارپیچی 

استفاده کنید.
قانون دو ساعت و نیم را دنبال کنید

کمک  شما  به  ساده  قانون  این 
تلاش  اینکه  بدون  کرد  خواهد 
اندام  خوش  دهید،  انجام  زیادی 
بمانید. افرادی که بیش از ۲ ساعت 
می کنند،  تماشا   تلویزیون  روز  در 
غذاهای  مصرف  معرض  در  بیشتر 
شیرین و چاقی  قرار دارند. تماشای 
تقسیم  قسمت  دو  به  را  تلویزیون 
کنید و پس از تماشای یک ساعت، 
این  کنید.  ورزش  ساعت  نیم  برای 
از  تا  می کند  کمک  شما  به  عادت 
افزایش بیش از حد وزن جلوگیری 
شود. علاوه بر این، احتمالا بیشتر از 
خواهید  لذت  سرگرمی   برنامه های 

برد!

رفعت هاشم پور
)1310 - اردبیل (

دوبلور  و  گوینده  هاشم پور،  رفعت 
سال  از  است.وی  ایرانی  پیشکسوت 
1337 وارد عرصه دوبله شد و طی 
از  بعد  و  قبل  در  متمادی  سال های 
زیادی  بسیار  تعداد  ایران در  انقلاب 
و  خارجی  سینمایی  فیلم های  از 
ایرانی گویندگی کرده است. وی پس 
از طی تحصیلات مقدماتی، در رشته 
با  تهران  دانشگاه  از  تئاتر  بازیگری 
درجه لیسانس فارغ التحصیل گردید. 
بازیگری  رشته  در  وی  که  این  با 
تحصیل کرده بود، امّا فعالیت هنری 
خویش را با دوبله آغاز نمود. وی کار 
دوبله را از نیمه دهه 133۰ و به طور 
حرفه ای از سال 1337 آغاز نمود و 
در کنار آن در فاصله سال های 1338 
تا 13۴۶ به عنوان معلم در آموزش 
تدریس  به  مشغول  نیز  پرورش  و 
او  صدای  خاص  ویژگی های  شد. 
در  زدنی اش  مثال  توانائی  کنار  در 
از  او  که  شد  باعث  گویندگی  هنر 
همان نخستین سالهای فعالیتش در 
نقش های نخست و به جای بازیگران 
بزرگی چون سوزان هیوارد، لانا ترنر، 

جینا لولوبریجیدا، اینگرید برگمن، فی 
داناوی، اورسولا آندرس، آن بنکرافت، 
ملینا مرکوری، ژان مورو، آنا مانیانی، 
نوواک،  کیم  گاردنر،  اوا  لی،  ویوین 
کاپوسین، ایرنه پاپاس، النور پارکر و... 
در فیلم های ایرانی به جای بازیگرانی 
چون آذر شیوا، شهلا ریاحی، فخری 
و حتی  و... گویندگی کند  خوروش 
به صورت گوینده ثابت برخی از این 
دوران  در  درآید.هاشم پور  بازیگران 
دوبلور  دیگر  با  دوبله  در  فعالیتش 
مقامی  جلال  یعنی  ایرانی،  معروف 

آشنا شده و با وی ازدواج نمود.

عاداتی که در آینده به خاطرشان از خودتان 
تشکر می کنید 

زندگی با اختلال خود زشت پنداری
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مردان  شاخص

میرصدرالدین شجره 
) 1331 - 1397(

میرصدرالدین شجره ،گوینده، مجری، 
و  نمایشنامه نویس،  دوبلور،  بازیگر، 
کارگردان نمایش رادیویی بود. علاقه 
او به شعر و ادبیات باعث شد که از 
دوران نوجوانی، در مجالس شعرخوانی 
شرکت کند و از همان زمان نیز برای 
آموختن فن بیان و سلفژ اقدام نماید. 
او در سال 1۳۴۶، در 15 سالگی مقام 
نخست کشوری در آزمون فن بیان را 
کسب کرد و به دنبال آن وارد رادیو 
شد. شروع به کار وی در رادیو جوانان 
ادامه  سال  هفت  مدت  به  که  بود 
داشت. خودش از آن سال ها به عنوان 
یاد می کرد. بهترین سال های کاری 

او در سنین دبیرستان، به مدت دو 
در  را  خاقانی  درس  کلاس  سال، 
دانشگاه و زیر نظر دکتر ضیاءالدین 
سجادی گذراند و مباحث موسیقی، 
سلفژ و آواز را نیز در محضر مصطفی 
کمال پورتراب آموخت.شجره بخش 
در  بازیگری  با  را  خود  کار  بعدی 
از  بعد  و  کرد  آغاز  رادیویی  نمایش 
تنظیم  و  نویسندگی  کوتاهی  مدت 
داد. انجام  را  رادیو  برای  نمایش نامه 

بعد از آن، کارگردانیِ نمایش رادیویی 
را شروع کرد. شجره در دوره فن بیان 
 ”Master“ و آیین سخنوری درجه
در گویندگی دریافت کرد.این درجه 
به گوینده ای داده می شود که علاوه 
در  دارد،  خوبی  بیان  فن  این که  بر 
اطلاعات  دادن  و  بداهه پردازی  امر 
کامل و جامع به مخاطب نیز مهارت 
شجره،  صدرالدین  باشد.  داشته 
علاوه بر فعالیت در رادیو در بعضی 
از تله تئاترها - فیلم ها و سریال های 
یا  بازیگر  عنوان  به  نیز  تلویزیونی 

کارگردان فعالیت داشته است.

کودکان  رفتار 
تغییر  قابل  قلدر 
خواهد بود اگر والدین در 
این زمینه قدم های مهمی برداشته و 
با  زمینه کمک کنند.  این  در  به وی 
توسط  قلدرمآبانه  رفتارهای  مشاهده 
کودک بهتر است والدین با وی صحبت 
باخبر  کارش  عواقب  از  را  او  و  کرده 
سازند و به آن ها بفهمانید نشان دادن 
قدرت به دیگران و همسن و سال ها 
کار جالبی نیست. سعی کنید مهارت 
را  فرزندتان  عاطفی  و  اجتماعی  های 

تقویت کنید.
در حالی که فکر می کنید همه چیز 
خوب پیش می رود یک روز از مدرسه 
مورد  در  و  می گیرند  تماس  شما  با 
قلدری   های فرزندتان از شما میخواهند 

تا پاسخگو باشید. نود و نه درصد پدر 
که  نمی   کنند  قبول  اصلا  مادرها  و 
قلدر  و  آزارگر  کودک  یک  فرزندشان 
شکایت  برابر  در  معمولا  آن   ها  است. 
والدین یا مسئولان مدرسه هر نوع بد 

رفتاری کودک را انکار می   کنند.
چرا کودکان قلدری می کنند؟

معمولا کودکان به دو دلیل رفتارهای 
معمولا  می د   هند.  نشان  قلدرمآبانه 
و  قدرت  دادن  نشان  برای  کودکان 
کار  این  به  دست  خود  محبوبیت 
می   زنند. علاوه بر این کودکانی که دچار 
روز  هر  که  کودکانی  کمبود هستند، 
رفتارهای قلدرمآبانه را ازطریق رسانه، 
برنامه های تلویزیونی و اخبارها دریافت 
می کنند و یا کودکانی که این رفتارها را 
از اعضای خانواده یا هم   خانواده   هایشان 
و یا دوستانشان می   آموزند از این رفتار 
پیروی  مناسب  الگوی  یک  عنوان  به 
می کنند. کودکان معمولا درک درستی 
از رفتار خود ندارند و ممکن است آن     را 
رفتاری پذیرفتنی تلقی کنند.  یک نفس 
عمیق بکشید، تمام جزییات آنچه اتفاق 
افتاده است را جمع   آوری کنید و اجازه 
بدهید مسئولان مدرسه یا والدین دیگر 

رخم چو لاله ز خوناب دیده رنگین است
نشان قافله سالار عاشقان این است

مبین به چشم حقارت به خون دیده ما
که آبروی صراحی به اشک خونین است

ز آشنایی ما عمر ها گذشت و هنوز
به دیده منت آن جلوه نخستین است
نداد بوسه و این با که می توان گفتن؟

که تلخکامی ما ز آن دهان شیرین است
به روشنان چه بری شکوه از سیاهی بخت
که اختر فلکی نیز چون تو مسکین است

به غیر خون جگر نیست بی نصیبان را
زمانه را چه گنه چوننصیب ما این است

رهی ز لاله و گل نشکفد بهار مرا
بهار من گل روی امیر و گلچین است

می گوید:  هندی  ضرب المثل  یک 
یک کودک را به عنوان یک مهمان 
قرار  مراقبت  تحت  خود  خانه  در 
دهید: او را تغذیه کنید، او را آموزش 

دهید، و سپس بگذارید که برود.
و  هستیم  موافق  مفهوم  این  با  ما   
پیشنهاد می کنیم شروع به یادگیری 
این کنید که چگونه کودکان خود را 
زندگی  برای یک  اولیه  از سال های 

مستقل آموزش دهید.
ما برخی نکات عملی را که می تواند 
فرزند شما را مستقل بار بیاورد، پیدا 

کرده ایم:
روش صحیح نگه داشتن قیچی

می کنند  فراموش  اغلب  کودکان 
که چگونه قیچی را به درستی نگه 
دارند. برای کمک به کودکان باید به 
دست  چگونه  که  باشید  داشته  یاد 
آنها را نگه دارید و از آسیب دیدن 
جلوگیری کنید. یک شکلک خنده 

و  بکشید  انگشت شست خود  روی 
توضیح دهید که همیشه باید صورت 
شکلک دقیقا مقابل آنها قرار بگیرد.

نظم و انضباط شخصی را به آنها 
بیاموزید

وجود  ساده  روش  یک  اینجا  در 
انضباط  ایجاد  به  می تواند  که  دارد 
شخصی کمک کند: یک کاغذ را در 
از طول  را  بگیرید و آن   A۴ اندازه

نصف کنید. 
و  بالا  نیم تای  در  را  برچسب هایی 

پایین این کاغذ قرار دهید. 
وظایف کودک را در نیم تای بالایی 
کردن  مرتب  مانند  بنویسید،  کاغد 
ورزش  مسواک زدن،  تختخواب، 

کردن، صبحانه  خوردن و غیره. 
برخی از تصاویری که این وظایف را 
نشان می دهند را اضافه کنید. مثلا 

تصویری از مسواک زدن بگذارید.
انجام  معنای  به  سبز  علامت  یک 
نیم   پشت  تکالیف  و  وظایف  دادن 
که  هنگامی  بکشید.  پایین  تای 
داد،  انجام  را  خود  وظایف  کودک 
نصف کاغذ را به سوی بالا تا بزنید. 

می توانید فهرست وظایف کودکتان را 

رفع تشنگی 
در حین ورزش

رفع  برای  و  هستیم  کردن  ورزش  حال  در  وقتی 
تشنگی سراغ آب می رویم مقدار آبی که مورد نیاز بدنمان 

است چه میزان باید باشد؟ احساس تشنگی پس از ورزش را با 
چند لیوان آب می توان برطرف کرد و اهمیت نوشیدن آب در حین 

ورزش به چه صورت است؟
کارشناسان تغذیه دانشکده پزشکی ورزشی آمریکا، عقیده دارند که درست 

نوشیدن آب هنگام تمرینات ورزشی به چربی سوزی کمک می کند.
پایگاه اینترنتی “هلث” آمریکا در گزارشی نوشت: به گفته پزشکان، نوشیدن آب 
هنگام ورزش با تنظیم دمای بدن و انتقال مواد مغذی به همه اعضای آن، به انسان 

کمک می کند که تمرینات ورزشی را بهتر انجام دهد.
پزشکان دانشکده طب پزشکی آمریکا توصیه می کنند، افراد هنگامی که برای 
مدت یک ساعت ورزش می کنند، هر 15 دقیقه مقدار اندکی آب بنوشند؛ آنها با 
اذعان به این که افراد هنگام ورزش در صورت احساس تشنگی می توانند به هر 
اندازه که می خواهند آب بنوشند، درباره نوشیدن آب بیش از نیاز بدن هشدار 
می دهند، زیرا معتقدند این امر باعث نفخ و تهوع افراد در هنگام ورزش می 
شود.بر اساس این گزارش، در صورتی که کسی بخواهد ۳ یا بیش از ۳ 

ساعت ورزش کند، باید قبل از ورزش یک وعده حاوی کربوهیدرات 
برخوردار شود؛  نیاز  از کالری مورد  او  تا جسم  باشد،  داشته 

بهتر  ورزش  هنگام  که  دهند  می  ترجیح  پزشکان 
شود  مصرف  قند  بدون  شکلات  و  شیر  است 

بدن به  کافی  کلسیم  و  سدیم  تا 
 برسد.

روی دیوار مهدکودک قرار دهید تا این 
وظایف را در آنجا نیز یادآوری کنید.

یادگیری بستن بندکفش
نیست  کیک  تکه  یک  وعده  همیشه 
بندهای  بستن  یادگیری  باعث  که 
کفش توسط کودک می شود. اما اگر 
یک کفش را روی یک مقوا بکشیم، 
ایجاد  آن  روی  کوچکی  سوراخ های 
بسازیم،  کفش  ماکت  یک  و  کنیم 
چطور؟ با این ماکت می توانید چندین 
و چند بار روش بستن بندهای کفش 
را به فرزند خود بیاموزید. ضمن اینکه، 
سرگرم کننده  بچه ها  برای  کار  این 
کفش های  دیگر  کار،  این  با  است، 
پراکنده  خانه  اطراف  در  بیشتری 
نیستید  مجبور  شما  و  شد  نخواهند 
چک کنید که آیا کودک با چکمه های 

تمیز بازی می کند یا خیر. 
بسته کردن  و  باز  نحوه  یادگیری 

دکمه ها

اسباب بازی  یک  می توانید  شما 
سرگرم کننده دیگر برای آموزش باز و 
بسته کردن دکمه های لباس بسازید. 
هر  یا  خاکی  کرم  یک  کاغذ  روی 
برای  نقاشی کنید.  را  حیوان دیگری 
حیوان با کاغذ رنگی لباس ببرید و با 
چسب روی آن بچسبانید. سپس روی 
لباس چند جادکمه ای برش بزنید و 
بچسبانید.   آن  روی  هم  دکمه  چند 
امکان  خود  کودک  به  می توانید  تا 
امتحان دوباره و دوباره بازی با آن را 

بدهید.
یادگیری خواندن ساعت 

حال  عین  در  و  ساده  پیشنهاد  این 
هوشمندانه به شما کمک خواهد کرد 
را  ساعت  خواندن  خود  کودک  به  تا 

بیاموزید. 
2  بشقاب کاغذی را بردارید، روی یکی 
نماد دقیقه ها )0، 5، 10، 15، و غیره( 
را بنویسید. سپس اعداد یک تا 12 را 
روی بشقاب کاغدی دیگر بنویسید و 
بر روی صفحه نماد دقیقه ها بگذارید.

با استفاده از دو فلش و نشانه ، ساعت و 
دقیقه را روی صفحات مشخص کنید. 
حالا، موقعیت فلش ها را تغییر دهید 

کودک  از  و 
که  بخواهید 

ساعت را بخواند.
با این روش، براحتی می توانید ارتباط 
نشان  را  ساعت ها  و  دقیقه ها  بین 
که  رویی  بشقاب  باید  فقط  دهید. 
همان نشانگر ساعات است را بردارید، 
است،  پنهان  آن  زیر  که  دقیقه ها  تا 

دیده شود.
بشقاب  از  استفاده  یادگیری 

شخصی
بسیاری از بشقاب ها هنگام یادگیری 
غذاخوردن کودکان می شکنند. برای 
جلوگیری از این اتفاق فقط دو گیره 
تلمبه ای زیر بشقاب بگذارید و به میز 

بچسبانید. 
یادگیری چگونگی شمارش اعداد

پایه  ریاضیات  می تواند  کودک  یک 
با جعبه های رنگی لگو یاد بگیرد.  را 
روی  و  کنید  درست  کاغذی  کارت 
دقیقا  سپس  بنویسید.  را  اعداد  آن 
بر مبنای اعداد، برج های جعبه ای در 
طبقه  هر  بکشید.  مختلف  رنگ های 
یک  وقتی  و  است  عدد  یک  برج،  از 
برج سه طبقه ای می کشید، می توانید 
در  جعبه  سه  این  که  دهید  توضیح 
کنار هم عدد سه را نشان می دهند. 
حالا با لگوهای واقعی این آموزش را 

تکرار کنید.
یادگیری فصل ها

اسباب بازی های دست ساز به کودک 
را  سال  فصل های  تا  می کنند  کمک 
یاد بگیرد. ۴ عدد دایره سفید بزرگ 
درست کنید و روی هر کدام از آنها 
یک فصل از سال را نقاشی کنید. مثلا 
بهاری بکشید  با شکوفه های  را  یکی 
پاییزی.  زرد  برگ های  با  را  یکی  یا 
را  دایره ها  فصل ها  ترتیب  به  حالا 
تا  را  قرار دهید و کاغذها  داخل هم 
درست  که  کوچکی  دفترچه  بزنید. 
کردید، می تواند به آموزش فصل ها به 

فرزندتان کمک کند.

احساس کنند شما خواهان همکاری و 
نتیجه مطلوب هستید. در عین حال لازم 
است اطمینان حاصل کنید که مجازات 
باشد.  عادلانه  فرزندتان  برای  مدرسه 
معمولا در خیلی از مدارس نسبت به 
افرادی که قلدری می کنند سختگیری 
کودکان  این  می شود.  انجام  بیشتری 
قرار  ناعادلانه   ای  قضاوت  مورد  معمولا 
که  است  این  خوب  خبر  می گیرند. 
قلدری را می   توان کنار گذاشت و شما 
تا  فرزندتان کمک کنید  به  می توانید 
این عادت رفتاری اشتباه را ترک کند.  

نشانه های رفتاری کودک قلدر
خشونت   های  معمولا  قلدر  کودکان 
فیزیکی و کلامی دارند. آن ها معمولا 
می شوند.  دوست  قلدر  کودکان  با 
پرخاشگری می کنند و دیگران را مقصر 
بد رفتاری   های خود می دانند کودکان 
تازه   ای  چیزهای  یا  پول  معمولا  قلدر 
در اختیار دارند که والدین برای آن   ها 
کودکان  از  دسته  این  نکرده   اند.  تهیه 
مسئولیت رفتاری خود را نمی پذیرند. 

نگران  دایم  و  هستند  رقابتجو  بسیار 
شهرت و محبوبیت خود هستند. آنها 
دیدگاه مثبتی نسبت به خشونت دارند. 
نسبت به والدین، معلم و افراد بزرگسال 
دیگر نیز به راحتی پرخاشگری می کنند. 
و  دیگران  دارند  تمایل  قلدر  کودکان 
موقعیت را کنترل کنند. پسرهای قلدر 
معمولا می خواهند از نظر قدرت بدنی 
از دیگر هم سن و سالان خود قویتر 
باشند. همچنین دخترهای قلدر تمایل 
دارند به هر قیمتی برنده شوند و رنج 
و عذاب دیگران برایشان اهمیتی ندارد. 

رفتار کودک را بشناسید
اتفاق  که  آنچه  مورد  در  کودکتان  با 
از  بزنید.  حرف  آرامی  به  است  افتاده 
او بپرسید چرا سعی می کند رفتارهای 
قلدر مآبانه داشته باشد. شنونده خوبی 
باشید و از متهم کردن کودک بپرهیزید. 
هرچه باشد او یک کودک است. او نیاز 
دارد که دیگران درک کنند او می تواند 
را  او  بتوانید  اینکه  برای  کند.  اشتباه 
متوجه رفتارش کنید از او سوال    هایی 
بپرسید که تاثیر رفتار او بر دیگران را 
نشان بدهد.مثلا بپرسید: »آیا رفتار تو 
محترمانه بود؟ آیا به کسی صدمه زدی؟ 

آیا اجازه می   دهی کسی با تو همین 
توصیح  او  به  بدهد؟«  انجام  را  کار 
بدهید که چنین رفتارهایی در میان 
شده  پذیرفته  شما  خانواده  اعضای 

نیست.
به عواقب رفتار اشاره کنید

اجازه بدهید او متوجه رفتارش بشود 
و بفهمد که باید بخاطر آنچه انجام 
می دهد پاسخگو باشد. عواقب رفتار 
را برای او مشخص کنید. شاید لازم 
باشد یکبار آن ها را برای او بنویسید و 
هر هفته یکبار آنها را مرور کنید و بر 
آن ها تاکید کنید. در بعضی موارد برای 
اینکه او کاملا با نتایج رفتارهای بد خود 
روبرو شود لازم است محرومیت    هایی 
برای او در نظر بگیرید. مثلا گوشی 
بگیرید. ساعات  او  از  را  هوشمندش 
تماشای تلویزیون یا بازی کامپیوتری 
در  ندهید  اجازه  یا  و  کنید  کم  را 
کند.   شرکت  جمعی  فعالیت  یک 

با این حال شما می توانید با رویکردی 
مثبت نیز با رفتار کودک مقابله کنید. 
مثلا به او یاد بدهید در موقعیتهای 
بعدی چگونه رفتار کند تا بابت آنچه 
محروم  چیزی  از  است  داده  انجام 
نشود و نتایج تاسف باری به بار نیاورد. 
گاهی لازم است از او بخواهید خود را 
جای کودک دیگر بگذارد و احساسش 
را توصیف کند یا یک نامه عذر خواهی 

بنویسد. 
با مدرسه همکاری کنید

برای  مدرسه  مسئولان  شک  بدون 
همکاری با والدین برای بهبود وضیت 
بسیار مشتاق خواهند بود. هیچوقت 
خود را والد بدی تصور نکنید و نگران 
و  پرورش  نباشید.  دیگران  قضاوت 
و  است  دشوار  کودک  یک  تربیت 
درخواست کمک از دیگران به معنای 

شکست نیست.
به  تا  بخواهید  مدرسه  مسئولان  از 
شما برای آموزش خوش رفتاری به 
این  است  کودک کمک کند. خوب 
کار را با همکاری معلم کودک انجام 
دهید و سپس با مدیر، مشاور و دیگر 
کارکنان مدرسه ادامه بدهید. از مشاور 
بخواهید تا برای اصلاح رفتار کودک 
به شما کمک کند. ارتباط خود را با 
رفتار کودک  تا  کنید  مدرسه حفظ 

بهبود پیدا کند.  
مهارت   های اجتماعی و عاطفی را 

به کودک یاد بدهید
در  می کند  قلدری  که  کودکی 
عاطفی  و  اجتماعی  مهارت های 
است  لازم  بنابراین  است.  ضعیف 
کودک را برای مقابله با مشکلات و 
مدیریت شرایط سخت توانمند کنید. 
توانایی  خودمدیریتی،  خودآگاهی، 
توانایی تصمیم گیری  حل مساله و 
صحیح بعضی از مهارت های اجتماعی 
و عاطفی هستند. برخی از برنامه   های 
خارج از مدرسه می تواند در آموزش 
روابط مثبت و کنترل احساسات تاثیر 
هرچه  را  مهارت ها  این  باشد.  گذار 
این هدیه شما  دهید.  توسعه  زودتر 

برای همه عمر کودک خواهد بود. 

رهی معیری

اصلاح رفتارهای کودک قلدر چگونه کودک مان را برای زندگی واقعی 
آماده کنیم
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پایان مسابقات والیبال قهرمانى جهان: 

لهستان اول، ایران سیزدهم

السد صفر- پرسپولیس یک: 

سرخپوشان با دست خالى در یک قدمى فینال

نهایی  نیمه  دیدار دور رفت مرحله 
لیگ قهرمانان آسیا بین تیم های السد 
ایران که دوشنبه  پرسپولیس  و  قطر 
شب نهم مهرماه، در دوحه برگزار شد 
برانکو  شاگردان  سود  به  گل  یک  با 

ایوانکوویچ تمام شد.
ترکیب السد: سعد الدوساری، پدرو 
عبدالکریم  خوخی،  بوعالم  میگوئل، 
 – )حمزه  اسماعیل  حمید  حسن، 
7۴(، گابی فرناندز، وو یونگ )حسن 
الحجری،  سالم   ،)۴۶  – الهیدوس 
کریم  و  هرناندز  ژاوی  بونجاح،  بغداد 

عفیف.
ترکیب پرسپولیس: علیرضا بیرانوند، 
سید جلال حسینی، شجاع خلیل زاده، 
شایان مصلح، سیامک نعمتی، احمد 
عالیشاه  امید  همتی،  آدام  نوراللهی، 
)احسان علوان زاده – 73(، بشار رسن 
)حمیدرضا طاهرخانی – ۵+9۰(، علی 
و   )۸9 حسین پور-  )سعید  علیپور 

گادوین منشا.
داور: کریشانتا دیلان

تیم پرسپولیس در شرایطی به دوحه 
رفت که از یک سو در دیدار قبلی این 

حسین  پای  استقلال  مقابل  در  تیم 
دیگر  از سوی  و  دید  ماهینی آسیب 
با توجه به جوان بودن نیمکت نشینان 
پرسپولیس دست برانکو برای تعویض 

خالی بود.
بازیکنان السد می دانستند در بازی 
برگشت در تهران در مقابل پرسپولیس 
و تماشاگرانش در استادیوم آزادی کار 
سختی دارند و آمده بودند تا در خانه 
به  آسوده   خیالی  با  و  بیشتر  گل   با 
دقایق  اکثر  در  تقریباً  و  بروند  تهران 
را در اختیار  نیز توپ و میدان  بازی 
می کردند.  حمله  یکپارچه  و  داشتند 
اما دفاع مستحکم پرسپولیس و روز 
خوب علی بیرانوند دروازه بان این تیم 

سد محکمی مقابل السد شد.
نتواند  ژاوی  اگر  می دانست  برانکو 
برای السد بازی  بسازد تا حدود زیادی 
می کند  کند  را  حریف  بازی  نبض 
بازیکنان میانی و مهاجمین  بنابراین 
پرسپولیس در وسط میدان او را تحت 
عمل  هم  موفق  و  دادند  قرار  فشار 

کردند.
خستگی  بازی  دقایق  واپسین  در 

روی  شد  باعث  السد  تیم  مدافعان 
یک حمله از علیپور عقب بمانند. او با 
دروازه  بان حریف تک به تک شد و او 
را جا گذاشت که دروازه بان مجبور شد 
روی او خطا کند و داور نقطه پنالتی را 
نشان داد. علیپور هم از این موقعیت 
در  خوش شانسی  با  و  کرد  استفاده 
را  ضربه  مسیر  دروازه  بان  که  حالی 
به  را  توپ  بود  داده  تشخیص  خوب 

گل تبدیل کرد.
مقابل  پرسپولیس  بازی  در  برانکو 
به  شد  برگزار  تهران  در  که  الدحیل 
خاطر اعتراض به داور از زمین اخراج 
شد و در این بازی از روی سکوها تیم 
خود را هدایت می کرد. در شبکه های 
اجتماعی تصویر جالبی از خوشحالی 
او پس از به ثمر رسیدن گل این تیم 

منتشر شده است.
امیدوار  پرسپولیس  نتیجه  این  با 
است برای نخستین بار در تاریخ این 
آسیایی  رقابت های  فینال  در  باشگاه 
حاضر شود. دیدار برگشت دو تیم سه 
خواهد  برگزار  تهران  در  دیگر  هفته 

شد.

جهان  قهرمانی  والیبال  رقابت های 
در  برزیل  بر  لهستان  پیروزی  با 
مرحله نهایی این مسابقات در ایتالیا 

به پایان رسید.
لهستان که در سال ٢۰1۴ با غلبه 
بر برزیل قهرمان شده بود، در دیدار 
فینال برزیل را ٢۸ بر ٢۶، ٢۵ بر ٢۰ 
و ٢۵ بر ٢3 شکست داد. لهستان در 
قهرمانی  عنوان  به  هم   197۵ سال 

جهان دست یافته بود.
کسب  برای  رده بندی  مسابقه  در 
مقام سوم آمریکا ٢۵ بر ٢3، 17 بر 
٢۵، 3٢ بر 3۰ و ٢۵ بر 19 از صربستان 
رسید.مسابقات  برنز  مدال  به  و  برد 
که  جهان  مردان  قهرمانی  والیبال 
از 19 شهریور با شرکت ٢۴ تیم در 
بود،  شده  شروع  بلغارستان  و  ایتالیا 
یکشنبه شب این هفته  پایان یافت.

مقام  به   ٢۰1۴ سال  در  که  ایران 

بود  رسیده  تورنمنت  این  ششم 
امسال در مکان سیزدهم قرار گرفت.

در  جهان  والیبال  برتر  تیم  شش 
سال ٢۰1۸ عبارتند از:

1-لهستان
٢-برزیل
3-آمریکا

سرینا ویلیامز و راجر فدرر در برابر یکدیگر

راجر فدرر و سرینا ویلیامز دو ستاره 
تنیس مردان و زنان جهان که هر دو 37 
سال دارند، در مسابقات هاپمن کاپ 
بین تیم های سوئیس و ایالات متحده 
در برابر یکدیگر قرار خواهند گرفت.

رسمی  مسابقه  اولین  بازی ها  این 
تنیس سال ٢۰19 خواهد بود. سرینا 
و فدرر در قسمت مختلط به مصاف 
سرینا،  همبازی  می روند.  یکدیگر 
بلیندا  فدرر،  یار  و  تیافو  فرانسیس 
سرینا  برابر  که  بود  خواهند  بنچیچ 
و همبازی او از عنوان قهرمانی خود 

دفاع می کنند.
رقابت های هاپمن کاپ اولین مسابقه 
با  او  درگیری  ماجرای  از  بعد  سرینا 
فینال  مسابقه  داور  راموس  کارلوس 
دختران بازی های تنیس گراند اسلم 
ماه  در  که  بود  خواهد  یواس اوپن 
دیدار  آن  در  شد.  برگزار  سپتامبر 
داور  با  بحث  و  جرّ  دنبال  به  سرینا 
سه بار اخطار گرفت و از نائومی اوزاکا 
تنیس باز ٢۰ ساله ژاپنی شکست خورد.

جهانی  فدراسیون  حادثه  آن  در 
درست  را  بازی  داور  رفتار  تنیس 

راجر فدرر
اما  داد.  حق  راموس  به  و  دانسته 
از  تن  چند  و  تنیس باز  زنان  انجمن 
بیلی  جمله  از  سرشناس  تنیس بازان 
جین کینگ مجازات های تعیین شده 
که  را  سرینا  برای  راموس  سوی  از 
یک  کردن  کم  لفظی،  اخطار  شامل 
امتیاز و کاهش یک گیم از بازی آنهم 
در ست بسیار حساس، غیرلازم و سوء 

استفاده از اختیارات داوری دانستند.
اسلم  گراند   ٢3 قهرمان  سرینا 
اسلم  گراند   ٢۰ برنده  راجرفدرر  و 

هستند.

شادی بازیکنان پرسپولیس پس از به ثمر رساندن گل پنالتی

و  آلمانی  تنیس باز  کربر  آنجلیک 
روز  ویمبلدون  اسلم  گراند  قهرمان 
 ۶ چین  آزاد  مسابقات  در  پنجشنبه 
ژانگ  از  صفر  بر   ۶ و   ۶ بر   ٢  ،1 بر 
 ۴۵ نفر  و  چینی  باز  تنیس  شویی 
جهان شکست خورد و از دور بازی ها 

بیرون رفت.
ساله   ٢۰ تنیس باز  اوزاکا  اومی  نا 
اهل ژاپن و برنده گراند اسلم امسال 

هشتم  یک  مرحله  در  اوپن  اس  یو 
دیگر  تنیس باز  گرجس  جولیا  نهایی 
آلمانی را ۶ بر یک و ۶ بر ٢ مغلوب 
کرد و مسابقه بعدی او با ژنگ شائوی 

تنیس باز اهل چین خواهد بود.
بر  گرجس  با  دیدار  از  پیش  اوزاکا 
کالینز تنیس باز آمریکایی ۶ بر یک و 

۶ بر صفر غلبه کرده بود.
اول  نفر  ادموند  مردان  قسمت  در 

تنیس بریتانیا 7 بر ۵ ، ۶ بر 7 و 7  بر ۵ 
از ماریو براتینی تنیس باز ایتالیایی برد.

ادموند برای رسیدن به مرحله یک 
بعدی خود  در مسابقه  نهایی  چهارم 
اهل  تنیس باز  لاجوویچ  دوسان  با 
کرد.لاجوویچ  خواهد  دیدار  کرواسی 
با شکست گریگور دیمتروف بلغاری با 
حساب ۶ بر ۴ ، ٢ بر ۶ و ۶ بر ۴ به 

این مرحله رسیده بود.

مسابقات تنیس آزاد چین:

 قهرمان ویمبلدون حذف شد

ملی  تیم  آمادگی  اردوی  دومین 
جام  در  شرکت  برای  ایران  فوتبال 
ملت های آسیا از سیزدهم مهرماه آغاز 

می شود.
کارلوس کیروش اسامی ٢۸ بازیکن 
دعوت شده به این اردو را اعلام کرده 
 ٢۴ روز  ملی  تیم  است  قرار  است. 
ورزشگاه  در  بولیوی  تیم  با  مهرماه 

صدهزار نفری روبرو شود.
دومین  به  شده  دعوت  بازیکنان 
افراد  این  ملی  تیم  آمادگی  اردوی 
هستند: دروازه بان ها: علیرضا بیرانوند، 
و  مظاهری  رشید  زاده،  امیرعابد 

حسین حسینی.
وریا  محرمی،  صادق  دفاع:  خط 
گنجی،  پورعلی  مرتضی  غفوری، 
محمد رضا خانزاده، پژمان منتظری، 
مجید حسینی، روزبه چشمی، میلاد 
محمدی، احسان حاج صفی و آرمین 

پیش از دیدار با بولیوى، ٢٨ بازیکن به دعوت 
کیروش به اردو رفتند

سهرابیان.
خط میانی: سعید عزت اللهی، علی 
کریمی، احمد نوراللهی، وحید امیری، 
امید ابراهیمی، اشکان دژآگه، سامان 

قدوس و مسعود شجاعی.
کریم  آزمون،  سردار  حمله:  خط 
انصاری، مهدی ترابی، مهدی طارمی 

و علی قلی زاده.

آنجلیک کربر تنیس باز آلمانی

مسابقات گلف رایدرکاپ:

 ضربه گلف باز آمریکایى تماشاچى را نابینا کرد

در جریان مسابقات گلف رایدرکاپ 
و  اروپا  تیم های  بین  فرانسه  در 
کوئپکا  بروکس  دور  ضربه  آمریکا، 
از  بعد  آمریکا  تیم  بازیکنان  از  یکی 
طی مسافتی طولانی به چشم راست 
باعث  و  نمود  اصابت  تماشاچی  یک 

نابینایی او شد.
کورینه ریماندی  که ۴9 سال دارد 
برای تماشای این بازی ها از مصر به 
بعد  کورینه  بود.  کرده  سفر  پاریس 
بیمارستان  به  عجیب  حادثه  این  از 
منتقل شد و پزشکان متخصص پس 

اعلام کردند  از آزمایش های مختلف 
چشم  شده  باعث  توپ  شدید  ضربه 

کورینه دید خود را از دست بدهد.
کوئپکا بعد از این حادثه که به این 
در  نداشته،  سابقه  کنون  تا  صورت 
یک کنفرانس خبری گفت: بی نهایت 
از این اتفاق کاملا نامنتظره متأسف 
شنیدم  وقتی  و  هستم  غمگین  و 
نخستین ضربه من در شروع مسابقه 
که به قصد فرستادن توپ به نقطه ای 
این  به  فضایی  در  بود  توانسته  دور 
وسعت دقیقا به چشم یک تماشاچی 

سرینا ویلیامز

برخورد کند و باعث ازبین بردن قوه 
ناراحت  بی نهایت  شود،  او  بینایی 

شدم بطوری که دلم آشوب شد.
کوئپکا اضافه کرد، اینکه می گویند 
بعد از این اتفاق با داستین جانسون 
مشاجره  آمریکا  تیم  دیگر  عضو 

کرده ام واقعیت ندارد.
دو سال  هر  کاپ  رایدر  رقابت های 
یک بار در آمریکا یا یک کشور اروپایی 
دارای 1٢  تیم  هر  و  برگزار می شود 
بازیکن است. اروپا امسال با غلبه بر 

آمریکا برنده رایدرکاپ ٢۰1۸ شد.

۴-صربستان
۵-ایتالیا
۶-روسیه

یک  و  برد   ۴ اول  مرحله  در  ایران 
اما در دور بعد در سه  باخت داشت 
و  کانادا  آمریکا،  به  پی  در  پی  بازی 

بلغارستان باخت.

بروکس کوئپکا
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یکهزار  لوله کشی  =آب 
خانوار در تالش بر اثر سیل 

قطع شده.
با  تالش  در  خانوار   ۳4۰=

قطع گاز روبرو شده اند.
=در خرجگیل اسالم 7 نفر 

زحمی شدند.
=شش خانه در تالش کاملا 
تخریب شده و به ۵۰ خانه نیز 

خسارت وارد شده.
جریان سیلاب در غرب استان گیلان 
زیرساخت های  بر  بسیاری  خسارات 
وارد کرده؛ 15  تالش  گاز  و  برق  آب، 
 50 و  شده  تخریب  شدت  به  روستا 

روستا نیز خسارات کمتری دیده اند.
شامگاه  از  باران  شدید  بارش 
چهارشنبه پنجم مهرماه در غرب استان 
گیلان منجر به راه افتادن سیلاب و وارد 
آمدن خسارات بسیار در منطقه تالش 
شده و شهرستان های رضوانشهر، تالش 

و صومعه سرا دچار آبگرفتگی شده اند.
به  روستا   15 سیلاب،  این  پی  در 
شدت صدمه دیده  و بیش از 50 روستا 
به مقدار کمتری در معرض سیل قرار 
گرفته اند. تا کنون 15 خانه در تالش 

سیلاب در غرب گیلان: آب، برق 
و گاز روستاها قطع شده است

کاملا تخلیه شده و ساکنان در مساجد 
اسکان داده شده اند.

همچنین باران پل کمربندی تالش را 
مسدود کرده و پنج منزل مسکونی در 
خرجگیل اسالم به زیر آب رفته و هفت 

نفر نیز زخمی گشته اند.
طبق گزارش های منتشر شده، سیل 
صدمات  ولی  نداشته  جانی  خسارت 
بسیاری به زیرساخت های برق، آب و 
گاز این مناطق وارد شده و ارتباط 1۴0 

 ٢77 راه:  پلیس  رئیس   -
هزار کشته، 4 میلیون و ۳۰۰ 
هزار مجروح از سال 1۳٨6 تا 

کنون.
جمهوری  مرکزی  بیمه  رئیس 
اسلامی در مراسم یادبود کشته شدگان 
در  پنجشنبه  روز  که  ترافیک  سوانح 
تهران برپا شده بود گفت: مرگ روزانه 
۴٣ نفر و مجروح شدن ٩00 تن بسیار 
خسارت های  و  است  نگران کننده 
رانندگی  سوانح  برای  بیمه  پرداختی 
به 8٩00 میلیارد تومان افزایش یافته 

است.
خسارات  افزود،  سلیمانی  غلامرضا 
برای  بیمه  سوی  از  شده  پرداخت 
سوانح رانندگی در سال 1٣٩2 حدود 
5٣00 میلیارد تومان، در سال 1٣٩٣ 
و  تومان  میلیارد  هزار   ٧000 حدود 
در سال 1٣٩۶ حدود 8٩00 میلیارد 

تومان بالا رفته است.
خسارت  سهم  که  داد  توضیح  او 
اتومبیل های  تصادفات  در  جانی 
سواری 8٧ درصد، خسارت های مالی 
1٣ درصد و برای موتورسیکلت سهم 
خسارت جانی ٩۶ درصد و خسارات 

مالی ۴ درصد است.
کولیوند  پیرحسین  مراسم  این  در 

در حوادث رانندگی در ایران روزى 4۳ نفر کشته و ٩۰۰ 
تن مجروح می شوند

گفت:  هم  ایران  اورژانس  سرپرست 
امسال بیش از ٧ هزار نفر در حوادث 
رانندگی جان باخته اند. او یادآور شد 
عامل  نخستین  ترافیک  حوادث  که 
و  تا 1٧ سالگی  مرگ در سنین 15 
تا  سنین 10  در  مرگ  علت  سومین 
1۴ سالگی و چهارمین دلیل مرگ در 
او گفت  است.  تا ٩ سالگی  سنین 5 
باید برای کاهش تصادفات فکری کرد.

سردار تقی مهری رئیس پلیس راه 

نیروی انتظامی نیز در این گردهمایی 
مصدومان  و  جانباختگان  آمار  گفت: 
تا   1٣8۴ سال  از  رانندگی  سوانح 
کنون 2٧٧ هزار کشته و ۴ میلیون و 

٣00 هزار مجروح بوده است.
سوانح  قربانیان  یادبود  مراسم  در 
ورزشکاران،  از  عده ای  رانندگی، 
کشته شدگان،  خانواده  هنرمندان، 
رانندگی،  و  راهنمایی  اداره  مدیران 

رؤسای بیمه و پلیس حضور داشتند.

نشر  و  آثار  حفظ  بنیاد  »رئیس 
مورد  در  مقدس«  دفاع  ارزش های 
گفته  ورزشگاه ها  در  خانم ها  حضور 
استادیوم ها و سالن های ورزش  است: 
نیستند چون  پذیرفتن خانم ها  آماده 
رعایت  ورزشگاه ها  در  بانوان  شأن 

نمی شود.
اطلاعات  این باره  در  من  گفته،  او 
مکان های  میدانم  اما  ندارم  زیادی 
ورزشی زیرساخت های شرعی لازم را 

برای حضور خانم ها ندارند.
سردار افزود: اینکه می گویند نشستن 
ورزشگاه ها  سکوهای  روی  خانواده ها 

سردار کارگر: حضور خانم ها در ورزشگاه ها اشکال 
شرعی دارد!

موجب رعایت ادب و اخلاق از سوی 
نیست.  درست  اصلأ  می شود  آقایان 
به نظر من حتی فضای استادیوم ها با 
حضور بانوان بدتر خواهد شد بعلاوه در 
ایران عدم  حال حاضر مشکل ورزش 
ورزشی  مکان های  در  دختر ها  حضور 
نیست و نمی دانم چرا اینقدر برای ورود 
خانم ها به ورزشگاه ها اصرار وجود دارد.

بانوان  نشستن  برای  شد،  یادآور  او 
لازم  مراجع  اجازه  ورزشگاه ها  در 
قانون  فعلا  کرده  تأکید  سردار  است. 
اجازه حضور خانم ها در ورزشگاه ها را 
نمی دهد و همانطور که گفتم مشکلات 

ورزش ما با برگزاری مسابقات با حضور 
بانوان بر طرف نخواهد شد و اطمینان 
دارم کسانی که امروز به این موضوع 
حاضر  خودشان  می کنند  تأکید 
نیستند همواره خانواده شان به تماشای 
ورزشگاهی  افزود:  بروند.وی  مسابقات 
که پدر باید گوش پسرش را بگیرد تا 

حرف های زشت را نشنود رفتن ندارد.
لازم به گفتن است که سردار کارگر 
در  موجود  شرعی  اشکالات  مورد  در 
ورزشگاه ها که مدام در سخنان خود بر 
آن تاکید ورزیده، هیچ توضیحی نداده 

بازداشت دو نفر به اتهام آتش زدن عمدى است.
هورالعظیم؛ ادامه آتش سوزى در دشت شیرین بهار

=منابع محلی از آتش سوزى 
به کیهان  در دشت شیمبار 
لندن خبر داده و می گویند 
وقوع  به  نسبت  مسئولان 

آتش سوزى ها بی توجهند.
=هورالعظیم از 1٢ تیرماه تا 
کنون در حال سوختن است. 
ع  و شر ى  ا بتد ا ز  ا =
تا  هورالعظیم  آتش سوزى 
کنون ٢۳۵ نفر راهی مراکز 

درمانی و بهداشتی شدند.
بود  گفته  اهواز  =نماینده 
لعظیم  ا ر هو ى  ز تش سو آ
خاموش شده و همین نشان 

می دهد که عمدى نیست!
اعلام  خوزستان  مرزبانی  فرمانده 
اتهام  به  را  نفر  دو  گذشته  کرد شب 
بخش  نیزارهای  عمدی  آتش سوزی 
ایرانی تالاب هورالعظیم در غرب این 
استان بازداشت کرده اند. آتش سوزی ها 
همچنین در دشت شیرین بهار در این 
استان ادامه دارد. این دشت تا کنون 

بیش از ده ها بار آتش گرفته است.
عبدالله نظرپور فرمانده مرزبانی استان 
مأموران  که  گفته  ایرنا  به  خوزستان 
آزادگان،  دشت  مرزی  هنگ  مرزبانی 
 1٣٩٧ مهرماه  ششم  جمعه  دیشب 
را  موتورسوار  نفر  دو  حین گشت زنی 

در محدوده تالاب هورالعظیم مشاهده 
سرنشین  دو  که  گفته  وی  کردند. 
زدن  آتش  حین  در  را  موتورسیکلت 
نیزارهای داخل هور به صورت نقطه ای 
عملیاتی  در  و  مشاهده  پراکنده  و 

غافلگیرانه دستگیر کردند.
طبق گزارش نظرپور فرمانده مرزبانی 
خوزستان، این دو نفر پس از بازرسی و 
تشکیل پرونده به مراجع صالح تحویل 

داده شدند.
ایران می گویند  داخل  منابع خبری 
10 روز پیش نیز 2 عامل آتش سوزی 
نیزارهای بخش ایرانی تالاب هورالعظیم 
در حال آتش زدن تالاب بازداشت شدند. 

موضوع عمدی بودن آتش سوزی در 
بخش عراقی تالاب هورالعظیم حتی از 
سوی عیسی کلانتری رئیس سازمان 
محیط زیست نیز مطرح شده. او گفته 
بود که عراق به دلیل پرداخت نکردن 
پول برق وارداتی از ایران، دست به این 

آتش سوزی ها می زند.
تالاب  عراقی  بخش  آتش سوزی 
هورالعظیم از 12 تیرماه امسال تا کنون 
ادامه دارد و 25 هزار هکتار از بخش عراقی 
است. شده  خاکستر  به  تبدیل  تالاب 

علی ساری نماینده اهواز در مجلس 
پایان  از  شهریور  اسلامی 25  شورای 
فرارسیدن  با  هورالعظیم  آتش سوزی 
بود که  پاییز خبر داده و گفته  فصل 
آتش سوزی عمدی نیست و مربوط به 
گرمای هواست. ولی با این وجود، آتش 
در جان تالاب هورالعظیم خاموش نشده 
هویزه،  شهرهای  مردمان  همچنان  و 
رفیع، بستان، دشت آزادگان، حمیدیه 
و اهواز در معرض دود و آلودگی هوای 
دارند. قرار  آتش سوزی  این  از  ناشی 

فرماندار هویزه در یک  ثبوتی  ناظم 
را  آتش سوزی  تداوم  خبری  نشست 
محتمل دانسته و گفته که »با توجه به 
تجربه ای که در مرحله دوم و سوم مهار 
حریق کسب کردیم و بازدید میدانی 

دیگر  کانون های  آوردیم  عمل  به  که 
متأسفانه فعال می شوند چون کم آب، 
نمکزار و مستعد آتش سوزی  خشک، 
هستند و به همین خاطر باز هم احتمال 
شود.« فعال  دیگری  کانون  که  دارد 

آتش سوزی  شروع  ابتدای  از 
راهی  نفر   2٣5 تاکنون  هورالعظیم 

مراکز درمانی و بهداشتی شدند.
همزمان با روز آتش نشان و طی 2۴ 
ساعت گذشته، دو آتش سوزی بزرگ 
)شیرین بهار(  شیمبار  دشت  در  نیز 
در استان خوزستان به وقوع پیوسته. 
کیهان  به  عینی  شاهدان  که  آنگونه 
لندن گزارش داده اند، چند روزی است 
که این منطقه دچار آتش سوزی شده 
ولی هیچ تلاشی برای خاموشی آن از 

سوی مسئولان صورت نمی گیرد.
یک منبع آگاه به کیهان لندن گفته 
است که »هفته پیش نیز بخشی از این 
بیشه بر اثر آتش سوزی خاکستر شده و 

اکنون دوباره آتش  گرفته.«
بی توجهی  از  خبری  منبع  این 
مسئولان نسبت به آتش سوزی ها انتقاد 
هیچ  »مسئولان  است  گفته  و  کرده 
توجهی به این آتش سوزی ها ندارند و 
کردن  خاموش  امکان  هم  روستاییان 
همه آتش سوزی هایی که اتفاق می افتد 
را ندارند، به ویژه قسمت هایی که دور 

از دسترس هستند.«
محیط  رئیس  یوسفی  مصطفی 
زیست شهرستان اندیکا با اعلام اینکه 
آتش سوزی ها مهار شده، گفت که در 
یک هفته اخیر، 10 آتش سوزی متوالی 
در این دشت به وقوع پیوسته که به 

شدت مشکوک است.
این  تعدد  محلی،  منابع  برخی 
آتش سوزی ها را به دلیل سختگیری های 
محیط زیست در برخورد با روستاییان 
و جلوگیری از ساخت و سازها در حریم 
منطقه حفاظت شده می دانند اما اداره 

محیط زیست این ادعا را رد می کند.

این  در   ، =»اى.اف.سی 
سال ها درجا زده است.«

کارلوس کیروش سرمربی تیم ملی 
از  گروهی  همراه  که  ایران  فوتبال 
بازدید  برای  فوتبال  اندرکاران  دست 
از وضعیت استادیوم ها و امکانات دیگر 
ملت های  جام  برگزاری  محل  امارات 
آسیا به این کشور رفته بود به شدت 
از ای. اف .سی و دولت امارات به خاطر 
جام  برگزاری  برای  آمادگی  عدم 

ملت های آسیا انتقاد کرده است.
کیروش گفته: در ایران فکر می کنند 
و  برگزاری  برای  امارات  امکانات 
مدیریت این تورنمنت فوق العاده است 
و  نیست  اینطور  اصلا  که  حالی  در 
مطمئن هستم در جریان مسابقه های 
مسائل  مشکلات،  با  ملت ها  جام 
روبرو  پیچیده  دغدغه های  و  جدی 
خواهیم بود و در واقع چالشی که در 
امارات پیش رو داریم حتی بزرگتر از 
چالش هایی است که در جام جهانی 
سر  روسیه  در  چون  داشتیم  روسیه 
و  حرفه ای  بسیار  افراد  با  کارمان  و 
امارات  در  متاسفانه  و  بود  متخصص 

چنین نیست.
برای  که  مکان هایی  افزوده،  او 
شده،  گرفته  نظر  در  تیم ها  اسکان 

کیروش: امارات اصلا آمادگی بر گزارى جام 
ملت هاى آسیا را ندارد

شرایط یک تورنمنت بزرگ ورزش را 
ندارد. مثلا در هتل هایی که قرار است 
باشد  کشورها  تیم های  اقامت  محل 
هیچگونه تجهیزات لازم برای ریکاوری 
بازیکنان  توان  و  انرژی  بازگرداندن  و 
نمی شود. دیده  مسابقه ها  فاصله  در 

دیگری  مسائل  کرده،  اضافه  وی 
برخوردارند  زیاد  اهمیت  از  که  هم 
عنوان  به  نیستند.  و شفاف  مشخص 
مثال در هتل های محل اقامت تیم ها، 
هواداران  میهمانان،  استقرار  مکان 
و  ورود  نظر  از  رسانه ها  نمایندگان  و 
نحوه  نیست.  مشخص  هنوز  خروج 

نیز  تیم ها  و خارج شدن خود  داخل 
به هتل ها نامعلوم است.

دقت  با  داده:  ادامه  کیروش 
امکانات  وقت  صرف  و  وکنجکاوی 
از  را  تیم ها  استقرار  محل  هتل های 
هتل های  این  کردم.  بررسی  نزدیک 
ارائه  باشکوه، آمادگی  بسیار مجلل و 
ورزشی  تیم های  به  لازم  خدمات 
سطح  در  تورنمنت  یک  در  حرفه ای 
را  آسیا  ملت های  جام  مثل  بالا 
که  هستند  هتل هایی  اینها  ندارند. 
برای توریست ها ایده آل است نه برای 

تیم های ورزشی حرفه ای.
از  انتقاد  به  سپس  کیروش 
کنفدراسیون فوتبال آسیا، ای.اف.سی  
است:  گفته  اطمینان  با  و  پرداخته 
فدراسیون فوتبال آسیا در این سال ها 
او  است.  زده  درجا  پیشرفت  بجای 
ادامه داده بعد از سالیان بسیار طولانی 
از مسابقات حضور  این سطح  که در 
داشته ام، وقتی از پیشرفت و حرکت 
بگویم   باید  می کنیم  به جلو صحبت 
یعنی  زده  درجا  کاملا  ای.اف.سی 

مطلقا پیشرفت نداشته است.
برگزاری  زمان  ایران  تیم  سرمربی 
بسیار  نیز  را  آسیا  ملت های  جام 
تاریخ  می گوید،  و  می داند  بی موقع 
انجام این جام ماه  ژانویه و در گرماگرم 
است. اروپا  باشگاه های  رقابت های 

کارلوس کیروش سرمربی تیم 
تصویر ارسال شده براى کیهان لندن از سوى شاهدان عینیملی فوتبال ایران

مشترک مخابرات بر اثر سیل قطع شده 
معاون  است.آنگونه که کاظم یوسفی  
مدیریت بحران استانداری گیلان اعلام 
بر  فراوانی  مالی  کرده، سیل خسارت 
جای گذاشته که هنوز برآورد اولیه آن 

صورت نگرفته است.
وی همچنین اضافه کرده که شش 
خانه در تالش کاملا تخریب شده و به 

50 خانه نیز خسارت وارد شده.
استانداری  بحران  مدیریت  معاون 
گیلان همچنین گفته که »حدود ٣۴0 
ساعات  در  تالش  شهرستان  خانوار 
شده اند  گاز  قطعی  دچار  سیل  اولیه 
که 50 درصد آنها ایمن سازی و وصل 
شده و 1٧0 خانوار دیگر نیز در حال 

ایمن سازی و اتصال است.«
معاون  یوسفی  گزارش  اساس  بر 
مدیریت بحران استانداری گیلان، 50 
تیر چراغ برق در تالش سقوط کرده و 
در دقایق ابتدایی با کابل های نگه دارنده 
جریان برق به شبکه برگردانده شده و 
تنها دو روستا دیشب در تاریکی بسر 

برده اند.
وی همچنین از قطع انشعاب یکهزار 
خانوار تالش خبر داد و گفت: »در حال 
حاضر تأمین آب شرب خانوارهای فاقد 

آب به صورت سیار صورت می گیرد.«

روستاى خرجگیل تالش
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اينکه در صد و يکمین سالروز انقلاب 
می بايد،  و  می توان،  هنوز  مشروطه 
آن  پیرامون  تفاهم های  سوء  باره  در 
به  را  کسی  نمی بايد  نوشت  انقلاب 
شگفتی اندازد. تاريخ نیز مانند عدالت 
است، تأخیر به سود آن کار نمی کند. 
بررسی عمقی آن انقلاب در هنگامش 
بیش  انقلاب  سران  نگرفت.  انجام 
روزگار  و  انقلابی  پیکار  درگیر  آن  از 
نابسامان خود بودند و سرعت تحولات 
در کشوری که نیمه جان و عملا پاره 
پاره از جنگ جهانی اول بدرآمد اجازه 
رفتن به ژرفا ها نمی داد. پس از آن نیز 
هر کس تصور سطحی خود را از آن 
انقلاب نگهداشت. تنها از چهار دهه ای 
پیش بود که نخستین بار در آن راستا 
کوشش هائی شد ولی ايران سال های 
میان دو انقلاب جای بررسی های ژرف 

ـ که  در هیچ زمینه ای نبود. سیاست ـ
ـ در همه  پردامنه تر از حکومت است ـ
جا به زيان حقیقت کار می کرد. هیچ 
کس نگاه جوينده را تا پايان نمی برد. 
يا نمی گذاشتند، يا خودش نیزحاضر 

نمی بود.
که  بود  زلزله ای  اسلامی  انقلاب 
با  ناچار  به  و  پراند  از جا  را  ايرانیان 
اين پرسش روبرو کرد که چرا چنان 
انقلابی در چنان زمانی، و به ويژه چرا 
هفتاد سال پس از انقلاب مشروطه؟ از 
آن پرسش ناچار به شناسائی انقلاب 
مشروطه می رسیدند و تازه آشفتگی 
بالا گرفت ــ همان داستان کوران و 
پیلی که برای هر دست يک احساس 
و يک معنی می داد. امروز نیز پس از 
مشروطه  جنبش  درباره  که  اينهمه 
نوشته شده است هنوز نمی توان گفت 
که به تاريخ پیوسته يعنی به ملکیت 
همه گرايش های سیاسی ايران آمده 
و  جايگاه  در  سیاسیکاران  و  است 

پیام های آن به همرائی رسیده اند. 
به  عملا  را  مشروطه  که  آنها  از 
فراموشی سپرده اند و مصدق را جای 
اگر  اند  گذاشته  ديگر  هر چه  و  آن 
بگذريم، سه بدفهمی بزرگ در معنی 
و پیام مشروطه هست: معدودی که 
در میان سلطنت طلبان، همه انقلاب 
اساسی  قانون  متمم  در  را  مشروطه 
1907 و مذهب رسمی و پنج مجتهد 
می کنند؛  محکوم  را  آن  و  خلاصه، 
جمهوريخواهان  و  طلبان  سلطنت 
از مشروطه، پادشاهی  بیشماری که 
بر مقصود  بنا  را می فهمند، هرکدام 
خودشان؛ و اسلامیان اصلاح طلبی که 
مشروطه را با مشروط عوضی گرفته اند 
و »مشروطه خواهی« شان در پارگین 
ولايت فقیه مشروط فرو رفته است. 

يک  همین  به  تعبیر  نخستین  از 
دلیل آشکار می توان گذشت که يک 
جنبش فکری و سیاسی صد و بیست 
سی ساله را که همچنان زنده است و 
تازه دارد در انديشه سیاسی ايرانیان 
پیدا  را  خود  درست  مرکزی  جای 

از  يکی  سبب  به  نمی توان  می کند 
انحرافات آن رد کرد. انقلاب مشروطه 
سويه هائی فراوانتر و تاريخی درازتر از 
نیز  را  خواهان«  »مشروط  دارد.  آن 
می بايد گذاشت که با گذشت زمان 
به ناچار از نزديکتر به موضوع بنگرند 
و از مشروط به مشروطه برسند. در 
جنبش مشروطه نیز نخست عدالتخانه 
می خواستند و اين انديشه چیره بود 
پادشاهی  يک  می توان  چگونه  که 
بازيچه  را  ايران  که  را  استبدادی 
اروپائیان کرده بود محدود )مشروط( 
چرا  استبدادی  پادشاهی  اما  کرد. 
سرنوشت ايران را در جیب های خود 
داشت و اروپائیان چرا ايران را بازيچه 
و  آزادی  انديشه  بودند؟  کرده  خود 
يافت.  راه  ذهن ها  به  آنجا  از  ترقی 
و  می خواست  قانون  ايرانی  جامعه 

ولی  می خواست  قانونی  نهاد های 
از  شدن  آزاد  امروزی،  آموزش  بی 
زندگی  بر  آخوند  تسلط  از  خرافات، 
افراد و جامعه، و آموختن از، و ماننده 
شدن هرچه بیشتر به، جامعه هائی که 
نمی شد  بودند  رسیده  اينها  به همه 

حکومت قانون و استقلال داشت. 
امروز نیز درخواست مشروط کردن 
ولايت فقیه آسانترين و بی پايه ترين 
شعار است زيرا بی آزاد کردن سیاست 
از نظامی که ولايت فقیه می آورد، و 
بی آزاد کردن جامعه از فرهنگی که 
در آن امام زمان با سرعت نور از چاه 
سامره يه يکی از دو چاه جمکران يا 
هردو آنها جابجا می شود )گفتاوردی 
در  لیسانس  فوق  دانشجوی  يک  از 
تهران( و حتی درس خواندگانی  به 
دارند،  باور  بلا«  هفتاد  رفع  »صدقه 
به اين درخواست ساده نیز نمی توان 
رسید. )کمک به نیازمندان خوب است 
ولی نخست، می بايد به قصد کمک 
باشد نه خريد مصونیت و دوم، در آن 
سرزمین پربلا چرا صد ها سال چیرگی 
چنین خرافات هیچ کمکی به مردم 
نکرده است و هر روز وضعشان بدتر 
می شود؟( مانند مشروطه خواهان صد 
و اند سال پیش اين افراد نیز، اگر در 
تباهی اصلاح طلبان غرق نشده باشند، 
ناگزير به تمدنی که حتی ذهن های 
نور  سرچشمه های  بر  را  زده  آخوند 
و  به چشم دشمن  نه  است  گشوده 
که  هماوردی  بلکه  فرهنگی  مهاجم 
می بايد پیوسته از او آموخت خواهند 
را  مسأله  ديگر  آنگاه  و  نگريست؛ 
خواهی  »مشروط«  تنگ  قالب  در 
مانند  نیز  آنان  برای  ديد.  نخواهند 
مرکزی،  مسأله  خواهان  مشروطه 
توسعه و ترقی، دموکراسی و حقوق 
فقیه  ولايت  و  گرديد  خواهد  بشر 
انسانی  حرمت  و  شعور  به  دشنامی 

خواهد شد.
اما فروکاستن )تقلیل( مشروطه به 
پادشاهی که جز يک شکل حکومت 
يک  مانند  آن  طبیعت  و  نیست 

شکل ديگر حکومت يعنی جمهوری 
سیاسی  فرهنگ  و  نظام  به  بستگی 
آورترين  زيان  و  ديرپاترين  از  دارد، 
و پردامنه ترين بدفهمی ها بوده است. 
دهه ای  از هشت  پادشاهی  هواداران 
نه  را  خود  رويکرد،  اين  با  پیش 
فراگیر،  عملی  برنامه  يک  از  تنها 
کارساز  سیاسی  سلاح  يک  از  بلکه 
با گرايش های سیاسی  در رقابتشان 
ديگر بی بهره ساختند. مشروطه در 
به  می توانست  خود  نظری  گستره 
و  کند  خدمت  آنان  بلند  هدف های 
آنهمه بی اعتنائی و نگرش تشريفاتی، 
به مشروعیت خودشان نیز آسیب زد. 
جمهوريخواهان از آن سو به افراطی 
ديگر افتادند و چون پادشاهی می تواند 
تا  بی اعتنائی  در  باشد  مشروطه هم 
خود  به  خود  و  رفتند  نیز  مخالفت 

خويشتن را در طرف بازنده گذاشتند. 
* * *

تکانه  در  که  بنیادی  پرسش  آن 
گشاده ترين  برای  اسلامی  انقلاب 
ذهن ها پیش آمد در سه دهه گذشته 
چهار  سه  سیاسی  ادبیات  بهترين 
نسل صد ساله گذشته ايران را به ما 
داده است. ديگر هیچ جستار جدی 
تفکر  و  سیاسی  فلسفه  و  تاريخ  در 
اجتماعی ايران نیست که از نگاه تازه 
به نقش و آرمان های جنبش مشروطه 
تاثیر نپذيرفته باشد. بازنگری جنبشی 
که هرچه از پیشرفت داشته ايم از آن 
داريم يک عصر تازه روشنگری را در 
جامعه ايرانی آغاز کرده است که از 
ترکیه اصیل تر و ژرف تر و از جهان 
عرب يک سده پیش تر است. بیش از 
صد سال آرزو داشتیم يک نگاه ايرانی 
ـ نه پوشیده در  به مدرنیته بیندازيم ـ
مذهبی که هزار سال با هر چه مدرن 
جنگیده بود، نه سردرگم در اختراع 
آنچه ديگران صد ها سال با کامیابی 
از  سرمست  نه  بودند،  برده  کار  به 
بزرگی های سپری شده ای که ديگر 
نگاهی  ندارند.  گفتن  برای  سخنی 
برگرفته از نقد بی ملاحظه تاريخ و 
ايران،  فرهنگ  همه  ايران،  فرهنگ 
و دوخته بر بهترين هائی که فرهنگ 
است.  داده  جهان  به  غرب  دامنگیر 
ستاينده  ولی  شیفته وار،  نه  نگاهی 

والائی در هر جا بتوان يافت. 
اکنون می توانیم با دريافت درست 
از جنبشی که رنسانس و عصر جديد 
)سده 17( و عصر روشنگری ايران همه 
با هم بود، چندان که در گنجايش ما 
می گنجید،  و جامعه ای قرون وسطائی 
ـ هنوز در بخش های قابل ملاحظه  را ـ
پرتاب  بیستم  به سده  ــ   جمعیت 
کرد، به چنان نگاهی برسیم. تجربه 
جنبش  به  سراسر  که  ما  ساله  صد 
از  انحراف  آن،  از  غفلت  مشروطه، 
آن، و پشت کردن بدان )در انقلاب 
گوشه  اين  در  برمی گردد  اسلامی( 

جهان بی مانند است.

داریوش همایون  روزنامه نگاری برجسته،
و  نوجو،  و  جستجوگر  نظريه پردازی 
میهن دوست  و  ملی گرا  سیاستمداری 
بود که بر نقش موثر ايران در مناسبات 

منطقه ای و جهانی آگاهی داشت.
وی سال های طولانی در روزنامه های 
بنیانگذاران  از  و  زد  قلم  ايران  معتبر 
بود  »آيندگان«  روزنامه ی  اصلی 
تاريخچه ی  در  نوين  صفحه  ای  که 
گشود.همايون  ايران  روزنامه نگاری 
خود  تسلط  و  روزنامه نگاری  مهارت 
ايده های سیاسی  با  را  فارسی  زبان  بر 
خويش در هم آمیخت و از دهه ی 30 
از  نوشته هايی  اين سو،  به  خورشیدی 

خود بر جای گذاشت که بنا بر شرايط 
آنها  از  بسیاری  خاورمیانه،  در  موجود 
همچنان معتبرند و گويی همین امروز 
قديمی وی  مقالات  شده اند.  نگاشته 
پنجاه خورشیدی  تا  در دهه های سی 
موقعیت  مستند  بازتاب  همچنین 
هستند.  ايران  اجتماعی  و  سیاسی 
از  گلچینی  بازنشر  به  ما  رو  همین  از 
که  می پردازيم  همايون  داريوش  آثار 
در سال های تبعید پس از انقلاب ۵7 
نزديک  همکاری  نیز  لندن  کیهان  با 
ستون  اين  در  که  مقالاتی  داشت. 
لندن  کیهان  آرشیو  از  می خوانید، 

انتخاب شده اند.
داریوش همایون

 )۵ مهر 1۳۰7 ، تهران- ۸ بهمن 1۳۸۹ ، ژنو(

رفتن به ژرفای جنبش مشروطه
کیهان لندن شماره 116۸ - 1۸ مرداد ماه 1۳۸6

دو قرن فراز و نشیب مطبوعات در ایران )۸۹(

دولـت  عمـر  بـر  کـه  روز  هـر 
اختـلاف  می گذشـت  مشـیرالدوله 
نظـر بر سـر حمايت يا عـدم حمايت 
از آن بیـن نورمـن و کـرزن افزايـش 
انگلیـس  مختـار  وزيـر  می يافـت. 
در تهـران معتقـد بـه ابقـای دولـت 
مشـیرالدوله و حمايـت از آن بـود، 
در حالـی کـه وزيـر امـور خارجـه از 
شـخص رئیس الـوزرا و نیـز اعضـای 
کابینـۀ وی بیـزاری نشـان مـی داد.

لـرد کـرزن خواسـتار آن بـود که 
قـرارداد 1919 به موقع اجـرا گذارده 
شـود. اسـتدلال مشـیرالدوله را کـه 
می گفـت قـرارداد تـا زمانـی کـه از 
تصويب مجلس نگذشـته باشـد قوت 
قانونـی نخواهـد داشـت بهانه جويـی 
می دانسـت و معتقـد بـود قـرارداد از 
همـان روز کـه بیـن دولتیـن ايـران 
و انگلسـتان به امضا رسـید رسـمیت 
يافتـه اسـت. در تلگرافـی به تاريـخ 
19 ژوئیـه 1920 کـرزن بـه نورمـن 
خاطرنشان می سازد »قرارداد 1919 
بـا رعايـت کلیه مقررات و تشـريفات 
نخسـت وزيری  توسـط  بین المللـی 
مسـؤول )وثوق الدوله( کـه به موجب 
فرمـان رسـمی شـاه بـه اين سـمت 
منصـوب شـده بـود، نیـز به وسـیلۀ 
نماينـدۀ تام الاختیـار بريتانیا )سـلف 
شـما سرپرسـی کاکس( امضا شـده 
اسـت و در تمـام مدتـی کـه مـن در 

لنـدن بـه وزيـر امـور خارجه سـابق 
ايـران فشـار مـی آوردم کـه اقدامات 
بـه  قـرارداد  تسـلیم  بـرای  را  لازم 
مجلـس انجـام دهد هـم او، هم من، 
و هـم ديگـران از ايـن حقیقـت آگاه 
بوديـم کـه اعتبـار و صحت قـرارداد 
هیـچ ربطـی بـه تصويب شـدنش در 
مجلـس نـدارد. حکومـت بريتانیـا از 
همـان روزی کـه قرارداد امضا شـده 
آن را به منزلـۀ سـندی رسـمی تلقی 
کـرده و مقرراتـش را بـه معرض اجرا 
گذارده است... اما اکنون مشیرالدوله 
نغمـۀ ديگـری آغـاز کـرده اسـت و 
می گويـد قـرارداد مزبـور تـا موقعـی 
نگذشـته  مجلـس  تصويـب  از  کـه 
نـدارد.  قانونـی  رسـمیت  و  وجـود 
اسـت  بهتـر  وضـع  ايـن  قبـال  در 
و  کنیـد  ملاقـات  را  نخسـت وزير 
صريحـاً به او بفهمانید اين سیاسـتی 
از  )اسـتفاده  پیـش گرفتـه  کـه در 
مزايـای قرارداد موقعـی که به دردش 
بخـورد، و انکاررسـمی وجـود آن در 
موقعـی کـه مصالحـش اقتضـا کند. 
معتبـر شـناختن قـرارداد موقعی که 
نفعـش بـه ايـران برسـد، و مخدوش 
شـمردنش موقعـی که پـای تعهدات 
متقابـل در کار باشـد( بـه هیچ وجه 
نخسـت وزير  اگـر  نیسـت.  صحیـح 
ايران حاضر نیسـت اعتبار و سنديت 
قـراردادی را که سـلفش وثوق الدوله 
امضـا کـرده بپذيـرد در آن صـورت 
به هیچ وجـه نبايـد تعجـب کنـد کـه 
مـا هـم مستشـاران مالـی و نظامـی 
خـود را از ايـران فـرا بخوانیـم و آن 
پنجـاه  و  سـیصد  ماهانـۀ  مسـاعدۀ 
هـزار تومـان را کـه مرتبـاً بـه دولت 
ايـران می پردازيـم قطـع کنیم. همۀ 
ايـن مطالب را خوب به مشـیرالدوله 
تفهیـم کنیـد و متوجهـش سـازيد 
سیاسـتی کـه نسـبت بـه بريتانیای 
کبیـر پیـش گرفته چقـدر متناقض، 

ناجـور و ناهماهنـگ اسـت«.
در پاسـخ وزيـر امـور خارجه، وزير 

مختـار انگلیس در ايران نوشـت:

ناظران  از  برخی  نظر  با  من   ...«
عقیده  که  نیستم  موافق  سیاسی 
جز  هدفی  مشیرالدوله  دولت  دارند 
اين ندارد که تا حد امکان ما را بدوشد 
و سپس رهايمان کند. با ديگران نیز 
همعقیده نیستم که می گويند کابینۀ 
ولی  است  خوب  نیّتش  مشیرالدوله 
اراده و شهامت لازم را که بر اساس 

معتقداتش کار کند، ندارد.
بـا وصـف پـاره ای اشـتباهات کـه 
همیـن دولـت تاکنون مرتکب شـده 
اسـت، منجملـه اعتنای بیـش از حد 
بـه افـکار عمومـی در کشـوری بـا 
مردم بیسـواد، سیاسـت داخلی شان 
تـا اين لحظه متیـن و معقول بوده و 
در مجمـوع با رضايت و حسـن قبول 
ملـت روبـرو شـده اسـت. در حـال 
حاضـر، باوجـود اشـکالات مهمی که 
بـا آن مواجهند صمیمانـه و صادقانه 
کشـور  دفاعـی  قـوای  می کوشـند 
را بـرای دفـع حملـۀ بالشـويک ها و 
سـرکوب ياغیان محلی سـر و سامان 
بخشـند. امتیـاز کار کردن بـا دولت 
فعلـی ايـن اسـت کـه اغلـب اعضای 
کابینه به طور نسـبی، و سران کابینه 
به طـور مطلـق از آلودگی هـای مالی 
)ارتشـاء، اخاذی، دزدی و غیره( مبرّا 
هسـتند و به همیـن دلیـل منتهـای 
کوشـش خـود را بـه کار می برنـد تـا 
زيـر دسـتان خـود را نیـز از دزدی و 

بازدارند. اخـاذی 
افـراد  درسـتکارترين  و  بهتريـن 
ايمـان  کابینـه  ايـن  بـه  مملکـت 
دارنـد و به عقیدۀ شـخص مـن، تنها 
مشـیرالدوله و وزرای کنونی هسـتند 
کـه می توانند موافقـت اکثريت مردم 
ايـران را نسـبت بـه قـرارداد جلـب 
کننـد و تصويـب آن را در مجلـس 
آينـده امکان پذيـر سـازند... امـا اگـر 
در لنـدن تصمیـم بـر ايـن شـد کـه 
تصويـب شـدن قـرارداد در مجلـس 
مهـم نیسـت و مهم به اجـرا گذاردن 
قـرارداد اسـت، در آن صورت واژگون 
سـاختن دولـت فعلـی کاری نسـبتاً 
آسـان اسـت؛ زيـرا بـا وصـف اين که 
رئیس الـوزرا و همکارانـش از اعتمـاد 
عمومـی برخوردارنـد خـود بهتـر از 
همـه می دانند که بـدون کمک مالی 

مـا قـادر به ادامـۀ کار نیسـتند.
از آنجـا کـه بعد از سـقوط کابینۀ 
فعلی، تشـکیل کابینـه ای از تندروان 
و عناصر انقلابی دردی را دوا نخواهد 
کـرد )چون آنهـا بیش از دولت فعلی 
بـا قـرارداد مخالفـت خواهنـد کرد( 
ناگزيـر بايـد کابینـه ای از مرتجعـان 
آورده  کار  روی  محافظـه کاران  و 
آنهـا  سـوی  بـه  همـکاری  دسـت 
دراز کنیـم. چنیـن کابینـه ای البتـه 
درخواسـت های مـا را اجابت خواهد 
کـرد، چیـزی کـه هسـت بقـای آن 
دولـت بدون حمايـت نظامی بريتانیا 
ممکـن نخواهـد بـود. در حالـی کـه 
تجربـۀ دوران زمامـداری وثوق الدوله 
لااقـل ايـن درس را بـه مـا آموختـه 
اسـت کـه حکومتهايـی از اين قبیل 
کـه وجـود و بقـای خـود را مديـون 
سـرنیزۀ خارجـی بداننـد، به نـدرت 
می تواننـد تعهداتـی را کـه برعهـده 
گرفته انـد ايفـا کننـد، همچنـان که 
سـرانجام  و  نتوانسـت  وثوق الدولـه 

رفت. کنـار 
احتمـالات  گونـه  ايـن  قبـال  در 
و مسـائل اجتناب ناپذيـر اسـت کـه 
پیـش از واژگـون کـردن حکومـت 

فعلـی و روی کار آوردن حکومتـی از 
آن نـوع کـه وصفـش گذشـت، بايـد 
تصمیـم قطعـی خـود را بگیريـم که 
آيـا تشـبّث به ايـن اقـدام )روی کار 
آنگلوفیـل(  مرتجـع  وزرای  آوردن 
بـه هزينه هـای هنگفتـی کـه بـرای 
لازم  قـدرت  مقـام  در  آنهـا  حفـظ 
اسـت مـی ارزد يـا نـه. و آيـا بـا در 
نظـر گرفتـن وضـع افـکار عمومـی 
در انگلسـتان که مخالـف دخالتهای 
نظامـی در زمـان صلـح اسـت جـداً 
آمـادۀ چنین اقدامی هسـتیم؟ و اگر 
نیسـتیم، در آن صـورت بهتـر اسـت 
مزاحـم حکومـت فعلـی نباشـیم و 
بگذاريـم نخسـت وزيری در رأس کار 
باشـد کـه لااقل برای حل مشـکلات 
احتیـاج  ايـران  کنونـی  مسـائل  و 
به دسـت  هموطنانـش  کشـتن  بـه 
نیروهـای خارجـی نـدارد. حمايـت 
از يـک حکومـت محافظـه کار نـوع 
قديـم ضمنـاً متضمّن خطـر ديگری 
هـم هسـت بديـن معنی کـه اعتماد 
عناصـر روشـنفکر و مترقـی ايـران 
را کـه کم کـم دارنـد بـه سـوی مـا 
می بـرد  بیـن  از  می شـوند  کشـیده 
و اعـادۀ ايـن اعتمـاد از دسـت رفته 

به آسـانی میسّـر نخواهـد بـود...«
قـرارداد  دربـارۀ  سـپس  نورمـن، 

شـق،  »دو  می دهـد:  نظـر  چنیـن 
يـا بهتـر بگويـم دو راه حـل، وجـود 
و  به میـل  کـه  ايـن  يکـی  دارد. 
ابتـکار خـود قـرارداد را لغـو کنیـم 
جديـدی  قـرارداد  آن  به جـای  و 
بـا دولـت مشـیرالدوله ببنديـم کـه 
از آلودگیهـای قـرارداد قبلـی مبـرّا 
آن  بتوانـد  عمومـی  افـکار  و  باشـد 
را بپذيـرد. ديگـر ايـن کـه از خیـر 
قـرارداد بگذريـم. هیأت هـای مالـی 
و نظامـی را کـه بر اسـاس قـرارداد و 
بـرای اجـرای آن بـه ايـران آمده انـد 
فراخوانیم. سـربازان خـود را از ايران 
بیـرون ببريـم. کنسـولگريهای خود 
را در مناطق شـمالی کشـور تعطیل 
کنیـم. بـرای دفـاع از هندوسـتان و 
عـراق نقشـه هايی ديگر طـرح کنیم 
و خلاصـه، سراسـر ايـن منطقـه را 
بـه عوامـل هرج و مـرج و بالشـويزم 

بسـپاريم«!
قانـع  را  کـرزن  نورمـن،  دلايـل 
 1920 ژوئـن  پانزدهـم  در  نکـرد. 
طـی تلگرافـی بـه تهـران، از نتايـج 
سیاسـت وی، طـی دوران سـفارتش 
ابـراز نارضايـی کـرد: »از هنگام ورود 
شـما، در اوضـاع و احوالـی که دولت 
اعلیحضـرت ناتـوان از اعمال هرگونه 
کنتـرل اسـت، وثـوق ناپديـد شـده، 
اقلیتـی ملی گـرا جـای او را گرفتـه، 
بـا  عـداوت  بـه  کـه  ايرانـی  رجـال 
بريتانیـا و مخالفت با قرارداد شـهرت 
دارنـد به خدمت فراخوانده شـده اند. 
استاروسلسـکی کـه قرار بـود اخراج 
در  و  اسـت  میـدان  يکه تـاز  شـود 
مـورد قـرارداد، وضع چنان اسـت که 
نمی توان از آن دفاع کرد و انگلستان 
در موقعیتـی بسـیار تحقیرآمیز قرار 
گرفته است... مشـیرالدوله نمی تواند 
از تعهـدات بین المللـی شـانه خالـی 
مـا  باشـد  داشـته  انتظـار  و  کنـد 
بی دريـغ بـه حکومتـی يـاری کنیـم 
کـه رفتـارش با قـدرت مـورد اتکای 
خود )انگلسـتان( چنـدان محترمانه 

. نیست«

احمد احـرار
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1ـ بنایی آموزشی به یادگار 
مانده از امیرکبیر 

و  برجسته  شعرای  از  2ـ 
فقید معاصر ایران

3ـ جواهر ـ مشاوره
کشوری  ـ  ادویه ها  از  4ـ 

است ـ خبره
5 ـ رطوبت ـ پرنده ای است

6 ـ واحد پول روسی ـ تکرار 
یک حرف ـ دو دلی

7 ـ هنرنمایی و کار جالب 
توجه

8 ـ سهیم ـ معالجه

9ـ تکرار یک حرف ـ بیهوده
از وسایل استحمام ـ  10ـ 

پراکنده کردن
11ـ غنا ـ بی پدر

ی  بیرکل ها د ز  ا 1ـ 
ملل  سازمان  پیشین 

متحد
2ـ چشم چپ ـ خواب 

و خیال
ـ  غیرماهر  ـ  گله  3ـ 

شکوه
4ـ دریایی است 

وارفته  آنطرف  از  ـ   5
است ـ از اعضای داخلی 

بدن انسان
معروف  فیزیکدان  ـ   6
ع  مختر و  نی  لما آ
میزان الحراره ـ وسیله ای 

برای نواختن
7 ـ منظره ـ علم

8 ـ سور ـ از حرفه ها
به جهان  تازه چشم  9ـ 

گشوده ـ عشایر
10ـ عددی است ـ بدی 

ـ ناشنوایی
نندگان  ا خو ز  ا 11ـ 
و  برجسته  پیشکسوت، 

فقید اپرای ایران 1ـ بازیگر هنرمند و مشهور 
ایران

تعمیر  ـ  دریغ  حرف  2ـ 
ظریف پارچه ـ ملزومات

و  دست  ـ  پرده دری  3ـ 
دلبازی ـ ترشروی

ـ  وحشی  ـ  جوانمرد  4ـ 
پایندگی ـ تکرار یک حرف

برجسته،  شعرای  از  ـ   5
نوپرداز و فقید ایران

ـ  ایران  در  شهری  ـ   6
از  ـ  اروپا  در  زیبا  بندری 

موصولات ـ تلاش
7 ـ جزیره ای در مدیترانه ـ 

عایدی ـ قدیمی 
8 ـ در نانوایی پیدا می شود 
ـ از نوشیدنی ها ـ شگرد ـ 

شریان
از پیشگامان  ـ  9ـ تکخال 

انقلاب مشروطۀ ایران
10ـ واژه ای بیگانه که معنی 
می دهد  طبیعی  و  بهنجار 

ـ  نه ای  فسا ا نگیر  کما ـ 
به سبکی مثال است

11ـ از حبوبات ـ پهلوان ـ 
او هم حرفه ای دارد ـ مؤثر
12ـ وجود ـ کشوری است

13ـ از پایتخت های اروپا ـ 
از چهارپایان ـ جامی است 

ـ شگرد
فوتبالیست های  از  14ـ 
برجسته، معروف و فقید و 
کاپیتان پیشین تیم فوتبال 

ایران
15ـ میوه ای است ـ نغمه 

ـ تذکر

1ـ اثری خواندنی از فرانسواز ساگان
2ـ قرعه کشی ـ مضطرب

3ـ کلاهبرداری و خدعه ـ از پوشاک ـ 
ستاره ای است

4ـ نوعی تابلو ـ بنیه
نوپرداز، معروف و فقید  از شعرای  ـ   5

ایران ـ رشد
6 ـ حرارت ـ پست ـ صریح ـ پایتخت 

بام دنیا 
7 ـ میل وافر ـ اجرت ـ اشاره به دور ـ 

بزرگی و ارج
ـ بحری در شعر  ایران  8 ـ شهری در 

فارسی ـ بدخلق و عصبانی
9ـ از بازیگران معروف و فقید سینمای ایران 
10ـ واحد اندازه گیری سطح ـ واحدقدیمی 
همراهی حرف  ـ  بنا  از  بخشی  ـ  پول 

خوانندگان  از  ـ  است  نیرویی  11ـ 
فراموش ناشدنی و فقید ایران ـ تنهایی

ـ  به هم ریخته ـ شراب  12ـ »آخرت« 
نخ بافتنی

13ـ یک دوم ـ از وسایل سنتی ریسندگی 
ـ جایگاه ـ درختی است

شعرای  و  غزلسرایان  از  ـ  بیهوده  14ـ 
برجسته و فقید معاصر ایران ـ ابزاری با 

خاصیت ارتجاعی 
اقتصاددان  و  نویسنده  پژوهشگر،  15ـ 
برجستۀ ایران و رئیس پیشین دانشگاه تهران

عمودی:

افقی:

حل جدول شماره  قبلحل جدول شماره قبل  

عمودی:

افقی:

)سودوكو(

ایدی امین، آخرین پادشاه اسکاتلند!
ایدی امین دادا هیچ وقت اجازه نداد 
یا کسی  نوشته شود  نامه اش  زندگی 
مسائلی  کند.  تحقیق  آن  مورد  در 
شماره  پدر،  نام  تولد،  تاریخ  چون 
شناسنامه و این جور جزئیات برایش 
بی اهمیت بود، پدرش او را رها کرده 
بود. با خانوادۀ مادری زندگی می کرد 

در قبیله ای در اوگانادا. 
مذهبی  مدرسه  یک  در  مدتی 
ارتش  سراغ  به  بعد  و  کرد  تحصیل 
مستعمرۀ  اوگانادا  زمان  آن  رفت. 
بریتانیا بود و او در ارتش ملکه آشپز 
در  کرد،  پیشرفت  که  این  تا  بود. 
کشورهای مختلف آفریقا جنگید و به 
بالاترین درجه ای که یک سیاهپوست 
دست  برسد  ارتش  در  می توانست 

یافت.
 1956 تا   1951 سال  فاصله  در   
برای  که  افتخاری  بالاترین  میلادی 
بوکس  قهرمان  کرد،  کسب  اوگاندا 

سبک وزن کشور بود. 
در سال 1966، امین دادا به همراه 
اوبوتـه دوسـت و شـریکش در قاچاق 
قهـوه و طـلا، وقتی فهمید قرار اسـت 
محاکمـه شـوند، کودتا کـرد و اوبوته 
رئیـس جمهـور شـد. چند سـال بعد 
نوبـت امیـن بـود کـه علیـه اوبوتـه 
قیـام کنـد. حکومـت امیـن، خـوب 
سیاسـی  زندانی هـای  شـد،  شـروع 
منحـل  پلیـس مخفـی  آزاد شـدند، 
شـد، و کشـورهای جهـان هـم از او 

کردند.  حمایـت 
وزیر امورخارجه بریتانیا در مورد او 
گفت: »امین یک فرد برگزیده و یک 

فوتبالیست خوب است.«
اما این فوتبالیست به زودی دیوانه 
شد. جوخه مرگی که او به راه انداخته 
بود، در سراسر کشور به شکار مخالفان 

او و طرفداران اوبوته مشغول بود.
کوتاه  دوران  در  می شود  گفته   
پانصد  تا  سیصد  بین  امین،  حکومت 
هزار نفر کشته شدند، قبیله های مختلف 
آفریقایی مخالف او قتل عام شدند و 
تبعید  کشور  از  هندوها  و  آسیایی ها 

شدند یا به قتل رسیدند.

صائب تبریزی از شعرای نامدار قرن 
یازدهم هجری است و در دوران صفویه 
می زیسته است. به نوشته تذکره نویسان 
پدرش  نام  »محمدعلی«،  صائب  نام 
»میرزا  به  مردم  بین  در  و  عبدالرحیم 
بوده  یا »میرزا صائبا« معروف  صائب« 
سلطنت  زمان  در  خانواده اش  است. 
اصفهان کوچ کرده  به  اول  شاه عباس 
متوطن  اصفهان  تبارزه  محله  در  و 
شده اند. در مورد علت این کوچ چنین 
آمده است:»شاه عباس اول که به فکر 
بود،  افتاده  اصفهان  آبادی  و  عمران 
عده ای از هنرمندان و صنعتگران را از 
تبریز  جمله  از  کشور  اکناف  و  اطراف 
عموی  چون  و  فراخواند  اصفهان  به 
صائب از جمله خوشنویسان و معروف 
خانواده  است  بوده  قلم«  »شیرین  به 
صائب نیز از تبریز به اصفهان رفته اند.«

اغلب تذکره نویسان را عقیده بر این 
است که »صائب« در شهر اصفهان به 
نیز وجود  ولی دلایلی  آمده است  دنیا 
به  تبریز  در  او  نشان می دهد  دارد که 
دنیا آمده است. از جمله دایره المعارف 
اسلامی )انسیکلوپدیا ایسلامیک( چاپ 
لیدن هلند محل تولد صائب را در تبریز 
ذکر کرده است و وجود اشعاری به زبان 
ترکی آذری از او، نشانگر تسلط کامل 
او  بوده و می رساند که  این زبان  به  او 
تبریز  در  باید  را  خود  نوجوانی  دوران 

گذرانده باشد.
خود او گفته است:

تبریز است پاک  از خاک  صائب 
هست اگر سعدی از گل شیراز

|||
در بهار سرخرویی همچو جنت غوطه داد
 فکر رنگین تو صائب خطه تبریز را 
در دایره المعارف اسلامی که فوقاً به آن 
اشاره شد، تاریخ تولد صائب سال 1590 
میلادی یعنی 988 هجری ذکر گردیده 
است. گرچه در بعضی مآخذ، سال های 
او ذکر  تولد  برای  نیز  1010 و 1016 
نمی تواند  تاریخ ها  این  ولی  است  شده 

معتبر باشد و همان سال 988 بیشتر 
قابل قبول است.

نیز  وفاتش  تاریخ  مورد  در  اختلاف 
موجب  به  اینکه  جمله  از  دارد  وجود 
دو ماده تاریخی که درباره وفات صائب 
توسط دو نفر از معاصران او ساخته شده، 
سال وفاتش 1081 است. این دو ماده 
تاریخی یکی توسط »ملامحمد اشرف« 

و این مصراع است:
»بود با هم مردن آقا رشید و صائبا« 
که به حساب ابجد 1081 می شود و 
دیگری توسط »محمد افضل خوشگو« 
و این جمله است )صائب وفات یافت( که 
آن هم به حساب ابجد 1081 می شود. 
گرچه پس از کشف آرامگاه صائب در 
مزارش  بر سنگ  رقم 1086  اصفهان، 
دیگر  قولی  در  و  است  شده  مشاهده 
ولی  است.  آمده   1088 وفاتش  تاریخ 
فوق الذکر،  تاریخ  ماده  دو  به  توجه  با 
همان تاریخ 1081 را معتبر می دانند و 
بدینگونه می توان نتیجه گرفت که صائب 
است. داشته  سال   93 حد  در  عمری 

تذکره نویسان،  نوشته های  اساس  بر 
صائب در سال 1036 هجری قمری به 
کابل و هند رفته و در سال 1042 به 
ایران بازگشته است. منتخباتی از اشعار 
صائب در بین سال های 1303 تا 1333 
به چاپ رسیده. همچنین دیوان نسبتاً 
کاملی از اشعار او که در ایران موجود 
در  که  بیت  هزار  بیست  )شامل  بوده 
بر گیرنده یک ششم اشعار اوست( در 
بین سال های 1333 تا 1336 دوبار به 
چاپ رسیده و منتشر شده است. اشعار 
بیست هزار  و  یکصد  را حداقل  صائب 
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بیت  هزار  چهارصد  نیز  بعضی  و  بیت 
تخمین زده اند.

دیوان دیگری نیز از اشعار او که از 
روی نسخه های خطی توسط »انجمن 
یافته  انتشار  و  شده  چاپ  ملی«  آثار 
است نسبتاً کامل تر و غزل های مندرج 
در حاشیه صفحات آن نیز به خط خود 
سبک  به  »صائب«  است.اشعار  صائب 
صورت  به  بیتی هایش  تک  و  هندی 
و سخنش  عموم  زبان  در  ضرب المثل 
مورد پسند همگان است. »محمدطاهر 
نصرآبادی« درباره صائب می گوید: »عموم 
خلایق از صحبتش فیض وافر می برند«.

اکثر تذکره نویسان صائب را نه تنها 
از لحاظ مقام او در شعر پارسی، بلکه 
کمالات  و  اخلاقی  فضایل  لحاظ  از 
بین  نفسانی و شهرت و محبوبیت در 
مردم ایران و کشورهای همجوار مانند 
ترکیه، هندوستان و افغانستان ستوده اند.

گرچه تذکره نویسان و شاعرانی چون 
آذر بیگدلی، رضا قلیخان هدایت، حبیب 
یغمائی و یحیی آریانپور به سبک صائب 
ایراداتی داشته و سخنانی بر ذم او گفته 
خارجی  مستشرقین  ولی  نوشته اند  و 
تاریخ  نویسنده  براون«  »ادوارد  نظیر 
ادبیات ایران به مقام والای صائب اشاره 
و  خلاق  شاعری  که  معتقدند  و  کرده 
مبتکر سبک بوده است. پروفسور حمید 
آراسلمی ادب شناس )از اتحاد شوروی 
سابق( نیز در مقدمه دیوان اشعار ترکی 
صائب نه فقط او را از لحاظ مقام ادبی و 
شعر بلکه از نظر فضایل اخلاقی ستوده 

است.
اگر بخواهیم همه گفته ها و نوشته ها را 
درباره صائب در این گفتار کوتاه بیاوریم 
سخن به درازا می کشد ولی از نظر حسن 
امیری  را که شادروان  ختام مقدمه ای 
فیروزکوهی شاعر معاصر بر دیوان صائب 
از انتشارات انجمن آثار ملی نوشته است 
ذیلًا می آوریم: »گمان می کنم که هیچ 
یک از شعرای فارسی زبان در تمام اعصار 
ادبی از حیث عظمت و جلالت قدر و 
محبوبیت در حال حیات به درجه صائب 
نرسیده باشند. نام این گوینده بزرگ و 
و  ایران   تمام  در  عصر،  شعرای  اسوه 
هندوستان و بلاد عثمانی آن روز زبان زد 
عموم طبقات اهل ذوق و دیوانش تحفه 
اقصی  از  و ره آورد زیارت کنندگان وی 
نقاط در قلمرو ادب فارسی بوده است«.

افتخاری  لقب های  خودش  به  او 
زیادی داد و رادیو اوگاندا مجبور بود 
برای هر بار نام بردن از او، لقب کاملش 
جمهور  رئیس  عالیجناب  بگوید:  را 
مادام العمر، فیلدمارشال، حاجی دکتر 
شجاعت،  صلیب  دارای  امین،  ایدی 
و  زمین  روی  موجودات  تمام  رهبر 
امپراتوری  فاتح  و  دریا،  ماهی های 
در  و  کلی  طور  به  آفریقا  در  بریتانیا 

اوگاندا به طور خاص!
تا  می پوشید  بلندی  کت  امین   
بتواند تمام مدال های نظامی اش را به 
و  لیاقت  مدال  مثل  کند؛  آویزان  آن 
صلیب شجاعت جنگ جهانی دوم، در 
حالی که امین دروغ می گفت چون او 
دو سال بعد از پایان جنگ به ارتش 

پیوسته بود.
همه  به  و  بود  متوهم شده  امین   
چیز شک داشت. علائم جنون در او 
در حال آشکار شدن بود. امین در یک 
از آمریکا به روسیه  چرخش سیاسی 
پناه برد، رابطه اش را با اسرائیل قطع 
به سودان،  روسیه،  با حمایت  و  کرد 

کنیا و نایروبی حمله کرد.
در سال 1976 اتفاقی باعث شد تا 
قدرت امین متزلزل شود. چند مبارز 
را  ایرفرانس  هواپیمای  که  فلسطینی 
گروگان گرفته بودند، با دعوت امین 

به اوگاندا رفتند.
 اسرائیل برای نجات گروگان هایش 
به کامپالا حمله کرد و گروگان ها را 
آزاد کرد؛ عملیات معروفی که طی آن  
اسرائیلی  کماندوی  نتانیاهو،  جاناتان 
شد.  کشته  نتانیاهو  بنیامین  برادر  و 
شد  نابود  هم  اوگاندا  هوایی  نیروی 
قدرت  همسایه،  کشورهای  به  این  و 

مقابله با دیوانۀ اوگاندا را داد.
سال 1978 ایدی امین دیوانگی اش 
را تکمیل کرد و دستور حمله به تانزانیا 

را داد. 
ارتش تانزانیا با کمک تبعیدی های 
اوگاندا تا پایتخت پیش رفت و باعث 
شد امین ابتدا به لیبی نزد دوستش 
عربستان  به  سپس  و  قذافی  معمر 
همان  عمر  آخر  تا  و  شود  پناهنده 

جا بماند. 
جده  شهر  در   2003 سال  در 
عربستان، ایدی امین دادا مرد و به خاک 
سپرده شد؛ رئیس جمهور دیوانه ای که 
مخالفان، جنگ های  کشتار  خاطر  به 
ماشین های  به  علاقه اش  متعدد، 
والت  کارتون های  و  بوکس  مسابقه، 
دیسنی، داشتن چندین همسر و چند 
فرزند و لقب هایی که به خودش می داد، 
لقبی  بود؛  دنیا معروف شده  تمام  در 

مثل آخرین پادشاه اسکاتلند!
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برخی عقاید و عملکردهای سیاسی  
خلیل ملکی را مرور می کنیم:

درباره امپریالیسم آمریکا
 در نامه 29 دسامبر 1963 ،

معه  ]جا کنگره  در  نچه  آ  . . . «
اروپا[  در  ایران  سوسیالیست های 
تصویب شده و از مقاله ای در شماره 

اوّل سوسیالیسمِ ماهانه انتخاب شده 
دشمن  آمریکا،  »امپریالیسم  که 
شماره یک ملّت هاست« به نظر من 
شعار پوچ، تهی و خالی از معناست. 
ملّت ها«  همین »دشمن شماره یک 
در ایران با زور و فشار سعی کرد که 
رژیم  جانشین  را  ]دوّم[  ملیّ  جبهه 
شاه کند و آنچه در قدرت داشت به 
شاه فشار آورد. اگر جبهه ملیّ ]دوّم[ 
موفّق نشد، تقصیر آن »دشمن شماره 
اخیر  نسبی  آزادی های  نبود،  یک« 
املاک  در  تحولات  و  تغییر  و  ایران 
در  همه  ارضی[  ]اصلاحات  بزرگ 
یک«  شماره  »دشمن  فشار  تحت 
مدت ها  ]امپریالیست ها[  آنها  است. 
در  به  در  شدند،  مأیوس  شاه  از 

پیدا  جانشینی  نیروی  تا  می گشتند 
بود  این  مانع  تفرقه و تشتّت،  کنند. 
که آلترناتیو پیدا شود و جانشین رژیم 
امپریالیسم[  ]از  منظور  اگر  گردد. 
البته،  باشد،  غیر،  و  نفت  انحصارات 
موضوع دیگری است. آن هم راهش، 
ص  )نامه ها،  نیست.  دادن  فحش 

)164-163

جلال  و  روشنفکران  درباره 
آل احمد

 »اخیراً جلال ال احمد کتابی  نوشته 
که پیش از چاپ، من آن را خواندم. او 
هم عین این اشتباه را می کند که »فکرِ« 
روشنفکر باید »روشن« باشد. علاوه بر 
آن، آل احمد تصوّر کرده است که اگر 
روشنفکر خود را در خدمت فئودال یا 
در  خلاصه  و  استعمار  یا  و  بورژوازی 
خدمت هیأت حاکمه قرار داد ]دیگر[ 
روشنفکر نیست. باید توجه داشت که 
نیست،  خاصی  طبقه  روشنفکر  قشر 
روشنفکران –  یعنی انتلکتوئل ها -  در 
خدمت طبقات مختلف اند. در تمام قرن 
نوزدهم، بخش بزرگی از روشنفکران و 
هنرمندان در خدمت بورژوازی بوده اند 
و هنوز هم هستند ... موضوع روشنفکر 
بودن مربوط به چگونگی فکر او - که 
مترّقی یا غیر مترّقی باشد -  نیست. 
روشنفکر کسی است که با نیروی فکر، 
جلال  به  من   ... بازو  نه  می کند  کار 
توضیح دادم که روشنفکران رویهم رفته 
حالت روان شناسی خاص و مشترک 
ندارند.  مشترک  ایدئولوژی  امّا  دارند 
]تعریف[  توضیح  در  احمد[  ]آل  او 
روشنفکر دچار مشکلات عجیبی شده 

بود ... « )نامه ها، صص 309-308(
یک  احمد  آل  زدگی  غرب   ...  «
سوءتفاهم عجیبی راه انداخته که گویا 
غرب، یکپارچه است و جنبه طبقاتی 
ندارد و هر چه در غرب می گذرد بیماری 
مربوط به سرمایه داری و امپریالیسم 
باید  است  غربی  آنچه  هر  از  و  است 
)450 ص  )نامه ها،  داشت«  احتراز 

دکتر محمّد مصدّق؛ آسیب شناسی یک شکست
سخن خلیل ملکی و پیش بینی 
داهیانه وی درباره جهنّمی که پیش 
روی دکتر مصدّق بود، تأمّل بیشتری 
به شخصیّت و عقاید وی  را نسبت 
طلب می کند، خصوصاً اینکه با همه 
و  اخیر  سال های  سیاسی  تحولات 
تنگ  و  تعصّب  دیوارهای  فروپاشی 
نظری، هنوز نیز کسانی هستند که 
در پناه نام مصدّق، استقلال اندیشه 
و نظر را »گناه کبیره« می دانند و با 
ملکی( هنوز  )بقول  توده ای«  »روح 
َـس  نفَ  30 سال های  فضای  در  نیز 
می کشند! بنابراین، مسئله دیروز 
ما  امـروز  مسئله  ملکی،  خلیل 

نیز هست.
از  انشعاب  از  پس  ملکی  خلیل 
حزب توده )1326( و تأسیس حزب 
زحمتکشان با همکاری دکتر مظفر 
تشکیل  سپس  و   )1330( بقائی 
نِ  بسا  )1331 ( سوم«  »نیروی 
شریف ترین، آگاه ترین و صدیق ترین 
یارِ وفادار مصدّق تا آخرین لحظات 
در کنار وی باقی ماند. در واقع اوّلین 
شدن  ملیّ  درباره  اصلی  مقالات 
صنعت نفت ایران به قلم خلیل ملکی 
در روزنامه »شاهد« منتشر شده بود، 
امّا او با نجابت و فضیلتی استثنائی، 
هیچگاه، نه خود را »به رُخ« کشید 
ملّی«  »وجاهت  به  تا  کوشید  نه  و 

نائل آید.
باعث  توده،  حزب  از  انشعاب 
گردید تا در هجوم زرّادخانه عظیم 
روزنامه  ده ها  )با  حزب  تبلیغاتی 
رادیو  ایران،  پیک  رادیو  نشریه،  و 
مسکو و ...( اندیشه های خلیل ملکی 
حال،  و  گذشته  نسل های  برای 
ناشناخته بماند و بقول ملکی: »زجر 
و شکنجــه روحی که همرزمان 
سابق من ]یعنی توده ای ها[ بر من 
کُشنده  خیلی  کرده اند،  تحمیل 
جسمانی  شکنجـه های  از  تر 
من  به  زندان(  )در  که  است 
بدهند«  می توانند  یا  و  داده اند 
»من   ... )نامه ها، ص 509-508(« 
شخصاً – همواره - عادت کرده ام 
که از بروتوس ها از پشت خنجر 
و  کینه  این   .)126 )ص  بخورم« 
به  نسبت  توده  حزب  رفقای  نفرت 
ملکی چنان بود که به روایت دکتر 
حزبی اش  رفقای  بهار،  مهرداد 
زندان  در  را  ملکی  قتل  نقشـه 
فلک الافلاک کشیده بودند. )ص 
69( در تجربه این رنج ها و شکنج ها 
بود که خلیل ملکی زیر لب زمزمه 

می کرد: 
»ز بس که مردمکِ دیده، دیده مردمِ   بد
کنون به مردمکِ دیــده سوءظن دارم«

به جرأت می توان گفت که خلیل 
ملکی بزرگترین متفکّری است که در 
»حمّام فین سیاست ایران« توسط 
شد.  زده  رگ  توده  حزب  دلّاکان 
بنابراین، اشاره ای کوتاه به شخصیّت 
و اندیشه های خلیل ملکی، هم ادای 
تنها،  اندیشمندِ  این  به  است  دینی 
یادآوریِ  برای  است  فرصتی  هم  و 
برخی عقاید او به نسلی که با فاصله 
از رویدادهای تاریخی، اینک دوستدار 
شناخت منصفانه تاریخ معاصر ایران 

است. )1(
***

 مهمترین ویژگی های خلیل ملکی 
اندیشه،  استقلال  از:  بود  عبارت 
عقلانیّت، ایراندوستی، اعتدال، واقع 
سیاسی،  ادب  طلبی،  اصلاح  بینی، 
و  شجاعت  وگفتگو،  بحث  فرهنگِ 
شرافت اخلاقی. و این ها، در »جامعه 
 )Société de Masse ( »توده وار
- که توده ها قدرت اندیشیدن ندارند 
به  پیشتاز«  »حزب  یا  »رهبر«  و 
جای آنان فکر می کند و عصبیّت و 
هیجان و عاطفه و احساسات، عقل 
و اندیشه سالم را مضروب می کند و 
»سیاست« را - عموماً- با »سیّاسی« 
)حیله و نیرنگ( یکی می دانند، بسیار 
از  هم  بود.  ناخوشایند  و  خطرناک 
این روست که خلیل ملکی در طول 
زندگی سیاسی  خویش نه به »کام« 
به »نان« زیرا که بقول  نه  رسید و 
همراه و همرزم اولیّه او، نادر نادرپور:
»ما، نـان به نرخ ِ خونِ جگر خوردیم
زیــرا کــه نــرخ ِ روز، ندانستیم«

نیز  دیگری  جای  در  چنانکه   
معاصر  تاریخ  در  من   ،)2( گفته ام 
شخصیّت  سه  یا  دو  فقط  یران  ا
فضل  که  می شناسم  را  سیاسی 
اخلاقی،  فضیلت  با  را  فرهنگی 
علی  محمد  اوّل،  داشتند،  هم  با 
غلامحسین  دکتر  بعد،  و  فروغی 
صدیقی و خلیل ملکی با این تفاوت 
»پیروزی ملکـی پس  بقولی:  که 

مَرَدَه )مُریدانِ(  »آل احمد که از 
امسال  بود،  شده  خمینی   ِ خاصّ 
مسافرت  این  شد.  مشرّف  مکّه  به 
شفابخش  او[  ]برای  حقیقت  در 
 .)215-214 صص  )نامه ها،  بوده« 
نامه ای  در  سفر  این  در  احمد  آل 
سال  به    – خمینی  الله  آیت  به 
گوش  »فقیـرِ  را  خود    1343-
فرمانبـردار«  و  بفرمان  و  بزنگ 
میرفطروس،  )علی  بود.  نامیده 
ملاحظاتی در تاریخ ایران، ص 106(.
از دکتر مصدّق، بتُ نسازید!

 1346 اردیبهشت   18 نامه  در 
امیر پیشداد )یکی  خطاب به دکتر 
از رهبران جامعه سوسیالیست های 

ایرانی در اروپا(،
به  مربوط  دارم  که  انتقادی   «
این است که از دکتر مصدّق بتُی 
اشتباهات  و  می شود  ساخته 
نسبت  احزاب  به  را  او  اساسی 
مناسبت  به   – گویا  که  می دهید 
طرفدار  احزاب  ایدئولوژیک  ضعف 
موفّق  مصدّق  که  بوده  ملیّ  جبهه 
مفصّل  موضوع،  البتّه  است.  نشده 
است و در این جا نمی توان ]آن را 
به تفصیل[ طرح کرد. بطور خلاصه 
و در حقیقت ]این نامه[ اعلام عقیده 

ّـات ]است[: و تذکّر بعضی از واقعی
1- دکتر مصدّق به احزاب عقیده 
نداشت و حتّی خود را مافوق جبهه 
ملّی و احزاب اعلام کرده بود و 
موقع انتخابات ]دوره هفدهم مجلس 
شورای ملیّ[ موجب شد که جبهه 
ملّی بکلّی تعطیل گردید، و پس از 
را  ملیّ«  »نهضت  اصطلاح  من  آن، 
دیگر  که   - ملّی«  »جبهه  جانشین 
نبود - کردم. در مجلس ]هفدهم[ 
نیز دیگر فراکسیون جبهه ملّی نبود، 
با  بود.  ملّی  فراکسیون نهضت  بلکه 
وجود تذکّرات مستمرّ و دائمی من، 
بزرگ  حزب  و  حزب  به  ]مصدّق[ 
عقیده نداشت. فقط بعد از ]حوادث[ 
9 اسفند توانستم او را متقاعد کنم، 
امّا متأسفانه به مناسبات دیگر، کار 

از کار گذشته بود.
حزب  که  است  صحیح    -2
می کرد،  کارشکنی  توده،  استالینی 
که  است  اصطلاحی  صحیح تر،  امّا 
کردند،  اختراع  را  آن  مردم  عامّه 
»توده نفتی« - یعنی ترکیب سیاست 
-کارشکنی  توده  حزب  و  انگلیس 
می کرد، و این ضعف ایدئولوژیک 
ما نبود که موجب شکست شد، 
ضعف ایدئولوژیک دکتر مصدّق 
بود  ملّی  نهضت  رهبران  تمام  و 
 - توده  حزب  کارشکنی های  از  که 
دست  آلت  و  درنیاوردند  سر  نفتی 
که   - را  ما  و  گردیدند  انگلیس ها 
پرده  توده  حزب  کارشکنی های  از 
برمی داشتیم -  اغلب تخطئه کردند.

-3  28 مرداد ]32[ اجتناب پذیر 
بود. عدم آگاهی رهبری ]مصدّق[ 
موجب شکست شد. این موضوعی 
نیست که پس از گذشت زمان گفته 
و  شرایط  هم،  زمان  آن  در  باشیم. 
و هم  برشمردیم  را  عوامل شکست 
کردیم.  پیشنهاد  را  پیروزی  عوامل 
اسناد و مدارک و شواهد، زیاد هست 
که حزب زحمتکشان )نیروی سوّم( 
عوامل پیروزی را برشمرده و پیشنهاد 
کرده، هم در روزنامه ]نیروی سوّم[ 
خودِ  به  شفاهی  بطور  بیشتر  هم  و 
دکتر مصدّق اعلام کردیم. امّا ضعف 
ایدئولوژیک او و عدم آشنایی او 
موجب  روز،  جهانی  سیاست  بر 
ص   ، نامه ها ( گردید.  شکست 

.)415-414

درباره جبهه ملی
فرضِ  به  ]دوّم[  ملیّ  جبهه   ...«
خواهد  کار  چه  قدرت،  به  رسیدن 
کرد؟ یکی از اعضاء شورای مرکزی 
جبهه ملّی ]دوّم[ به من گفت: این 
اگر  است،  احمق  حاکمه،  هیأت 
ما  دست  به  خودشان  را  حکومت 
بسپارند، در مدت دو روز، اختلاف و 
نفاق را به جائی می رسانیم که ناچار 
جبهه  »رهبران  می رویم«  بین  از 
]دوّم[ حتّی در سطح قرن  ملّی 
)نامه ها،  نیستند«.  نیز  نوزدهم 

ص 122 و 125(
»ادامه دارد«           

=خلیل ملکی بزرگترین متفکّری است که در »حمّام فین ِ سیاست ایران«، توسط دلاکّان حزب توده، رگ زده شد.
=خلیل ملکی با نجابت و فضیلتی استثنائی، هیچگاه، نه خود را »به رُخ« کشید و نه کوشید تا به »وجاهت ملّی« نائل آید.

=خلیل ملکی: از مصدّق بتُ نسازیـد!

بخش )11(

از مرگش بود«. )3( 
ملکی  خلیل  همّت  به  که  جریانی 
از حزب توده انشعاب کرد -  اساساً 
- یک جریان فرهنگی بود که اعضاء 
از:  بودند  عبارت  آن  شده  شناخته 
فریدون توللّی، رسول پرویزی، جلال 
آل احمد، محمد علی خنجی، حسین 
ملک، ناصر وثوقی، هوشنگ ساعدلو، 

احمد  نادرپور،  نادر  گلستان،  ابراهیم 
گاه   - نیز  هدایت  صادق  که  آرام، 
داشت.   حضور  آنان  مباحثات  در    -
انتشار  با  ابتدا  فرهنگی،  جریان  این 
سپس  و  سوم«  »نیروی  نامه  هفته 
و  زندگی«  و  »علم  ماهنامه  نشر  با 
بعد، »اندیشه نو« )به سردبیری ناصر 
وثوقی( به تبلیغ و ترویج دیدگاه های 
خویش پرداخت، هر چند که در طول 
در  که  بود  ملکی  خلیل  تنها  زمان، 
عرصه فعالیت های سیاسی- تئوریک 
باقی ماند. می توان گفت که »نیروی 
سوم« از نظر تئوریک، مهمترین حزب 
و تنها مکتب فکری مستقل چپ در 
برابر حزب توده وابسته به شوروی بود.
دغدغه  سیاسی،  کار  کنار  در 
نند  ما  - ملکی خلیل  سی  سا ا
محمدعلی فروغی- فرهنگسازی 
و مهندسی اجتماعی بود، هم از این 
روست که خلیل ملکی را - ابتدا - باید 
فرهنگساز و نظریهّ پرداز نامید تا یک 
سیاستمدار. خلیل ملکی به سه زبان 
تسلّط  انگلیسی  و  آلمانی  انگلیسی، 
 15 حدود  دارای  او  داشت.  کامل 
از آن جمله  بود که  تألیف  و  ترجمه 

می توان از ترجمه های زیر نام برد:
 ( یخ  ر تا ر  د شخصیّت  نقش 
)سیدنی  تاریخ  قهرمان  پلخَانفُ(، 
هوک(، انقلاب ناتمام )ایزاک دویچر(، 
فرهنگ اصطلاحات  اجتماعی )توماس 
)حوزه  گرسنگی  سیاه  کتاب  سوره(، 

دو کاسترو(.
خلیل  ویژگی های  مهمترین  از   
عقلانیّت  و   کلام  صراحت  ملکی، 
سیاسی او بود. ملکی- به قول خود- 
»ملاحظات خود را بدون پرده پوشی 
»ترک های   ِ خاصّ  صراحتِ  با  و 
)نامه ها،  می کرد«  اعلام  آذربایجانی« 
ص 230(. او درباره عقلانیّت سیاسی- 
با طنزی که گویا ناظر بر دکتر محمد 

مصدّق است- می گوید: 
»من برای سیاستمدار، همواره عقل 

سالم بشری -  نه راضی کردن همه 
و نه فریفته بودن نسبت به عوام -  را 
)نامه ها،  دانسته ام«.  معیار  و  ملاک 

ص 336(
سخن  یادآورِ  ملکی،  سخن  این 
از  روایت  در  که  است  پوپر«  »کارل 
یا  ر  »سیاستمدا می گوید:  سقراط 
منظور  باشد.  خِردمند  باید  دولتمند 

به  ید  با ر  ستمدا سیا که  ینست  ا
مسئولیت  زیرا  باشد  آگاه  نادانی اش 
سنگینی بر عهده دارد. این مسئولیّت 
باید او را به درکِ قاصر بودن فهم وی 
و بنابراین، به فروتنی رهنمون شود«.

صراحت  و  سیاسی  عقلانیّت  آن 
گفتار و رفتار، باعث می شد تا خلیل 
و  تقیّــه ها  ز  ا دور  به  ملکی- 
عوامفریبی های  و  جوئی ها  مصلحت 
سیاسی  رهبران  و  روشنفکران  رایجِ 
مسائلی  از  و  کند  خطر  دوران ـ  آن 
سخن بگوید که بقول نیما: »آب در 
خوابگــه مورچگان ریخته بود«. 
دلیری  و  سیاسی  عقلانیت  چنان  با 
رفتار بود که او حتّی به ملاقات شاه 

رفت و ... 

* نگاهی به کارنامة سیاسی دکتر محمّد مصدّق
علی میرفطروس* دکتر جلال متینی  * ناشر: شرکت کتاب، آمریکا، 1384 

1- این بخش، خلاصه ای از عقاید خلیل ملکی است که – عموماً -  از 
نامه های وی استخراج شده است، در متن کتاب )دکترمحمّد مصدّق؛ آسیب 
شناسی یک شکست( با مراجعه به مقالات و خاطرات سیاسی خلیل ملکی، 

از عقاید و اندیشه های وی، بیشتر سخن گفته ایم.
2- برخی منظره ها ....، ص 57

3- نامه های خلیل ملکی، به کوشش امیر پیشداد و محمدعلی همایون 
کاتوزیان، ص 2.

مظفربقایی ،آیت الله کاشانی و خلیل ملکی

دکتر محمّد مصدّق
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صدور حکم برخی از متهمان پرونده اقتصادی:
 حمید باقری درمنی، حمید مظلومین و محمد 

اسماعیل قاسمی به اعدام محکوم شدند
=حمید باقری درمنی، حمید 
مظلومین و محمد اسماعیل 
متهمان  از  نفر   3 قاسمی 
اقتصادی،  مفاسد  پرونده 
»مفسد فی الارض« شناخته 
محکوم  اعدام  به  و  شده 

شده اند.
= 32 مجرم مفاسد اقتصادی 
مانند  احکامی  به  نیز  دیگر 
خدمات  از  انفصال  زندان، 
محکوم  مال  رد  و  دولتی 

شده اند.
سخنگوی قوه قضاییه که روز گذشته 
متهمان  برای  اعدام  حکم  صدور  از 
پرونده فساد اقتصادی به جرم »افساد 
خبر  ویژه  دادگاه های  در  فی الارض« 
داده بود روز دوشنبه نهم مهرماه تأکید 
کرد که این احکام غیرقطعی است و 

قابلیت رسیدگی مجدد دارد.
روز  اژه ای  محسنی  غلامحسین 
یکشنبه هشتم مهرماه در حاشیه آئین 
استان  کل  مدیران  معارفه  و  تودیع 
زنجان اعلام کرد حمید باقری درمنی، 
اسماعیل  محمد  و  مظلومین  حمید 
قاسمی ۳ نفر از متهمان پرونده مفاسد 
شناخته  فی الارض  مفسد  اقتصادی، 

شده و به اعدام محکوم شده اند.
حمید باقری درمنی یکی از بزرگترین 
بارها  که  است  ایران  بانکی  بدهکاران 
در رسانه ها از او به عنوان »ابَرَبدهکار 
درمنی  باقری  است.  یاد شده  بانکی« 
پیشتر نیز سه پرونده قضایی در زمینه 
و  داشته  پولشویی  و  اقتصادی  فساد 
در  که  او  نشده  بازپرداخت  وام های 
پرونده ای با عنوان »معوقات بازپرداخت 
بود  شده  مطرح  بانکی«  وام های 
همچنان بلاتکلیف مانده او را به یکی 
کشور  بانکی  بدهکاران  بزرگترین  از 
همچنین  است.درمنی  کرده  تبدیل 
دفاتر  ایجاد  و  پولشویی  به  متهم 
با  که  بوده  امارات  کشور  در  بازرگانی 
همکاری افرادی در گمرکات خرمشهر، 
سلفچگان، چابهار، سیرجان و جنوب 

تهران شبکه  ای را راه اندازی کرده بود.
اسناد موجود درباره این متهم به فساد 
اقتصادی از احتمال رابطه او با شبکه 
و  نقدی  سردار  جمله  از  کشور  رانتی 
محمود احمدی نژاد خبر می دهد با این 
وجود پرونده های او سال های بلاتکلیف 
بود و اکنون با تشدید بحران اقتصادی 

در ایران به جریان افتاده است.
عنوان  به  او  از  که  حمید مظلومین 
و محمد  می برند  نام  »سلطان سکه« 
اسماعیل قاسمی هر دو متهمان پرونده 
بازار سکه هستند که اکنون به همراه 

حمید باقری درمنی به اعدام محکوم 
شده اند. سخنگوی قوه قضاییه پیشتر 
پسرش  و  مظلومین  حمید  بود  گفته 
محمدرضا مظلومین در زمان بازداشت 
دو تنُ سکه خرید و فروش کرده بودند. 
پرونده  متهمان  که  حالیست  در  این 
اخلال در بازار ارز و سکه از جمله حمید 
و  که خرید  مدعی هستند  مظلومین 
و  اطلاع  با  گرفته  صورت  فروش های 
در همکاری با بانک مرکزی بوده است.

محسنی اژه ای همچنین افزوده است 
اقتصادی  مفاسد  مجرم   ۳2 برای  که 
دیگر نیز احکامی مانند زندان، انفصال 
نظر  در  مال  رد  و  دولتی  خدمات  از 
گرفته شده است.محسنی اژه ای نام و 
محکومیت دیگر متهمان این پرونده را 

به شرح زیر اعلام کرده است:
محمد عطریان فرزند علی اکبر به 20 

سال حبس
رامین تاجیک فرزند شیرزاد به 20 سال 

حبس
فرزند  آقایی  حاجی  میدان  مرد  رضا 

حسین رضا 20 سال حبس
 حسین وزیری فرزند علی به 20 سال 

حبس 
 شاهین سیمرغ سعید فرزند کریم به 

20 سال حبس
ولی صدفی فرزند علی اکبر به 12 سال 

حبس
علیرضا حسن زاده ظرفی فرزند سعید 

به 12 سال حبس و ۷۴ ضربه شلاق
علیرضا لوینی فرزند حسین به 12 سال 

حبس و ۷۴ ضربه شلاق 
فرزند  کوکی  راستگوی  محمد   -12 
حیدرعلی 10 سال حبس و 50 ضربه 

شلاق
پویا نوبخت فرزند محمد علی 10 سال 

حبس
شاهرخ نجفی فرزند علی 10 سال حبس

متاسفانه  کوچکش  اسم  که  مهرافزا 
نوشته نشده به 10 سال حبس

علیرضا رونده فرزند محمدعلی 8 سال 
حبس و 50 ضربه شلاق

نوید خورشید ترکمانی 8 سال حبس و 

50 ضربه شلاق
مجتبی نوروزی فرزند نعمت ۷ سال حبس

محمد هاشمی فرزند حمداله ۷ سال 
حبس

احمد ۶  فرزند حاجی  وند  زهره  نوید 
سال حبس

رحمت الله میرزابی، فرزند بیوک به ۶ 
سال حبس

محمد رحمتی فرزند غلام ۶ سال حبس
حمید خسروی فرزند علی 5 سال حبس
مهدی علیپور فرد فرزند علی 5 سال حبس

غلامرضا حقیقت پژوه فرزند حبیب الله 
5 سال حبس 

فرزند محمد 5  بنی جمالی   شاهین 
سال حبس 

احمد طاهری فرزند مسیح 5 سال حبس 
سعید کاظمی فرزند حسین 5 سال حبس 
محبوب کاظمی فرزند حسین 5 سال 

حبس 
محمدرضا 5  فرزند  آرزومند  نریمان   

سال حبس 
محمد بیانی فرزند فاضل ۳ سال حبس 
فرزند محمدحسین ۳  فرزام  احسان   

سال حبس
حمید رضا صفایی فرزند علی احمد ۳ 

سال حبس
وی افزوده است دو نفر هم هستند که 
مسئله آنها فساد مالی و اخلال در نظام 
اقتصادی نبوده بلکه معاونت در جعل و 
استفاده از سند مجعول بوده که اسامی 
آنها عبارتست از وحید دهاقین فرزند 
قدرت الله در دو مورد، هر یک به یک 
سال حبس و حمیدرضا خارای فرزند 
غلامرضا در دو مورد، هر یک به یک 
سال حبس به ضمیمه دو سال انفصال 

موقت از خدمات دولتی.
رئیس  خجسته  امیر  گذشته  هفته 
اقتصادی  مفاسد  با  مبارزه  فراکسیون 
مجلس با اشاره به دیدارش با سخنگوی 
قوه قضاییه مدعی شده بود: »در دیداری 
که داشتم خبر اعدام تعدادی از سران 
مفسدان اقتصادی در میدان آزادی به 
بنده داده شد که این حکم به زودی 

توسط دستگاه قضایی اجرا می شود.«

بین المللی لاهه در یک حکم  دادگاه 
موقت اعلام کرد تحریم هایی که از ماه 
مه توسط ایالات متحده آمریکا علیه 
تصویب  به  ایران  اسلامی  جمهوری 
میان  دوستی  پیمان  ناقض  رسیده 
آمریکا و ایران است و دولت آمریکا باید 
در تحریم هایی که به اقلام بشردوستانه 
مانند دارو و موادغذایی و لوازم یدکی 

هواپیما برمی گردد بازنگری کند.
صلاحیت  درباره  دادگاه  این  قاضی 
به  رسیدگی  درباره  عالی لاهه  دیوان 
شکایت جمهوری اسلامی درباره پیمان 
دوستی بین ایران و آمریکا گفته است 
بر اساس مفاد این پیمان، در صورتی 
که بین طرفین اختلافی وجود داشته 
باشد و این اختلاف از طریق دیپلماتیک 
حل نشود، طرفین می توانند به دیوان 

لاهه مراجعه کنند.
عهدنامه دوستی میان ایران و آمریکا 
زمان  در  خورشیدی   1۳۳۴ سال 
و  آیزنهاور  دوایت  جمهوری  ریاست 
دوران  در  وزیری حسین علا  نخست 

محمدرضاشاه پهلوی امضا شد.
خبرگزاری رویترز به نقل از عبدالقوی 
احمد یوسف رییس دیوان بین المللی 
برای  که  کالاهایی  »تحریم  نوشته 
نیازهای انساندوستانه لازم اند می تواند 
تأثیر منفی جدی بر سلامت و زندگی 

اهالی ایران بگذارد.«

دیوان بین المللی لاهه در حکم موقت 
خود اعلام کرده است که آمریکا باید 
»به هر طریقی که خود صلاح می داند 
هرگونه مانع در برابر صادرات آزاد دارو 
و تجهیزات پزشکی و کالاهای خوراکی 
و کشاورزی و قطعات هواپیما به ایران 

را مرتفع سازد.«
آمده  همچنین  دادگاه  این  رأی  در 
با  ارتباط  در  آمریکا  »تحریم های 
خطرات  نیز  هواپیما  یدکی  قطعات 
ایران  در  ایمنی هوانوردی مسافربری 
جان  می تواند  و  دارد  همراه  به  را 

مسافران را به خطر بیندازد.«جمهوری 
از  ژوئیه 2018   1۶ دوشنبه  اسلامی 
آمریکا به دیوان عالی لاهه که بالاترین 
به  وابسته  بین المللی  قضایی  مرجع 
سازمان ملل برای حل اختلاف میان 
این  کشورهاست شکایت کرد. احکام 
دادگاه الزام آور است، اما دادگاه قدرت 
اجرایی ندارد که آنها را تحقق بخشد. 
ایالات متحده و جمهوری اسلامی ایران 
قبلا نیز در موارد مختلف در این دادگاه 
علیه یکدیگر طرح شکایت کردند ولی 

رأی دادگاه را نادیده گرفتند.

پیمان دوستی ایران و آمریکا و رأی موقت دادگاه لاهه

دیوان دادگستری لاهه

اسدی  اسدالله  اموال   =
اتهام  به  هاشمی  سعید  و 
همکاری برای بمب گذاری در 
مجاهدین  سازمان  همایش 

مسدود شد.

به دنبال خنثی شدن نقشه بمب گذاری 
در نشست سازمان مجاهدین، فرانسه 
دارایی های سرویس اطلاعاتی جمهوری 

اسلامی را مسدود کرد.
روزنامه هآرتص به نقل از منابع فرانسوی 
گزارش داده مقام های فرانسه دارایی ها 
دو فرد ایرانی را که در این عملیات دست 

داشتند نیز مسدود کرده است.
برای  اسلامی  معلوم جمهوری  قرار  از 
بمب گذاری در همایش “شورای ملی 
مقاومت” که روز نهم تیرماه ۹۷ در حومه 
پاریس برگزار شد برنامه ریزی کرده بود 
که به نوشته این روزنامه، موساد آن را 

کشف کرد.
مقامات  شهریور(  )ششم  اوت   28
مسئولان  و  دیپلمات ها  به  فرانسوی 
وزارت خارجه این کشور اعلام کردند تا 
اطلاع ثانوی، تمامی سفرهای غیرضروری 

خود به ایران را متوقف کنند.
جولیانی  رودی  که  حالیست  در  این 
وکیل ترامپ و بسیاری از مقامات پیشین 
همایش  در  عرب  سفرای  و  اروپایی 

»ویلپنت«  منطقه  در  که  مجاهدین 
پاریس برگزار شد حضور داشتند.

بسیار  اطلاعات  زمینه  این  در  موساد 
دقیقی را با فرانسه، آلمان و بلژیک در 
میان گذاشت که منجر به دستگیری 

یک دیپلمات ایرانی شد.
اسدالله اسدی و سعدی هاشمی عوامل 
وابسته به جمهوری اسلامی هستند که 
دارایی ها آنها نیز مسدود شده. بر اساس 
این گزارش، بخشی از دارایی های وزارت 
اطلاعات جمهوری اسلامی نیز مسدود 

شده است.
فرانسه علاوه بر اینکه  به دیپلمات های 

بخشی از اموال وزارت اطلاعات جمهوری اسلامی 
در فرانسه مسدود شد

خود هشدار داده سفرهای غیرضروری 
اعلام  بیاندازند،  تعویق  به  را  ایران  به 
کرده تا روشن نشدن این پرونده سفیر 
جدید خود در تهران را تعیین نخواهد 
کرد. مشکلات در روابط تهران و پاریس 
می تواند تاثیر بسیار زیادی بر وخامت 
فرانسه  باشد زیرا  ایران داشته  شرایط 
از بزرگ ترین حامیان توافق اتمی است.

اخیراً دادگاه بامبرگ آلمان با استرداد 
دیپلمات ایرانی که به اتهام دست داشتن 
سازمان  همایش  در  بمب گذاری  در 
مجاهدین بازداشت شده بود، موافقت 

کرده است.

حسن روحانی و امانوئل ماکرون در حاشیه نشست اخیر مجمع 
عمومی در نیویورک دیدار کردند

ایران ارزیابی کرده و گفته است: »در 
اواسط ماه رمضان، به خاطر بالا بودن 
تقاضا برای اقلام پروتئینی، این اقلام 
به مدت چند روز در بازار، کاملا نایاب 
شدند. این اتفاق ناشی از آن بود که 
اتباع بیگانه به راحتی می آیند و خرید 
خودشان را انجام می دهند و متعاقبا، 
قفسه های سوپر مارکت ها از بعضی از 
اقلام مانند روغن، رب گوجه، برنج و 

مرغ به طور کامل خالی می شوند.«
شورای  مجلس  در  آبادان  نماینده 
قدرت  اینکه  بر  تأکید  با  اسلامی 
که  مناطقی  همین  در  مردم  خرید 
مورد استقبال مرزنشینان کشورهای 
همسایه قرار گرفته به شدت کاهش 
یافته گفته است: »من خودم موردی 
را سراغ دارم که یک خانواده عراقی، 
روزه  دو  سفر  یک  طی  پیش،  دوماه 
میلیون  هفتاد  اندازه  به  ایران  به 
تومان اقلامی همچون خشکبار، مواد 
خوراکی، قالی و… خریداری کردند 
از  تعداد  چه  بردند.  کشورشان  به  و 
دو  عرض  در  قادرند  ما،  شهروندان 
روز، به اندازه هفتاد میلیون خریداری 
یک  هم،  سال   5 عرض  در  کنند؟! 
هفتاد  نمی تواند  آبادانی  شهروند 
میلیون تومان خرید کند. یک چنین 
بازار  در  خلاء  به  که  است  مسائلی 

داخل کشور دامن می زند.«
از  بسیاری  اینکه  بیان  با  شافعی 
مردم برای من پیام هایی فرستاده و از 
برخی کمبودها شکایت می کنند گفته 
باید یک سوم  احتیاط  است: »ذخیره 
عرضه  قابل  اجناس  یک پنجم  الی 
و  بنک داران  اکنون  اما  باشد  بازار  در 
عمده فروشان ما، زیر 15درصد جنس 
ذخیره شده دارند. یعنی اصلًا چیزی 
که  نمی ماند  باقی  دست شان  روی 
بخواهند ذخیره احتیاط داشته باشند. 
مدیریتی-حسابداری  بحث  یک  این 

است.«
مسائل  کارشناس  کریمی  اکبر 
تمایل  موج  مورد  در  نیز  اقتصادی 
خرید مرزنشینان همسایه برای خرید 
از ایران گفته است: »ارزش واحد پولی 

افزایش نگرانی درباره کمبود کالا 
در مناطق مرزی

کشورهای  برخی  اتباع   =
به  عراق  جمله  از  همسایه 
دلیل کاهش ارزش ریال در 
برابر دلار از بازارهای داخل 

ایران خرید می کنند.
= نماینده آبادان در مجلس 
می گوید  اسلامی  شورای 
ی  ا بر قی ها  ا عر ر  حضو
ایران موجب شده  از  خرید 
مارکت ها  سوپر  قفسه های 
از بعضی کالاها مانند روغن، 
رب گوجه، برنج و مرغ بطور 

کامل خالی شوند.
در روزهای گذشته خبرهایی درباره 
کمبود کالا در بازارهای برخی مناطق 
مرزی ایران از جمله منطقه آزاد اروند 
منتشر شده است که علت آن افزایش 
مشتریان مرزنشینِ همسایه با ایران به 
دلیل کاهش شدید ارزش ریال است.

پول ملی خرید  به کاهش  توجه  با 
کالا از ایران و به ریال برای ساکنان 
ایران  با  همسایه  کشورهای  مرزی 
روزانه  و  کرده  پیدا  اقتصادی  صرفه 
با  همسایه  مرزنشینان  از  بسیاری 
بازارهای  به  روزانه  خرید  برای  ایران 

شهرهای مرزی کشور می آیند.
منابع  برخی  گذشته  روزهای  در 
داخلی گزارش دادند که تعداد زیادی 
از  برخی کشورهای همسایه  اتباع  از 
ایران  داخل  بازارهای  از  عراق  جمله 
شده  گفته  حتی  می کنند.  خرید 
این  بازارهای  فروشندگان  برخی  که 
بیشتر  ارز،  دریافت  ازای  در  شهرها 
اتباع  به  را  کالایشان  دارند  تمایل 
غیرایرانی بفروشند تا خود شهروندان 

ایرانی!
در  آبادان  نماینده  شرفی  غلامرضا 
را  اخبار  این  اسلامی  مجلس شورای 
تأیید کرده و گفته است: »ارزش پول 
اخیر،  ماه  چند  طی  ما،  کشور  ملی 
کشورهای  پول  به  نسبت  برابر  چند 
هزینه های  و  یافته  کاهش  منطقه 
برای  است.  یافته  افزایش  مختلف 
مثال، قبلا هزینه کرایه ماشین برای 
یک نفر از شلمچه به نجف، نهایتا به 
۴5هزار تومان می رسید اما اکنون بالغ 
بر 200هزار تومان شده است. این امر 
موجب عدم توازن در عرضه و تقاضا 
شده به این صورت که براساس ارزش 
کالاهای  همسایه،  کشور  اتباع  پول 
ما بسیار کم بها شده است. در چنین 
منطقه  کشورهای  اتباع  شرایطی، 
مانند عراق با توجه به به صرفه بودن 
خرید در ایران، مایحتاج روزانه خود را 

از بازار ایران تامین می نمایند.«
غلامرضا شافعی بروز چنین مسائلی 
برای  مشخص  کار  و  ساز  نبود  را 
کنترل خرید اتباع خارجی از بازارهای 

افغانستان،  سوریه،  عراق،  کشورهای 
ما  کشور  ریال  از   … و  پاکستان 
وجود  لحاظ  به  و  است  شده  بالاتر 
خود  مایحتاج  آنها  اقتصادی،  صرفه 
تأمین  ایران  مرزی  بازارچه های  از  را 
منفی  نکته ای  روند  این  اما  می کنند 
برای اقتصاد و مصرف کنندگان کشور 
خواهد داشت چرا که با کمبود کالا در 
کشور افزایش قیمت اجناس را شاهد 

هستیم.«
این کارشناس اقتصادی معتقد است 
به نظر می رسد تنها مسئله ای که با 
وجود کمبود کالا و تحریم بازار داخلی 
را به تعادل می رساند افزایش قیمت ها 
است اما این روند به قشر آسیب پذیر 
جامعه ضربه خواهد زد؛ پس تا زمانی 
که روی صنایع غذایی، هایتک، مولد 
و مبدع در کشور سرمایه گذاری نشود 
چرخه  به  را  نیمه کاره  شرکت های  و 
در  کالا  کمبود  نگردانیم  باز  اقتصاد 

کشور جبران نخواهد شد.
در  شیراز  نماینده  رجبی  فرج الله 
سرازیر  نیز  اسلامی  شورای  مجلس 
بازارهای  به  شدن خریداران خارجی 
نگرانی  ابراز  و  تأیید  را  ایران  مرزی 
کرده است که چون قیمت کالاهای 
همسایه  کشورهای  از  ارزان تر  ما 
به صورت رسمی و  این کالاها  است 
انتقال  کشورهای  این  به  غیررسمی 
مشکل  با  آینده  ماه  شش  ما  و  یابد 
روبرو شویم زیرا مردم با گرانی کالاها 
نبود  با  اما  بیایند  کنار  است  ممکن 
کالا در بازار نمی توانند کنار بیایند و 
موجبات اعتراض مردم فراهم می شود 
بنابراین باید مراقبت های لازم در این 

زمینه ایجاد شود.
با این وجود به نظر نمی رسد دولت 
کنترل  برای  مؤثر  اقدامی  فکر  به 
عرضه و تقاضا در بازارچه های مرزی 
و جلوگیری از کمبود کالاهای تولید 
داخل به ویژه مواد غذایی در ماه های 
آینده باشد و بالعکس این حجم خرید 
آنسوی  مصرف کنندگان  سوی  از 
افزایش  برای  مثبتی  نکته  را  مرزها 

آمار صادرات ارزیابی می کند!
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یا طلا  به سوی خرید دلار  بادآورده، 
می کشاند تا ریال را از دست آنها بگیرد 
و به هدف اصلی خود یعنی »کاهش 

نقدینگی« برسد.
به  در مواقعی که دولت )حکومت( 
دلیل افزایش تحریم یا کاهش صادرات 
و غیره، نیازمند به دلار است و نمی تواند 
با استقراض خارجی یا از طریق شبکه 
را  نیازش  مورد  ارز  بین المللی،  بانکی 
تأمین کند، مکانیزم یادشده را معکوس 
می کند یعنی با تبلیغات و ایجاد شایعات 
القا  اینطور  بازار  به  و روش های دیگر، 
افُت  حال  در  ارز  قیمت  که  می کند 
شدید است؛ همین امر موجب می شود 
آنهایی که ارز خریداری کرده بودند، از 
ترس اینکه مبادا سود و سرمایه خود را 
از دست بدهند به بازار هجوم برده و 
ارزهای خود را می فروشند تا ریال بگیرند 
که باز هم دولت به هدف اصلی خود 
یعنی »دسترسی به دلار« رسیده است.

به  اگرچه  الاکلنگی  مکانیزم  این 
صورت مقطعی و در کوتاه مدت می تواند 
کاربرد داشته باشد اما استفاده مکرر از 
منطقی  مکانیزم  می شود  موجب  آن 
بازار، بطور کامل تخریب شود و صدمات 
وحشتناکی به تولیدکنندگان داخلی و 
به مصرف کنندگان یعنی  تبع آن،  به 
قدرت  همچنین  و  شود  وارد  مردم 
به  بلندمدت  در  اقتصادی  استقامت 
کشور  و  برود  بین  از  کامل  صورت 
پیش  از  بیش  اقتصادی  لحاظ  از 
حقیقت  در  شود.  واردات  به  وابسته 
ندانسته  یا  دانسته  )حکومت(  دولت 

بازی با دلار و اضمحلال اقتصاد؛ ارزبخریم یا 
بفروشیم؟

= افزایش تحریم ها کاهش 
با  و  دارد  پی  در  را  واردات 
توجه به عدم توان تولید و 
مردم  خرید  قدرت  کاهش 
موج جدید رکود تورمی در 

راه است.
بازار،  برای کنترل  =دولت 
مجبور به تزریق ارز در بازار 
خواهد شد و این امر ذخایر 
ارزی دولت را کاهش می دهد.

انواع  نرخ  گذشته  روز  سه  دو  طی 
آنچه در  ایران طبق  آزاد  بازار  در  ارز 
می شود  پمپاژ  حکومتی  رسانه  های 
بیش از ۶۰ درصد کاهش یافته و دلار 
به هشت هزار تومان رسیده و اوضاع 
روبراه است! اما در عمل وضعیت با آنچه 
رسانه ها به صورت دستوری و تبلیغاتی 

منعکس می کنند خیلی تفاوت دارد.
بازار  در  میدانی  گزارش های  طبق 
آزاد تهران )میدان فردوسی و چهارراه 
استانبول( نرخ انواع ارز بین 1۰ تا 1۵ 
درصد کاهش داشته. گرچه صرافی ها 
حاضر به خرید و فروش نیستند، ولی 
و  خریدارند  دلخواه  قیمت  با  دلال ها 
تعداد معدودی از شعب ارزی بانک ها 
از جمله صرافی بانک ملی اعلام کرده 
به دستور دولت دلار را 9۵۰۰ تومان 

خریداری می کند.
احمد حق نگار تحلیلگر سیاسی در 
ارسال  لندن  کیهان  به  که  یادداشتی 
بررسی  به  ابتدا  بخش  دو  در  شده 
مکانیزم بازار ارز و نوسانات آن پرداخته 
و در بخش دوم به این پرسش پاسخ 
داده که با توجه به شرایط موجود مردم 
برای حفظ سرمایه خود ارز خریداری 

کنند یا بفروشند؟
دولت  که  هنگامی  می نویسد:  او 
)حکومت( با افزایش نقدینگی در بازار 
روبرو می شود، برای آنکه بتواند تورم 
ناشی از این نقدینگی را کنترل کند 
تلاش می کند ریال را از دست مردم 
خارج کند. به این منظور، مردم را به 
و  ارز  )یعنی  سه گانه  بازارهای  سمت 
طلا و مسکن( هدایت می کند. از آنجا 
که اقتصاد ایران مبتنی بر واسطه گری 
)دلالی( است، دولت با کاهش عرضه 
کاذب  افزایش  موجب  طلا،  یا  دلار 
قیمت آن شده و مردم را به طمع سود 

تولید  زیرساخت های  تخریب  درحال 
ویرانگر  پیامدهای  که  است  بازار  و 
جمله  از  طرفین  همه  دامنگیر  آن 
مردم، تولیدکنندگان و نظام سیاسی 

خواهد شد.
آنچه در این نوشتار به اختصار آمد، 
یکی از صدها خطای استراتژیک است 
است.  کرده  فلج  را  ایران  اقتصاد  که 
اگرچه روند اقتصاد ایران چندان قابل 
با  دارد  احتمال  اما  نیست  پیش بینی 
فرسودگی بازار سنتی، دولت به سراغ 
بازار بورس نیز برود و با سرمایه مردم و 
شرکت ها در آن بازار، بازی را ادامه دهد. 
هرچند باید امیدوار بود شاید مختصر 
ارشد  مسئولان  در  درایتی  و  عقل 
کشور وجود داشته باشد و بیش از این 
با سرمایه های مردم و زیرساخت های 

اقتصاد، بازی نکنند.
دلار را بخریم یا بفروشیم؟

دیدگاه های  ارائه  از  پس  حق نگار 
خود در مورد وضعیت بازار ارز در ادامه 
صاحب نظران  همه  تقریباً  می نویسد، 
اتفاق  نظر دارند که شرایط اقتصادی ایران 
به دلیل ماهیت سیاسی و پیچیدگی های 
نیست.  پیش بینی  قابل  چندان  آن، 
از  روشنی  تصویر  نمی شود  رو  این  از 
بتوان  اساس  آن  بر  تا  داد  ارائه  آینده 
تحلیل کرد. اما می توانیم سناریوهایی 
مطرح  موجود،  شرایط  اساس  بر  را 
کنیم که وقوع آنها محتمل خواهد بود.

به وضعیت سیاسی، وقوع  با توجه 
ایران  اقتصاد  بر  سنگین  تحریم  یک 
در روزها و ماه های آینده تقریباً قطعی 
است. اقتصاد ایران متکی بر واسطه گری 
اقتصادی  تحمل  و   است  واردات  و 
مردم به دلیل نداشتن پس انداز، بسیار 
دلیل  به  تولید  توان  و  یافته  کاهش 
خرید  قدرت  کاهش  و  بازار  نوسانات 
مردم، بسیار اندک است پس چاره ای 
که  آنجا  از  ندارد.  وجود  واردات  بجز 
تحریم بر واردات اثر مستقیم خواهد 
داشت قابل پیش بینی است که کشور 
با کاهش واردات روبرو خواهد شد و با 
توجه به عدم توان تولید و کاهش قدرت 
خرید مردم، با یک موج جدید از رکود 
تورمی مواجه خواهیم بود. از اینجا دو 

سناریو محتمل است:
1( مردم برای حفظ سرمایه ریالی 
خود، مجدداً به سوی بازارهای ارز و طلا 
هجوم می برند و قیمت  ارز اوج می گیرد.

۲( دولت برای کنترل بازار، مجبور به 
تزریق ارز در بازار خواهد شد که این امر 
ذخایر ارزی دولت را کاهش داده و توان 
واردات را )آنهم در شرایطی که دسترسی 
به واردات از طریق رسمی مشکل است 
قیمت  از  بیش  شده  تمام  قیمت  و 
می کند  قبل  از  کمتر  است(  حقیقی 
می شود. تکرار  فوق  چرخه  دوباره  و 

حال پاسخ به پرسش اصلی: آیا ارز 
بخریم یا بفروشیم؟

اگر تا امروز ارز خریداری نکرده اید 
غیر  بازاری  سوی  به  می کنم  توصیه 
زیرا  بروید  سرمایه گذاری  برای  ارز  از 
شدید  نوسانات  و  فراوان  مشکلات  با 
)خصوصاً اگر اطلاعات کافی و آشنایی 
روبرو  ندارید(  عرصه  این  فعالان  با 
بازار  حاضر،  حال  در  و  شد  خواهید 
ارز به هیچ وجه امکان مطمئنی برای 
سرمایه گذاری در طولانی مدت نیست.

بهتر  کرده اید  خریداری  ارز  اگر  اما 
است آن را در این مقطع زمانی نفروشید 
زیرا مطابق آنچه گفته شد، بسیار احتمال 
افزایش  و  واردات  کاهش  با  که  دارد 
جدید،  تورمی  رکود  وقوع  و  قیمت ها 
مجدداً ارزش ریال سقوط کند و دلار 
مجدداً گران شود و این بار یافتن دلار 
در بازار نیز سخت تر از قبل خواهد بود. 

صراف ها با فشار ماموران انتظامی تابلوهای صرافی را قیمت زده اند 
اما اغلب تعطیل هستند و یا کرکره ها نیمه پایین است چون می دانند 

نرخ ارز با ضرب و زور حکومتی پایین نگه داشته شده

رابطه  در  چادرملو  معدن  کارگران 
کارگران  فعلی  معیشتی  شرایط  با 
تعلل  که  تومانی  ۸۰۰هزار  می گوید: 
حتی  نیستند  حاضر  و  می کنند 
پرداخت غیرنقدی آن را تأیید کنند، 
به هیچ وجه برای جبران کمبودهای 

معیشتی کارگران کافی نیست.
شدن  »کالایی  مسئله  مهمترین 
کارگران«  و  مردم  ضروری  نیازهای 
و  آموزش  بهداشت،  وقتی  است؛ 
کرده اند،  »کالایی«  را  فرهنگ  حتی 
حیات  از  می شود  چگونه  دیگر 
صحبت  کارگر  طبقه  شرافتمندانه ی 
»کالایی«  را  چیز  همه  اینها  کرد؟ 
کرده اند، حالا شما توقع دارید جلسه 
شورای عالی کار را به همین راحتی 
برگزار کنند و به همین راحتی مزدِ منِ 
کارگر را ۸۰۰هزار تومان بالا ببرند؟!

عمده ای  بخش  است،  معتقد  او 
از  ناشی  ما  اقتصادی  مشکلات  از 
سیاست های کلان دولت است نه بحث 
تحریم و مناسبات خارجی. به اعتقاد 
حسنی نژاد »تداوم خصوصی سازی ها« 
بنیه ی  دست راستی،  سیاست های  و 
که  کرده  ضعیف  حدی  تا  را  اقتصاد 
از  کامل  را  آن  کوچکی،  تلنگر  هر 
که  است  باور  این  بر  او  می اندازد.  پا 
»فقیرسازی« و »ارزان سازی« نیروی 
چه  و  معلم  چه  و  کارگر  چه  کار، 
در  دولت ها  اصلی  سیاست  پرستار، 

دهه های گذشته بوده است.
فرامرز توفیقی نیز درباره مشکلاتی 
دارد  وجود  دستمزد  کمیته  در  که 
شورای  کارگری  »گروه  است:  گفته 
قیمت های  به  استناد  با  کار،  عالی 
بانک مرکزی و مرکز آمار و همچنین 
نرخ های بازار، قیمت سبد را هر ماه به 

کاهش ۹۰درصدی قدرت خرید کارگران نسبت 
به شش ماه پیش!

حتی  توفیقی:  =فرامرز 
و  دهد  رخ  »معجزه ای«  اگر 
کاهش قیمت دلار برای یک 
مدت قابل قبول پایدار بماند 
قدرت خرید کارگران به این 

زودی جبران نخواهد شد.
= در این بلبشوی اقتصادی، 
کارگران ماه هاست در انتظار 
دستمزد  حداقل  افزایش 
هستند تا بتوانند زیر فشار 
معیشت  تورم،  و  نی  گرا
تأمین  را  خانواده هایشان 
کنند اما دولت زیر بار همین 

موضوع هم نمی رود.
شورای  کارگری  گروه  محاسبات 
ششم  در  می دهد  نشان  کار  عالی 
خرید  قدرت  جاری،  سال  مهرماه 
نود  سال،  ابتدای  به  نسبت  کارگران 
آمار  این  است.  یافته  کاهش  درصد 
دردناک نشان دهنده آنست که سفره 
همین  به  نیز  کارگری  خانوارهای 
میزان کوچک شده و بسیاری از آنها 
دیگر قادر به تهیه قوت روزانه نیستند 
چه برسد به تأمین آموزش و درمان 

و سرگرمی!
مزد  کمیته  رئیس  توفیقی  فرامرز 
کانون عالی شوراها به خبرگزاری ایلنا 
قدرت  مهرماه،  ششم  تا  است  گفته 
خرید کارگران 9۰درصد کاهش یافته 
قدرت  اگر  دقیق تر  معنای  به  است؛ 
خریدِ مزد کارگران را در ششم مهر 
اسفند  پایان  در  مؤلفه  همین  با   97
9۶ مقایسه کنیم، کاهش 9۰درصدی 
نظر  به  که  کاهشی  می شود؛  نمودار 
رخ  »معجزه ای«  اگر  حتی  نمی رسد 
بدهد و کاهش قیمت دلار برای یک 
مدت قابل قبول پایدار بماند تا چند 

ماه آینده جبران شود.
این در حالیست که با پایین آمدن 
آنچنان  قیمت ها  هم  دلار  مقطعی 
کاهشی نخواهد یافت که خانوارهای 
را  خود  زندگی  سطح  کارگری 
به میزان سال گذشته، که  دست کم 
کمبودی  و  رنج  پر  زندگی  هم  آن 
توفیقی  فرامرز  دهند.  افزایش  بود، 
در این باره گفته است: »فرض محال 
بگیریم که قیمت دلار کاهش هم پیدا 
کند؛ در آن شرایط مطالبه اجتماعی 
عمومی  سطح  که  باشد  این  باید 
رشد  که  سرعتی  همان  با  قیمت ها 
کرده، کاهش یابد؛ ولی آیا افرادی که 
را چک  دلار  قیمت  لحظه  به  لحظه 
می کردند و قیمت های پیشنهادی را 
افزایش  با  هماهنگ  لحظه  به  لحظه 
حالا  می دادند،  افزایش  ارز  قیمت 
کاهش  را  قیمت ها  نرخ ها  کاهش  با 
خواهند داد؟ درصورت تثبیت کاهش 
فعلی  شرایط  در  البته  که  ارز  نرخ 
نیست؛  پذیر  امکان  وجه  هیچ  به 
کاهش   برای  است  نیاز  زمان  چقدر 
به  فروشنده ها  واقعاً  آیا  قیمت ها؟ 
می دهند؟  رضایت  نرخ  کاهش 
واردکننده ای که با نرخ های بالاتر کالا 
وارد کرده است با چه نرخی باید کالا 
صادرکننده ای  برساند؟  فروش  به  را 
که با هزینه های افزایش یافته، کالا را 
صادر کرده با چه نرخی باید ارز را به 

بازار عرضه نماید؟«
است  معتقد  کارگری  فعال  این 
و  بازار  پیش بینی  توان  عدم  کل  در 
نوسان های غیرمنتظره ، بسیار زیانبار 
است؛  معدود  عده ای  نفع  به  فقط  و 
دلالانی که دیروز از شما دلارهایتان را 
به نرخ ۸هزار تومان خریده اند و امروز 
1۵هزارتومان به خلق الله می فروشند.

کارگران  برای  اساسی تر  مشکل 
اینست که در این بلبشوی اقتصادی، 
کارگران ماه هاست در انتظار افزایش 
بتوانند  تا  هستند  دستمزد  حداقل 
زیر فشار گرانی و تورم، معیشت خود 
را سیر  و خانواده های خود  تأمین  را 
کنند اما دولت زیر بار همین موضوع 

هم نمی رود.
که  زمانی  در  و  پیشتر  مزد  کمیته 
7۰درصدی  کاهش  از  محاسبات 
می داد  خبر  کارگران  خرید  قدرت 
به  تومان  هزار   ۸۰۰ باید  کرد  اعلام 
حداقل دستمزد کارگران اضافه شود 
اضافه  برای  کارفرمایان  و  دولت  اما 

شدن این رقم هم مقاومت می کنند.
کارگری  فعال  حسنی نژاد  بهرام 
صنفی  انجمن  سابق  دبیر  و  مستقل 

روز می کند ولی دولت حاضر نیست 
به این محاسبات تمکین کند؛ جالب 
که  شهریور  نوزدهم  از  که  اینجاست 
آخرین جلسه کمیته دستمزد بود تا 
از مهر ماه گذشته،  امروز که ده روز 
خرید  قدرت  درصد  بیست  از  بیش 
چنین  در  رفته؛  دست  از  کارگر 
اجازه  خودشان  به  چطور  شرایطی 
می دهند از برگزاری شورای عالی کار 
نان  قیمت  اگر  فقط  کنند؟  اجتناب 
بگیریم،  نظر  در  تنهایی  به  را  لواش 
نان  می شویم؛  فاجعه  عمق  متوجه 
تیرماه، ۸۲۲۰  اول  در هفته ی  لواش 
ریال بوده اما این رقم در هفته ی اول 
این  رسیده؛  ریال  به 9۸۶۴  ماه  مهر 

یعنی بیت درصد افزایش!«
که  است  افزوده  همچنین  توفیقی 
وزارتخانه ی  دو  در  حاضر  حال  در 
وزیر،  بجای  کار،  عالی  شورای  عضو 
امر،  همین  شاید  و  داریم  سرپرست 
یکی از دلایل عدم برگزاری جلسه ی 

شورای عالی کار باشد.
حسنی نژاد  بهرام  دیگر  سوی  از 
نگذاشته اند  که  آنجا  از  است  معتقد 
بگیرد،  صورت  مستقل  تشکل یابیِ 
فشار  و  قوی  چانه زنی  توان  کارگران 
نمی توانند  و  ندارند  چندانی  جمعیِ 
دولتی ها  مقابل  مقتدر  و  یکصدا 
بایستند اما فرامرز توفیقی در پاسخ به 
ابزارهای  از همه  این سوال می گوید: 
قانونی و مدنی برای پیگیری مطالبه ی 
قانونی مان استفاده خواهیم کرد؛ سبد 
معیشت ۴میلیون و ۸۰۰هزار تومانی 
کجا، دستمزد یک میلیون و ۴۰۰هزار 
دیگر  شرایط،  این  با  کجا؟  تومانی 
نمی توان  نمی ماند؛  باقی  خانواده ای 

ساکت ماند؛ نباید ساکت ماند!

دولت باعث بیکاری 4۰ زن 
سرپرست خانوار شد

ماندگار  »آوای  =مرکز 
بود  توانسته  غار«  دروازه 
خانواده   سرپرست  زن   4۰
ا  ر آسیب  معرض  در  و 
آنها  آموزش  با  و  جذب 
کند. درآمد  ایجاد  برایشان 
سال  هفت  زیر  =کودکان 
همین  در  نیز  زنان  این 
مجموعه روزانه تحت آموزش 
داشتند. قرار  مراقبت  و 
ملک  دارد  اصرار  =دولت 
این  برای  استفاده  مورد 
»تجاری«  خیریه  مجموعه 
محسوب شده و تعرفه قبوض 
می کند. بالا حساب  را  آنها 
این  توانایی  پی عدم  =در 
پرداخت  ی  برا مجموعه 
و  قطع شده  آن  آب  قبض، 
4۰ زن به همراه کودکانشان 
ناامنی  معرض  در  دوباره 
گرفته اند. قرار  آسیب  و 

با قطع آب مجموعه »آوای ماندگار 
به دلیل بدهی و توسط  دروازه غار« 
مأموران دولتی، این مجموعه تعطیل 
و ۴۰ زن سرپرست خانوارِ شاغل در 

این مجموعه بیکار شدند.
مجموعه »آوای ماندگار دروازه غار« 
دایر  غیردولتی  نهاد  یک  توسط  که 
در  و  خانوار  زن سرپرست  شده، ۴۰ 
معرض آسیب اجتماعی را در چندین 
کارگاه جذب کار کرده و نه تنها برای 
این زنان امکان آموزش و کسب درآمد 
کردن  دایر  با  بلکه  بود  کرده  ایجاد 
پیش  دبستانی،  و  مهدکودک  یک 
در  نیز  آنان  سال  هفت  زیر  کودکان 
همین مجموعه روزانه تحت آموزش 
این  آب  داشتند.قطع  قرار  مراقبت  و 
مجموعه به این دلیل اتفاق افتاده که 
مأموران سازمان آب این مجموعه را 

داده اند  قرار  تجاری  املاک  در دسته 
و در نتیجه تعرفه قبوض آن بالاتر از 
مجموعه  این  مدیریت  پرداخت  توان 

قرار گرفته است.
علی اکبر اسماعیل پور مدیر این مرکز 
در این باره گفته است: »به دلیل قطع 
ماندگار  آموزی  حرفه  کارگاه های  آب 
تعطیل  پیش دبستانی  شد؛  تعطیل 
شده و بچه های ۶ ساله به خانه هایشان 
رفتند. سوال اینجاست که مسئولیتِ 
هر گونه محرومیت از آموزش های فوق 
برای بانوان و کودکانِ محروم محله بر 
عهده ی کیست؟ بارها پیگیری کردیم 
اما در نهایت، به خاطر 3 عدد کرکره 
مغازه که به طرف خیابان باقی  مانده 
است، این مرکز را تجاری اعلام کردند؛ 
در حالی که ملک متعلق به شهرداری 
با  قبل  سال ها  و  ماست  اختیار  در  و 
را  مغازه ها  شهرداری،  از  اجازه  کسب 
کمبود  دلیل  به  و  ملک  روی  آوردیم 
فضا، آن را تبدیل به مکان اداری و مهد 
آوای ماندگار کردیم و از داخل جلوی 
کرکره ها دیوار کاذب کشیدیم و فقط از 

بیرون کرکره نصب شده است.«
»برای  است:  افزوده  اسماعیل پور 
کارشناسان  بارها  قضیه،  این  اثبات 
خودشان را آوردیم و از داخل دیدند 
که مغازه ای وجود ندارد. اما می گویند 
در  بکنیم!  برایتان  نمی توانیم  کاری 
دونوع  داریم  که  دستورالعمل هایی 
کاربری تعریف شده؛ یا مسکونی و یا 
تجاری؛ حال که مسکونی نیستید، پس 
حتما تجاری هستید!«وی تأکید کرده 
پرداخت ۴٫۵ میلیون  توان  است که 
تومان قبض آب که با احتساب تجاری 
این  توان  در  ملک صادر شده،  بودن 
نهاد مدنی نیست و چوب این ناتوانی 

را تنها زنان آسیب پذیر می خورند.
مدیر این مرکز حمایتی گفته است: 
واقعی،  مدنیِ  نهادهای  و  »سمن ها 
اداره  مردمی  کمک های  با  صرفاً 
می شوند و همواره از بودجه های کلان 
دولتی که تشکل های زرد و کاغذی از 
آن بهره ها برده اند ، دوری می کنند. در 
این میان نهادهای مدنی که در حوزه 
توانمندسازی   آسیب های اجتماعی و 
می کنند،  فعالیت  کودکان  و  زنان 
تحمل  از  را  مضاعفی  فشارهای 
مشکلات  با  هم  اواخر  این  می کنند؛ 
کمک های  شده،  ایجاد  اقتصادیِ 
چنینی   این  تشکل های  به  مردمی 
گذران  برای  و  کرده  افت  شدت  به 
حداقل های امور روزمره، این تشکل ها 

با مشکلات بسیاری روبرو هستند.«
اعلام  »بارها  می دهد:  ادامه  وی 
کرده ایم که ما تجاری نیستیم؛ فقط 
محوریت  با  مردم نهاد  سازمان  یک 
برای  آموزی  حرفه  و  توانمندسازی 
بانوان دروازه غار و محل آموزش پیش 
هستیم.  کودک   ۶۰ برای  دبستانی 
اما می گویند در دستورالعمل های ما 
خیریه و سازمان مردم نهاد نداریم؛ یا 

مسکونی هستید یا تجاری.«
و  نگاه  از  انتقاد  با  اسماعیل پور 
سنگ اندازی  و  دولت  سیاست های 
»در  است:  افزوده  دولتی  مقامات 
هر  ما  که  وحشتناکی  بحران  این 
انواع  با  و  داریم  غار  دروازه  در  روزه 
دست  اجتماعی  مسائل  و  آسیب ها 
یک  عنوان  به  و  هستیم  گریبان  به 
شانه  و  فرافکنی ها  مردم نهاد،  تشکلِ 
بر  را  امور  متولیان  کردن های  خالی 
دوش می کشیم، چرا تعامل نمی کنند 
مسیر  در  سنگ اندازی  قصد  فقط  و 

دارند؟  مردم نهاد  و  مدنی  نهادهای 
یعنی آیا درست است که دولت برای 
در  دست  خود  کسری های  جبران 
جیب نهادهایی ببرد که با خون دل 
و با بهره گیری از کمک های مردمی، 
این ها  از همه ی  امورات می گذرانند؟ 
عنوان  به  ما  دلیلی  چه  به  گذشته 
حوزه  در  که  عام المنفعه  سازمان 
دشوار آسیب ها فعالیت می کنیم باید 
پرداخت  تومان  میلیون  سه  ماهی 
قبوض آب و برق و گاز داشته باشیم؟ 
فعالیت های  از  درستی  درک  چرا 
مدیران  بین  در  ما  در کشور  مردمی 
ارشد اجرایی وجود ندارد؟ نمایندگان 
مجلس که برای اخذ آرای مردمی در 
لیست هایی  قالب  در  انتخابات  زمان 
ترفندها  انواع  به  مختلف،  نام های  با 
متوسل  برنامه ها  و  قرارها  و  قول  و 
می شوند، چرا در پی تصویب قوانینی 
تشکل های  از  حمایت  جهت  در 

مردمی نیستند؟«
او همچنین گفته است: »به عنوان 
با  لابی  اهل  که  مردمی  نهاد  یک 
در  نیستیم،  دولتی ها  و  قدرتمندان 
ببریم؛  پناه  کجا  به  باید  شرایط  این 
دردمان  و  بجوییم  مدد  از چه کسی 
را به که بگوییم؟ ما هیچ؛ این زن ها 
از فعالیت،  باید  چه گناهی دارند که 

آموزش و توانمندسازی جا بمانند؟«
تهران  جنوب  در  غار  دروازه  محله 
بزه خیز  و  محروم  مناطق  جمله  از 
در  که  می رود  شمار  به  تهران  در 
سال های گذشته مورد توجه سمن ها 
فعالان  و  دولتی(  غیر  )سازمان های 
دارند  تلاش  و  گرفته  قرار  مدنی 
مشکلات مردم این منطقه را کاهش 
محله  این  در  را  زنان  و  جوانان  و 
این وجود دولت  با  کنند.  ساماندهی 
که وظیفه اصلی رفع مشکلات مردم 
این منطقه را داشته نه تنها کمکی به 
این NGOها نمی کند بلکه مقامات 
دولتی به سنگ اندازی در مسیر فعالیت 
می پردازند. نیز  آنها  نیکوکارانه ی 
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وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی

=رئیس مرکز اطلاع رسانی 
آگاهی تهران بزرگ به زنان 
هیچ  به  که  داده  هشدار 
عنوان طلا و جواهرات خود 
میز  روی  و  منازل  داخل  را 
آرایش یا در معرض دید قرار 

ندهند.
از  همچنین  =وی 
که  خواست  خانواده ها 
و  طلا  با  را  خود  کودکان 
در  تنها  و  زیاد  جواهرات 
خیابان ها و معابر رها نکنند.

می تواند  اظهارات  =این 
و  ناامنی  افزایش  از  حاکی 
جامعه  در  بزهکاری  ازدیاد 
و  و همچنین تشویق مردم 
آنها  میان  در  هراس افکنی 
برای سپردن ارز و طلایشان 

به بانک های کشور باشد.
پلیس  اطلاع رسانی  مرکز  رئیس 
آگاهی تهران بزرگ نسبت به نگهداری 
ارز در منازل شهروندان  و  سکه، طلا 
بهترین  پلیس  مقام  این  داد.  هشدار 
محل نگهداری این اجناس قیمتی را 
صندوق های امانت بانک ها خوانده است.

با بحرانی شدن وضعیت اقتصادی در 
ایران و غیرقابل پیش بینی بودن روند 
پلیس  رئیس  که  آنگونه  ارز،  نوسان 

پلیس تهران هشدار داد: 

طلا، سکه و ارز را در خانه نگهداری نکنید!

نویسنده با اشاره به حمله تروریستی 
رژه   مراسم  به  تجزیه طلب  عرب های 
نیروهای مسلح ایران نوشته در اواخر 
امسال در پی  ژانویه  اوایل  و  دسامبر 
شاهد  اقتصادی  اوضاع  شدن  بدتر 
طبق  که  بودیم  سراسری  اعتراضات 
گزارش ها در آن 5 هزار نفر بازداشت 
و حداقل 25 نفر کشته شدند. پس از 
این اعتراضات با خروج آمریکا از برجام 
وضعیت اقتصادی ایران بدتر هم شد 
و دلار از ۶2 هزار ریال به 150 هزار 

ریال افزایش پیدا کرد.
تغییرات اجتماعی در خیابان های 

تهران
در همین حال تغییرات اجتماعی در 
خیابان های تهران قابل مشاهده است. 
اجباری  حجاب  زیادی  جوان  زنان 
خود را شُل بسته اند و موقع رانندگی 
خود  شانه  های  روی  را  روسری 

آسوشیتدپرس: 4۰ سال بعد از انقلاب ...             از صفحه 7
به  پایان  در  گزارش  می اندازند.این 
پیشنهاد فائزه هاشمی  رفسنجانی در 
عمومی  رفراندوم  یک  برگزاری  مورد 
در مورد حجاب و دیگر مسائل مثل 
آمریکا  با  روابط خود  ایران  آیا  اینکه 
را بازسازی کند یا نه پرداخته. دختر 
»روشی  این  کرده  ادعا  رفسنجانی 
است که می تواند به نگرانی  های مردم 

پاسخ دهد.«
حدود  می گوید،  رفسنجانی  فائزه 
چهل سال از انقلاب گذشته و شرایط 
جهان تغییر کرده و مردم چیزی برای 
از دست دادن ندارند. آسوشیتدپرس 
می نویسد او در شرایطی این حرف ها 
را می  زند که خودش به خاطر فعالیت 

سیاسی در زندان بوده است.
*منبع: آسوشیتدپرس

*نویسنده: جان گمبریل
ترجمه و تنظیم از کیهان لندن

تحرکات  شده،  مدعی  تهران  آگاهی 
افزایش  منازل  از  سرقت  به  سارقان 

یافته است.
مرکز  رئیس  نمک شناس  بابک 
اطلاع رسانی پلیس آگاهی تهران بزرگ 
نسبت به نگهداری سکه، طلا و ارز در 
منازل شهروندان هشدار داده و گفته 
که »شرایط اقتصادی حاکم بر کشور و 
تمایل برخی از شهروندان برای تبدیل 
دارایی خود به طلا و ارز باعث شده تا 
برخی از مجرمان به سمت سرقت از 
منازل گرایش پیدا کنند که در همین 
راستا لازم است شهروندان از نگهداری 
غیراصولی و ناایمن این اقلام در خانه ها 

و منازل خود پرهیز کنند.«
از  حاکی  می تواند  اظهارات  این 
در  بزهکاری  ازدیاد  و  ناامنی  افزایش 
جامعه و همچنین تلاش برای تشویق 
مردم و هراس افکنی در میان آنها برای 
سپردن ارز و طلای خود به بانک های 

کشور باشد.
محل  را  منازل  مسئول  مقام  این 
ارز  و  طلا  نگهداری  برای  نامناسبی 
برای  محل  بهترین  و  کرده  معرفی 
»صندوق های  را  اموال  این  نگهداری 

امانت بانک ها« دانسته است.
مرکز  رئیس  نمک شناس  بابک 
اطلاع رسانی پلیس آگاهی تهران بزرگ 
گفت که بهترین محل برای نگهداری 

ارز »حساب های ارزی« است.
زنان  به  همچنین  نمک شناس 
عنوان طلا  به »هیچ  داده که  هشدار 

و جواهرات خود را داخل منازل و به 
روی میز آرایش یا در معرض دید قرار 

ندهند.«
چنین  هشدارها  این  درباره  وی 
اینکه  به  توجه  »با  می دهد:  توضیح 
خانه  وارد  کوتاهی  زمان  در  سارقان 
شده و به سرعت از آن خارج می شوند، 
می روند  محل هایی  سمت  به  عمدتا 
طلا  نگهداری  احتمال  بیشترین  که 
بنابراین  دارد  وجود  آن  در  جواهر  و 
کمد،  توالت،  میز  مانند  محل هایی 
کشو و نظایر آن محل مناسبی برای 

نگهداری از طلا و جواهرات نیست.
خانواده ها خواست  از  وی همچنین 
که »کودکان خود را با طلا و جواهرات 
رها  معابر  و  تنها در خیابان ها  و  زیاد 

نکنند.«

سال  دو  از  لایحه  =این 
پیش میان سازمان حفاظت 
مجلس  و  زیست  محیط 
و  رفت  در  اسلامی  شورای 

آمد بود.
لایحه  این  اساس  =بر 
محیط بانان ضابط قوه قضائیه 
یگان  و  شده  محسوب 
از  آن  کارکنان  و  حفاظت 
نظر وظایف و مسئولیت های 
مشمول  کیفری  و  مدنی 
مقررات به کار گرفتن سلاح 

می شوند.
این  تصویب  =در صورت 
حفاظت  سازمان  لایحه، 
ردیف  زیست  محیط  از 
بودجه ای مجزا برای حمایت 
از محیط بانان دریافت خواهد 

کرد.
فرمانده یگان حفاظت محیط زیست 
کشور خبر داده است که لایحه حمایت 
از محیط بانان در کمیسیون قضایی و 
اسلامی  شورای  مجلس  حقوقی 
علنی  به صحن  ارائه  برای  و  تصویب 

آماده شده است.
از  که  از محیط بانان  لایحه حمایت 
دو سال پیش میان سازمان حفاظت 
محیط زیست و مجلس شورای اسلامی 
در رفت و آمد بود فعلا در کمیسیون 
شورای  مجلس  حقوقی  و  قضایی 

اسلامی به تصویب رسیده است.
لایحه  این  تصویب  صورت  در 
خود  مزایای  و  حقوق  از  محیط بانان 
ازجمله قانون نحوه به کار گرفتن سلاح 
قضایی  کمک های  و  بیمه  به ویژه  و 

برخوردار می شوند.
این لایحه در حالی پس از دو سال 
به تصویب کمیسیون قضایی و حقوقی 
است  رسیده  اسلامی  شورای  مجلس 
از  بسیاری  که طی سال های گذشته 
شکارچیان  با  برخورد  در  محیط بانان 
غیرمجاز مورد اصابت گلوله یا ضرب و 
جرح آنها قرار گرفتند و آسیب دیدند 
و یا برخی حتی جان خود را از دست 
دادند. از سوی دیگر برخی محیط بانان 
و گریز شکارچیان  تعقیب  در جریان 
مجبور به استفاده از اسلحه و شلیک 
آسیب  شدن  وارد  صورت  در  و  شده 
که  هستند  آنها  شکارچیان،  مرگ  یا 
محاکمه شده و حتی علیه آنها حکم 

قصاص صادر می شود.
این موضوع با صدور حکم اعدام برای 
از  موجی  و  برجسته  تقی زاده  اسدالله 
اعتراض ها نسبت به نداشتن مصونیت 
محیط بانان به راه افتاد. اسدالله تقی زاده 
که به »محیط بان دنا« معروف شد در 
جریان تعقیب شکارچیان غیرمجاز در 
مرداد سال 1۳8۶ در منطقه حفاظتی 
کوهستانی  منطقه ای  در  خاریدون 
از  یکی  به  دنا  کوه  رشته  به  مشرف 
شکارچیان شلیک و او را از ناحیه شکم 
مجروح کرد که بر اثر این جراحت جان 

خود را از دست داد.
و  کهگیلویه  استان  بدوی  دادگاه 
بویراحمد در یاسوج با استناد به اینکه 
حمل  مجوز  دارای  تقی زاده  اسدالله 
وی  همکار  را  اسلحه  و  نبوده  اسلحه 
که مجوز داشته در اختیارش گذاشته 
به حکم اعدام محکوم و این حکم در 

لایحه حمایت از محیط بانان به صحن علنی بهارستان رسید:

 ردیف بودجه مستقل برای جبران خسارت

سال 1۳۹0 توسط دیوان عالی کشور 
تأیید شد. با ایجاد موجی از اعتراضات 
فعالان محیط  زیست و مدنی این حکم 
در نهایت در اسفند 1۳۹۴ و با رضایت 
لغو و  اولیای دم شکارچیِ جان باخته 
از تحمل ۷ سال  این محیط بان پس 

حبس، از زندان یاسوج آزاد شد.
این در حالیست که اسدالله تقی زاده 
دلیل  به  که  نیست  محیط بانی  تنها 
با  قضایی  و  قانونی  حمایت های  نبود 
معصومه  شد.  روبرو  شرایطی  چنین 
ابتکار رئیس سازمان حفاظت محیط 
در  روحانی  نخست  دولت  در  زیست 
حکم  بود  کرده  اعلام   1۳۹۶ مرداد 
اعدام هفت محیط بان در دولت یازدهم 
لغو شده است.از دو سال پیش لایحه 
در  حالی  در  محیط بانان  از  حمایت 
اسلامی  شورای  مجلس  کار  دستور 
زیست  محیط  حفاظت  سازمان  و 
بود  نرسیده  نتیجه  به  و  گرفته  قرار 
دو  تیرماه 1۳۹5  سوم  پنجشنبه  که 
محیط بان هرمزگانی به نام های پرویز 
پاسگاه  در  دهقانی  محمد  و  هرمزی 
مرکزی منطقه حفاظت شده گنو هدف 
گلوله شکارچیان غیرمجاز قرار گرفتند. 
این موضوع موجب بررسی جدیتر این 

لایحه در مجلس شورای اسلامی شد.
اکنون جمشید محبت خانی فرمانده 
یگان حفاظت محیط زیست کشور با 
اعلام اینکه لایجه حمایت از محیط بانان 
علنی  صحن  به  تأیید  برای  سرانجام 
یافته  راه  اسلامی  شورای  مجلس 
حفاظت  سازمان  »تلاش  است:  گفته 
محیط زیست و سازمان جنگل ها بر این 
است که لایحه حمایت از محیط بانان 
نمایندگان  کار  دستور  در  اولویت  با 
نیز  دولت  البته  گیرد  قرار  مجلس 
می تواند در چارچوب آیین نامه داخلی 
این  بررسی  که  کند  درخواست  خود 

لایحه در اولویت قرار گیرد.«
صورت  در  محبت خانی  گفته  به 
تصویب این لایحه محیط بانان ضابط 
قوه قضائیه محسوب می شوند و یگان 
حفاظت و کارکنان یگان از نظر وظایف 
کیفری  و  مدنی  مسئولیت های  و 
می شوند،  سلاح  به کارگیری  مشمول 
)سازمان  متبوع  سازمان  همچنین 
حفاظت محیط زیست( مسئول جبران 
آسیب  دیه  پرداخت  و  وارده  خسارت 
آسیب دیدگان  و  خسارت دیدگان 

شناخته شده است.
»در  است:  افزوده  محبت خانی 
لایحه حمایت از محیط بانان تدابیری 
به  محیط بان  اگر  که  شده  اندیشیده 
تیراندازی  فردی  به  ناخواسته  طور 
شده  ارائه  و  تصویب  بودجه ای  کند 
که می توان از آن برای تأمین خسارت 
از  پیش  که  حالی  در  کرد  استفاده 
این محیط بان ناچار بود شخصاً دیه و 
خسارت را پرداخت کند البته همه این 
موارد در گرو این است که محیط بان 
قانون به کارگیری سلاح را رعایت کند.«

محیط  حفاظت  یگان  فرمانده 
است:  کرده  تأکید  کشور  زیست 
محیط بانان  مشکلات  از  دیگر  »یکی 
بود  آنان  جانبازی  و  شهادت  بحث 
که مصوب شده بنیاد شهید در قالب 
این لایحه موضوع را تسریع کند زیرا 
تسهیلات شهادت  ارائه  زمانی  پروسه 
به  نسبت  محیط بانان  جانبازی  و 
سایر نیروهای نظامی بسیار زمان بر و 
پیگیری  طولانی  پروسه  بود،  طولانی 
مطالبات خانواده های شهدا و جانبازان 

محیط بان منجر به عدم پیگیری این 
مسأله از سوی آنان شده بود در حالی 
که در قالب این لایحه پیگیری موضوع 
ازکارافتادگی  و  جانبازی  شهادت، 

محیط بانان تسهیل می شود.«
به گفته محبت خانی در همه نیروهای 
مسلح واحدی به نام »ایثارگران« وجود 
واحد  این  جایگاه  متأسفانه  که  دارد 
محیط زیست  حفاظت  سازمان  در 
خالیست و باید برای راه اندازی چنین 
نیز  محیط زیست  سازمان  در  واحدی 

پیگیری شود.
وی همچنین گفته است که سازمان 
لایحه  این  قالب  در  محیط زیست 
مکلف شده مأموران یگان را در قبال 
صعب العلاج،  بیماری  فوت،  شهادت، 
بیمه کند  ازکارافتادگی  و  نقص عضو 
در حالی که پیش از این محیط بانان 
شخصاً این کار را انجام می دادند که به 
دلیل هزینه های سنگین بیمه و کمبود 
حقوق محیط بانان آنها از بیمه کردن 

خود سر باز می زدند.
محبت خانی گفته است: »پس از این 
با تصویب لایحه حمایت از محیط بانان 
به  توجه  بدون  محیط زیست  سازمان 
حقوق محیط بانان آنها را تحت پوشش 
مدیرکل های  و  می دهد  قرار  بیمه 
محیط زیست استان ها موظف اند همه 
محیط بانان را بیمه کنند همچنین آن 
حفاظت  سازمان  کارکنان  از  دسته 
محیط زیست که عضو یگان نیستند و 
در بسیاری موارد کمبود محیط بان را با 
وجود آنها در استان ها از سایر کارمندان 
فعال در آن اداره تأمین می کردیم، هیچ 
در  نمی گرفت  تعلق  آنها  به  حقوقی 
حالی که با تصویب این لایحه آن دسته 
از کارکنان محیط زیست که عضو یگان 
نبوده و در مدت مأموریت های اداری به 
مأموریت ویژه اعزام شوند نیز از مزایای 

پوشش بیمه بهره مند می شوند.«
فرمانده یگان حفاظت محیط زیست 
تاریخ  »از  است:  کرده  تصریح  کشور 
تصویب این قانون سازمان محیط زیست 
مجاز خواهد بود از همیاران طبیعت، 
ضابطان افتخاری، داوطلبان مردمی و 
مواردی  در  زیست  محیط  سمن های 
نظیر هزینه های درمان و صدمات مالی 
و جانی حمایت کند، به عنوان مثال 
مردم  طبیعی  حوادث  از  بسیاری  در 
در  طبیعت  همیاران  یا  روستا  یک 
زمینه اطفاء حریق همکاری می کنند 
رخ  آنان  برای  حادثه ای  چنانچه  اما 
زیست  محیط  حفاظت  سازمان  دهد 
بودجه ای برای تأمین خسارت و درمان 

آنها ندارد.«
همچنین به گفته این مقام مسئول 
در قالب این لایحه دولت مکلف شده 
اعتبار مربوط به پرداخت دیه و خسارت 
اشخاص و اعتبارات مربوط به جبران 
خسارت وارده به محیط بانان و مأموران 
اجرایی همه هزینه های بیماری موضوع 
عنوان  با  مستقل  ردیف  در  را  قانون 
تنظیم  بودجه سنواتی  در  این لایحه 
کند این لایحه یگان حفاظت محیط 
زیست را دارای بودجه مستقلی خواهد 
کرد: »نبود بودجه برای یگان حفاظت 
محیط زیست همواره یکی از مشکلات 
از  زیرا  بود  محیط بانان  دغدغه های  و 
11 یگان کشوری که در دستگاه های 
دولتی داریم تنها یگان حفاظت محیط 
که  نداشت  مستقل  بودجه  زیست 
محیط بانان از این موضوع بسیار متضرر 

می شوند.«

=رئیس انجمن حمایت از 
استان  مصرف کننده  حقوق 
مردم  »ناآگاهی  کرمانشاه 
از تبعات حقوقی« و »ضعف 
بروز  دلایل  از  را  فرهنگی« 
چنین پدیده هایی در کشور 

دانسته است.
که  تخلفاتی  =»مشابه 
ملی  کد  فروش  و  در خرید 
برای ثبت نام خودرو صورت 
کارت های  در  را  می گیرد 
که  دیدیم  هم  بازرگانی 
پیرزنی در یکی از روستاها 
مالیات  بدهی  میلیارد  چند 

به بار آورده بود!«
=کد ملی از یک میلیون 
تا 1۰ میلیون تومان فروخته 

می شود!
ملی،  کد  »هر  طرح  اجرای  پی  در 
یک خودرو «، بازار دلالان فروش کد 
ملی در ایران داغ شده است. در چند 
یک  بین  ملی  کد  شماره  اخیر،  روز 
میلیون تا 10 میلیون تومان به فروش 
از  حمایت  انجمن  مقام  یک  می رود. 
حقوق مصرف کنندگان به این موضوع 
اعتراض کرده و خواستار برخورد قانونی 

با دلالان شده است.
این  و غریب  اخبار عجیب  بین  در 
این هفته در  روزها، فروش کد ملی 
داخلی  رسانه های  گرفت.  قرار  صدر 
»ایران  اینکه  از  پس  که  نوشتند 
خودرو« قاعده ی »هر کد ملی، یک 
خودرو« را به اجرا گذاشت و روزهای 
ثبت نام را برای جلوگیری از هجوم به 
وبسایت پیش فروش، بر مبنای ارقام 
کرد،  تعیین  ملی  کد  راست  سمت 
برای  ملی  کد  فروش  دلالان  بازار 
»ایران  پیش فروش  طرح  در  ثبت نام 
خودرو« در فضای مجازی داغ شده 
نیز  »دیوار«  چون  وبسایت هایی  و 
کد  فروش  آگهی های  از  پر  اکنون 

ملی است!
آنگونه که منابع داخلی می گویند کد 
۷ شماره  ی ملی با قیمتی حدود 5/2 
کدهای  و  شده  آگهی  تومان  میلیون 
ملی بین یک تا 10 میلیون تومان به 

فروش می رسند!
در  اینترنتی  کاربران  واکنش 

بازار داغ پدیده فروش کدملی:

 فروش اوراق هویت از یک میلیون تا 1۰ میلیون تومان!
موضوع  این  به  اجتماعی  شبکه های 
شگفتی  ابراز  اغلب  غریب  و  عجیب 
بوده و عده ای نیز به شرایط نابسامان 
اقتصادی و مشکلات و ناچاری مردم 
برای پرداخت هزینه های زندگی اشاره 
کرده اند. عده ای هم با انتقاد از اینگونه 
مشکلات  از  ناشی  را  آن  دلالی ها، 
فرهنگی دانسته اند که از هر روزنه ای 
برای سودجویی سوء استفاده می شود.

عبدالرضا یاری رئیس انجمن حمایت 
از حقوق مصرف کننده استان کرمانشاه 
شده  معترض  موضوع  این  به  نسبت 
در  باید  قضایی  دستگاه  که  گفته  و 
ملی  کد  فروش  و  خرید  قضیه ی 
و  کرده  مداخله  ماشین  ثبت نام  برای 
می کنند،  آگهی  که  وبسایت هایی  با 

برخورد جدی نماید.
هنجارشکنی  را  موضوع  این  وی 
در  موضوع  »این  که  گفته  و  خوانده 
از سوی  پیگیری  قابل  تخلفات  حوزه 
حمایت  انجمن  و  حکومتی  تغزیرات 
از حقوق مصرف نمی گنجد، بلکه جرم 
یا  و  قضایی  مراجع  و  می شود  تلقی 
دادستانی باید به عنوان مدعی العموم 

به قضیه ورود کند.«
حقوق  از  حمایت  انجمن  رئیس 
مصرف کنندگان استان کرمانشاه تأکید 
کرده است که »باید با این سایت ها نیز 
به دلیل فریب مصرف کنندگان برخورد 
نظارتی  دستگاه های  طریق  از  قانونی 

صورت گیرد.«
 اطلاعات و حریم شخصی آگهی های 

توییتر
یاری رئیس انجمن حمایت از حقوق 
مصرف کننده کرمانشاه به این موضوع 
نیز اشاره کرده که حتی »گاهی صوری 
تشخیص  قابل  ملی ها  کد  این  بودن 
دقیق  بررسی های  نیازمند  و  نیست 

است.«
به گفته یاری، »مشابه تخلفاتی که 
در خرید و فروش کد ملی برای ثبت نام 
خودرو صورت می گیرد را در کارت های 
بازرگانی هم دیدیم که پیرزنی در یکی 
از روستاها چند میلیارد بدهی مالیات 

به بار آورده بود!«
عبدالرضا یاری رئیس انجمن حمایت 
از حقوق مصرف کننده کرمانشاه با بیان 
اینکه بسیاری از افراد به دلیل شرایط 
بد اقتصادی حاضرند هویت و کد ملی 
تومان  میلیون  یک  قیمت  با  را  خود 
بفروشند، اظهار کرد: »اگرچه نمی توان 
گرفت،  نادیده  را  اقتصادی  مشکلات 
اما فرهنگ عمومی جامعه هم بر این 

موضوع اثرگذار است.«
به گفته این مقام مسئول، »اگرچه 
کد  هر  با  خودرو  دریافت  محدودیت 
ملی از سوی شرکت های خودروسازی 
در اصل کار خوبی است ،اما خلاءهای 
کار  در  اختلال  ایجاد  باعث  قانونی 

می شود.«
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= ابراهیم رئیسی: متأسفانه 
برخی  از  دشمنان  صدای 
شنیده  معلوم الحال  افراد 

می شود.
=حسین موسویان: دولت 
فعلی آمریکا به دنبال چیزی 
جز براندازی نظام جمهوری 

اسلامی نیست.
 : یف ظر د  ا جو محمد =
چه  یکا  مر آ نم  ا می  د
همه  باید  چرا  می خواهد 
چیز را دوباره شروع کنیم؟

=جمعه ششم مهر دو تن 
از اعضای فَرَشگَرد با برایان 
هوک دیدار و گفتگو کردند.

ابراهیم رئیسی تولیت آستان قدس 
دشمنان  صدای  »متأسفانه  گفته 
شنیده  معلوم الحال  افراد  برخی  از 
بارها رهبر  آنکه  باوجود  می شود که 
ضعف های  رفع  بر  تأکید  انقلاب 
و  توانمندی ها  به واسطه  اقتصادی 
ولی  کرده اند  درونی  ظرفیت های 
برای رفع  از مذاکره  باز هم صحبت 

مشکلات می شود.«
یادبود  مراسم  در  که  رئیسی 
اهواز  تروریستی  حادثه  جانباختگان 
اشاره  مستقیم  می کرده  سخنرانی 
کیست  با  سخن اش  روی  که  نکرد 
اما در لابلای صحبت ها آدرس داده 
نیست که  و گفته »روشنفکر کسی 
باشد،  بسته  دل  شرق  و  غرب  به 
که  است  کسی  واقعی  روشنفکر 
را  خود  وظایف  دشمن شناسی  با 

به خوبی انجام دهد.«
نهضت  جریان  و  مذهبی ها  ملی- 
اصلاح طلبان  از  گروهی  و  آزادی 
اول  صف  در  روزگاری  خود  که 
تلاش اند  در  بودند،  آمریکاستیزان 
پس  و  اخیر  ماه های  در  به خصوص 
از ادامه ناکامی های نظام برای مقابله 
جمهوری  اقتصادی،  بحران های  با 
اسلامی را پای میز مذاکره با دونالد 

ترامپ بکشانند.
اینکه  بر  تأکید  با  رئیسی  ابراهیم 
کردن  سست  به دنبال  دشمنان 
کشور  در  انقلابی  انگیزه  و  روحیه 
هستند، هشدار داده دشمن به دنبال 
است  دانشجویان  کردن  بی هویت 
نگاه  و  درست  مدیریت  با  باید  ولی 
به ظرفیت های موجود به دنبال تعالی 

ارزش های اسلامی و انقلابی باشیم.
آمریکا به دنبال براندازی است

سابق  سفیر  موسویان  حسین 
جمهوری اسلامی در آلمان در زمان 
پیشین  عضو  و  میکونوس«  »ترور 
در  نیز  هسته  ای  مذاکره کننده  تیم 
یادداشتی که پنجم مهرماه در پایگاه 
خبری الجزیره منتشر شد دلایلی را 
با  که جمهوری اسلامی نمی خواهد 
که  داده  شرح  کند  گفتگو  ترامپ 

بطور خلاصه از این قرارند:
برجام  ترک  برای  دلیلی  1(هیچ 
با  و  ندارد  وجود  آمریکا  توسط 
توجه به اینکه ایران همه تعهداتش 
که  پذیرفته  جهان  و  داده  انجام  را 
این یک توافق جامعی است، دلیلی 
برای مذاکرات مجدد هسته ای وجود 

ندارد.
دنبال  به  ترامپ  دونالد  دولت   )۲
کشاندن ایران به پای میز مذاکره از 
طریق توسل به سیاست های افراطی 
مستمر  تهدیدات  و  جنگ طلبانه  و 
اسراییل  نفوذ  تحت  آمریکا  است. 
اتحاد  یک  ایران،  علیه  دارد  قصد 
دهد  شکل  خاورمیانه  در  نظامی 
که  شده  موجب  رفتاری  چنین  و 
مورد  در  ترامپ  صداقت  به  تهران 
گفتگو مظنون باشد و وی را شریک 

قابل اعتمادی برای توافق نداند.
دنبال  به  آمریکا  فعلی  ۳(دولت 
نظام جمهوری  براندازی  چیزی جز 
اصلی  مهره های  نیست.  اسلامی 

بولتون  جان  جمله  از  ترامپ  دولت 
پمپئو  مایک  و  ملی  امنیت  مشاور 
این  مقدم  خط  در  خارجه  وزیر 
کدام  بنابراین  هستند.  سیاست 

حاضر  زمین  کره  روی  در  دولت 
است با دولتی که به دنبال براندازی 

اوست، مذاکره کند؟
در  دولتی  با  نمی تواند  ۴(ایران 
آمریکا مذاکره کند که ممکن است 
به زودی قدرت را از دست بدهد و 
اگر  و  شود  استیضاح  است  ممکن 
کنگره  انتخابات  در  دموکرات ها 
احتمال  شوند،  پیروز  نوامبر  ماه  در 
می شود…  بیشتر  ترامپ  استیضاح 
استیضاح  ترامپ  دولت  اگر  حتی 
در  پیروزی  برای  وی  شانس  نشود، 
سال  جمهوری  ریاست  انتخابات 
زیرا  است  محدود  میلادی   ۲۰۲۰

ترامپ  از  عمومی  رضایت  میزان 
رییس جمهور   ۹ از  کمتر  آمریکا  در 

پیشین است.
در  نامساعد  شرایط  به  توجه  ۵(با 

آمریکا،  داخل  فعلی  سیاسی  فضای 
ممکن است ایران صبر کند تا ترامپ 
قدرت را از دست بدهد و با جانشین 
بعدی در صورتی که شریک خوبی 
کند،  گفتگو  باشد،  مذاکره  برای 
دولت ایران عجله ای ندارد. با وجود 
پای  اروپایی  متحدین  آمریکا،  فشار 
برجام ایستاده و به دنبال ساز و کار 
و مکانیزم هایی برای نقل و انتقالات 
تحریم های  قانوناً  تا  هستند  مالی 
آمریکا را دور بزنند. چین و روسیه 
خواهند  جدید  مکانیزم  این  به  هم 

پیوست.
از  برخاسته  خود  که  موسویان 

در  است  مذهبی  ملی-  جریان 
کرده  تاکید  یادداشت  این  انتهای 
»جمهوری اسلامی ایران تا به حال 
صبر کرده و می تواند دو سال دیگر  

آمریکا  ریاست جمهوری  انتخابات  تا 
در سال ۲۰۲۰ صبر کند.« البته او 
مواضع  بارها  گذشته  ماه  شش  در 
نسخه های  و  داده  تغییر  را  خود 
است.  پیچیده  نظام  برای  مختلفی 
چنانکه در اوایل تیرماه سال 1۳۹۷ 
همشهری  روزنامه  با  مصاحبه  در 
روحانی  دولت  استعفای  خواستار 
و  شد  زودرس  انتخابات  برگزاری  و 
هر  به  داده  پیشنهاد  نظام  به  حالا 
ترامپ  شاید  تا  بخرد  وقت  قیمتی 
در انتخابات ریاست جمهوری بعدی 
رأی نیاورد و یا استیضاح و شاید هم 

برکنار شود.

در  که  پیشین  دیپلمات  این 
کم نظیر  ستاره ی  یک  دروغگویی 
است اردیبهشت امسال در توصیف 
اسلامی  جمهوری  اقتصادی  قدرت 

نوشت:  رویترز  در  مقاله ای  در 
در  برخی  تصور  علیرغم   ]…[«
اقتصاد  شاخصه های  واشنگتن، 
سرانه  تولید  است.  قوی  ایران 
ناخالص ملی ایران در سال گذشته 
نفت  فعلی  قیمت  و  بوده   ٪11 
نظر  از  است.  دلار   ۷۰ حدود  هم 
مردم  مشارکت  ٪۷۲  هم  سیاسی 
ریاست  اخیر  انتخابات  در  ایران 
است«  مهمی  نشانه  جمهوری 
کرد  ادعا  همین ها  به  استناد  با  و 
جمهوری  به  ترامپ  زورگویی  های 

اسلامی بی فایده است.
افول  مورد  در  هم  این بار  او 

و  ترامپ  دوره  در  آمریکا  اقتصادی 
ریزش محبوبیت او دروغ بافته است.
می دانم آمریکا چه می خواهد

ظریف  محمدجواد  سه شنبه  عصر 
در  اسلامی  جمهوری  خارج  وزیر 
چندجانبه گرایی  موضوع  با  نشستی 
متحد  ملل  در سازمان  که  برجام  و 
درباره  و  کرد  شرکت  شد  برگزار 
مقام های  با  ترامپ  دیدار  احتمال 
موضوع  گفت،  اسلامی  جمهوری 
نیست،  نفره  دو  عکس  یک  تنها 
دو  سند  یک  و  عکس  یک  فرصت 
بتواند  که  نیست  چیزی  صفحه ای 

مشکل را حل کند.
ظریف تاکید کرده »من هر کلمه 
که  می  دانم  و  می دانم  را  سند  این 
ما  خواست  می خواهد،  چه  آمریکا 
چه  دنبال  به  اروپایی ها  و  چیست 
همه  باید  چرا  بنابراین  هستند. 
سوال  کنیم؟  شروع  دوباره  را  چیز 
تصمیم  حتی  اگر  که  است  این 
انجام دهیم،  را  این کار  گرفتیم که 
رییس  دارد که  چه تضمینی وجود 
جمهوری آینده آن را اجرا کند؟ یا 
همین رییس جمهوری آن را ادامه 
نبود  هفت  گروه  اجلاس  مگر  دهد، 
که پس از یک دوره مذاکرات فشرده، 
ترامپ پیش از ترک فرودگاه، بیانیه 

آن را رد کرد؟«
فقط  باید  »چرا  پرسیده  ظریف 
چند  مذاکره  و  عکس  یک  برای 
ساعته، توافق بین المللی که ضمانت 
دارد  را  ملل  امنیت سازمان  شورای 
پس  کردیم،  امضا  را  آن  همه  و 
سنگین  هزینه  باید  چرا  بگیریم؟ 

داخلی درباره آن بپردازیم؟«
موسویان  و  ظریف  آنچه  از 
از  پیداست  روشنی  به  می گویند 
قبال  در  ترامپ  دولت  سیاست های 
جمهوری اسلامی نگرانند. در حالی 
بارها  واشنگتن  عالی  مقام های  که 
تاکید کرده اند به دنبال تغییر رفتار 
نه  و  هستند  اسلامی  جمهوری 
براندازی اما برای رژیم ایران باورپذیر 
سیاسی  فشار  حجم  این  که  نیست 
از  کمتر  چیزی  برای  اقتصادی  و 
به خصوص  باشد  نظام  سرنگونی 
آغاز  برای  آمریکا  که  شروطی  آنکه 
به  چنان  گذاشته  تهران  با  مذاکره 
اجرا درآوردن آن سخت است که در 
صورت تحقق آن به تحلیل بسیاری 
جمهوری  از  چیزی  کارشناسان  از 
اسلامی با شکل و شمایل فعلی باقی 

نخواهد ماند.
رژیم  ارشد  مقام های  نگرانی های 
در مورد اینکه دولت ترامپ از اساس 
البته  است  نظام  براندازی  دنبال  به 

بی علت نیست.
)ششم  سپتامبر   ۲8 جمعه  روز 
فَرَشگَرد،  اعضای  از  تن  دو  مهر(، 
جدیدتر  نسل های  از  شبکه  ای 
مخالفان رژیم ایران، با برایان هوک 
آمریکا  خارجه  وزیر  ویژه  نماینده 
در امور ایران و رییس »گروه اقدام 
ایران« دیدار کردند. در این ملاقات، 
صورت  به  و  فرشگرد  دیدگاه های 
جنبش  از  چشم اندازی  کلی تر، 
براندازی جمهوری اسلامی با هوک 

مطرح شده است.
دوراهی  سر  بر  اسلامی  جمهوری 
از  چون  است.  گرفته  قرار  مهمی 
برای  آمریکا  1۲گانه  یک سو شروط 
علیه  تهدیدی  را  مستقیم  مذاکره 
دیگر  از سوی  و  بقای خود می داند 
در صورت عدم مذاکره و رسیدن به 
توافق با آمریکا فروپاشی اقتصادی را 
پیش روی خود می بیند. یک حالت 
سیاست  است:  محتمل  هم  سوم 
هر  به  ترامپ  نظر  یا  دارد:  رو  هزار 
با  ترامپ  خود  یا  کند  تغییر  دلیلی 
جایگزین  اوباما  مشابه  دیگری  فرد 
شود! بدون آنکه هیچکدام از طرفین 
در  را  مردم  واکنش های  بتوانند 
داخل ایران نسبت به مشکلاتی که 
پیش بینی  گریبانند  به  دست  آن  با 

کنند.

دونالد ترامپ و مایک پمپئو

براندازی- فروپاشی اقتصادی:

 خندق ترامپ پیش روی مذاکره 
با جمهوری اسلامی

استیون منوچین )وزیر خزانه داری(، جان بولتون )مشاور امنیت ملی( و مایک پنس )وزیر دفاع( ایالات متحده در کنفرانس خبری ترامپ هنگام 
اعلام رسمی خروج از برجام
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